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„Dacă crezi că poţi învinge, 
vei învinge. Credinţa e absolut 
necesară pentru a fi victorios.”

William Hazlitt
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Interior 

Este remarcabilă… tocmai desăvârşita absenţă a 
autorităţilor gălăţene la mai toate acţiunile reu‑
şite, trudite din greu şi cu entuziasm de societa‑

tea civilă. Deşi unele scutesc de efort, inclusiv financiar, 
administraţia publică. Şi, în tot cazul, dau gust vieţii unui 
oraş transformat de politicienii-asfaltatori-şi-atât în ceva 
tot mai anost pe zi ce trece. Aceste eforturi ar putea fi 
remarcate, salutate măcar prin prezenţa ale‑
şilor. Fie că (rar) le bugetează sau nu, aleşii 
au doar meritul că nu s-au opus voluntarilor, 
că nu le-au băgat beţe-n roate. Carol I a in‑
trodus tradiţia de a onora binefăcătorii: celui 
care clădea pe banii săi o şcoală, un spital sau 
o bibliotecă, ridica statui, dădea burse, chiar 
regele îi acorda o diplomă medalia „Serviciu 
credinciosu”. Astăzi, rar (aşa cum face, fără a 
fi obligată, Direcţia de Cultură), sau Primăria 
la ocazii, sunt onoraţi cei ce ne fac onoare.

Scriam recent că autorităţile nu fuseseră prezente, 
„ca de obicei”, nici măcar sub formă de şofer sau por‑
tar, la deschiderea expoziţiei de fotografii panoramice 
ale Galaţiului. Dacă eram ajutorul ajutorului de primar, 
luam legătura cu magicienii ce-au fotografiat şi filmat, 
de la 500 metri altitudine, oraşul, şi popularizam oficial 
Galaţiul măcar în ţară. Unele imagini au trecut şi oceanul, 

dar graţie facebook-ului ONG-urilor! Or, eu nu ţin minte 
să fi votat facebook-ul…

De altfel, una dintre cele mai active organizaţii (sunt 
multe şi ambiţioase în judeţ!), „Galaţi, oraşul meu” (dar 
o mai fi şi oraşul… aleşilor noştri?), implicată şi în expo‑
ziţia foto aeriană, a  realizat recent şi printre puţinele noi 
lucrări artistice stradale: medalioanele de la Faleza găuri‑

tă, dedicate lui Cuza şi Ştefan. Aceeaşi organizaţie a scos 
paşnic… scaune în stradă, ca să avem iar cinematograf. 
Autorităţile n-au reuşit, a reuşit mediul privat!

Dar “numărul face puterea! Sâmbătă, alături de acest 
ONG, au trudit şi Asociaţia Părinţilor pentru Ora de Religie, 
Asociaţia pentru Promovarea Patrimoniului Cultural, aso‑
ciaţiile Galatzi 2020, Mişcarea pentru Implicare Civică 
şi voluntari – elevi de la Seminarul Teologic, colegii‑

le „Alecsandri” şi „Cuza”, studenţi şi masteranzi de la 
Facultatea de Istorie şi Teologie, oameni de profesii vari‑
ate şi pensionari. Ei au îngrijit, la  “Eternitatea”, mormin‑
te, uitate pe nedrept, ale unor personalităţi gălăţene din 
trecut. “O astfel de iniţiativă ar putea fi preluată de fiecare 
dintre noi, am iniţiat această acţiune crezând în puterea 
exemplului”, scria pe pagina sa de facebook preşedintele 

ONG-ului, Bogdan  Brânzan. Da, obişnuinţa 
de a te implica în continuare ne mai poate salva 
oraşul pornit în jos! Nu numai protestul public, 
ieşitul în stradă, schimbă lucrurile, ci, iată, şi 
puterea exemplului, aproape anonima contri‑
buţie repetată zi după zi, exerciţiul de păsare 
şi de admiraţie pentru excelenţa celor cu care 
ar trebui să ne mândrim, din trecut sau din 
depărtare. Căci mulţimi de gălăţeni au cariere 
strălucitoare în străinătate. Ei află trunchiat sau 

deloc ce se mai întâmplă aici, iar noi nu le putem cere 
sfatul, bazat pe o experienţă de invidiat. Speram într-o 
schimbare la ultima Zi a Marinei, când a fost alocat (pe 
hârtie) ocazia de a vedea, poate chiar a premia, măcar un 
singur fiu rătăcitor. Cum n-a luat cineva legătura cu gălă‑
ţeni din diaspora (apropo, un mail nici măcar nu costă), 
autorităţile, care nu se consultă nici local, nu îi au în baze 
de date. Măcar ca să-i felicite… electoral. 

Galaţiul virtual 
e mai locuibil 

Învăţământ/2

Start pentru demolările de pe strada Traian

O clădire  
cu etaj, ruptă 

în bucăţi  
de buldozere 

Dezvoltare în paşi mici la Gohor

Proiectele  
se realizează greu, 
din lipsa fondurilor

Satul/4

La mâna aleşilor locali  

Baia Publică a fost 
inaugurată, dar 
rămâne închisă!

Eveniment/3

„Cariera 2016”

Mii de elevi,  
la Târgul 
de Oferte 
Educaţionale

Eveniment/3
Trei tineri gălăţeni

Cercetaţi pentru 
că deţineau haşiş

Atitudini/5
Analiză

Termoficarea 
şi centralele 
termice, între 
cifre şi lozinci 

Observator/12
Din cauza vremii 

Numărul 
virozelor,  
în creştere 

Bombă biologică

Tone de brânză expirată 
de patru ani, într-un 
magazin din Galaţi

Eveniment/3

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 20 aprilie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei, Drumul Viilor şi pe bu-
levardul Marea Unire. În judeţ, 
şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 
25, în localităţile Hanu Conachi 
şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, la 
Vânători şi Brăneşti. Pe DE 581, 
o autospecială va fi amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Matca. 

Mariana Constandache

In memoriam  
Valentina Florea

Curs de prim 
ajutor în aer liber

Astăzi, începând cu ora 
11,00, pe aleea pietonală din-
tre „Femeia în valuri” şi Elice, va 
avea loc un curs public de prim 
ajutor, organizat în memoria 
Valentinei Florea şi a victimelor 
din clubul Colectiv. Vor avea loc 
ateliere de prim ajutor susţinute 
de către Serviciul de Ambulanţă 
Judeţean Galaţi (SAJG), Crucea 
Roşie Galaţi, Urban Volunteer 
Search and Rescue (UVSAR) 
şi Asociaţia SMURD Galaţi.
Participanţii vor putea învăţa şi 
exersa manevrele de prim aju-
tor, vor putea adresa întrebări, 
iar unul dintre cei care vor ex-
plica manevrele de prim ajutor 
va fi chiar directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă, doc-
torul Mihai Polinschi. 

Teodora Miron

[ Peste 50 de 
tone de brânză 
de diferite tipuri 
au fost ridicate 
ieri din depozitul 
unei societăţi 
comerciale pe motiv 
că era improprie 
consumului  
[ Aproape şase 
tone erau vechi  
de patru ani

Satul/4

Martora unui secol 

O văduvă de război  
a împlinit  

100 de ani  
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Mâine, venim 
în Cantemir

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la oa-
meni care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astfel, mâi-
ne, 21 aprilie, între orele 9,00 şi 
9,30, vă aşteptăm în staţia de 
autobuz din cartierul Dimitrie 
Cantemir, pentru a afla direct 
de la dumneavoastră care sunt 
principalele probleme ale zo-
nei şi ce ar putea face autorită-
ţile pentru remedierea lor.

astăzi în

pag. 7-9

anunţuri 
de MICĂ 

v ia þa v ia þa v ia þa 
li be r ã [ [ [ 

550
PUBLICITATE

pESTE

Eveniment/3

publicitate

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[Învăţământ
Miercuri, 20 Aprilie 2016

2
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
şc

ol
ii

La Universitatea „Danubius”
Workshop „In vino veritas”

Studenţii Universităţii „Danubius” pot participa astăzi, începând 
cu ora 12,00, în Sala Senatului, la un workshop despre principalele ti-
pologii de vinuri româneşti. Moderatorul acestui eveniment este Dan 
Păuna, lector universitar doctor, iar invitat special va fi Benone Puşcă, 
preşedinte-fondator al Universităţii „Danubius”.

Iasmina Stoianovici

Programul „Euro 200”
Elevii primesc bani pentru calculatoare

Elevii şi studenţii cu vârste până în 26 de ani, care provin din familii 
care au un venit mai mic de 150 de lei pentru fiecare membru, vor 
beneficia şi anul acesta de ajutorul financiar acordat de stat pentru 
achiziţionarea unui calculator, prin Programul „Euro 200”. Dosarele 
se depun până pe 21 aprilie, la secretariatele instituţiilor unde învaţă. 
Ajutorul se acordă doar o singură dată unei familii.

Roxana Artene Penciu

Danubius News: De ce 
opțiunea ta pentru a studia în 
străinătate și, în același timp, 
de a urma studiile Facultății 
de Drept ale Universității 
“Danubius”?

Emma: Decizia de a studia în 
străinătate a fost luată cu mult 
timp în urmă când, fiind în clasa 
a IX-a, am urmat o școală de vară 
la Cambridge în Mare Britanie şi 
am fost fascinată atât de ţară în 
general, cât şi de sistemul juridic 
britanic bazat pe jurisprunden-
ţă.  Terminând Colegiul Național 
„Vasile Alecsandri” din Galaţi, am 
ales să urmez studiile de licență la 
Queen Mary University of London, 
în Marea Britanie, cu specializare 
în dreptul britanic şi european. În 
timpul licenţei, am avut ocazia să 
merg un an în stagiu ERASMUS la 
Katholieke Universiteit Leuven în 
Belgia unde am urmat o serie de 
cursuri axate pe dreptul european 
şi unde am realizat că aceasta este 
aria în care mi-aş dori să lucrez în 
viitor. Fiind în special interesată de 
partea comercială a dreptului eu-
ropean, am hotărât să îmi urmez 
masteratul în Olanda la Leiden 
University cu specializare în drep-
tul european şi internaţional de 
business. 

Deşi mi-am dorit încă din li-
ceu să studiez în străinătate, nu 
am vrut niciodată să abandonez 
opţiunea de a mă întoarce, la un 
moment dat, în ţară şi de a avea 
un rol în dezvoltarea sistemului ju-

ridic românesc. De aceea am ales 
să studiez Dreptul la Universitatea 
”Danubius” (studentă în anul IV, 
ID), dar şi pentru programul flexibil 
de învăţământ la distanţă pe care 
universitatea îl are şi care mi-a 
permis să urmez atât cursurile din 
Marea Britanie, cât şi cele de la 
Universitatea “Danubius”.

Danubius News: În ce a con-
stat acest concurs?

Emma: Concursul se numeş-
te European Law Moot Court 
Competition (ELMC) şi a înce-
put încă din anul 1988, fiind cel 
mai prestigios concurs axat pe 
dreptul european. Printre orga-
nizatori se numără şi  directorul 
Departamentului de Comunicare 
şi Relaţii Publice al Curţii de Justiţie 
a Uniunii Europene şi mulţi dintre 
asistenţii judecătorilor de la Curte, 
majoritatea participând, la rândul 
lor, la acest concurs în timpul facul-
tăţii.

În acest an, au participat 154 de 
universităţi din peste 20 de state 
membre ale Uniunii Europene, cât şi 
din USA, dintre care numai 6 univer-
sităţi au ajuns să participe la marea 
finală din Luxemburg săptămâna 
trecută. Echipa câştigătoare a fost 
Universitatea Ljubljana, premiul 
pentru cel mai bun Avocat General 
a fost câştigat de către mine din 
partea Universităţii Leiden, iar pre-
miul pentru cel mai bun reprezen-
tant al Comisiei Europene a fost 
atribuit Universităţii Columbia din 
New York, USA.   

Concursul a început în septem-
brie,  când a fost anunţat cazul 
(speţa) de anul acesta. Fiecare 
echipă a avut timp, până pe 30 no-
iembrie, să redacteze pledoariile 
scrise care au fost mai apoi trimise 
la organizatorii competiţiei. 

Dintre cele 154 de echipe partici-
pante, juriul compus din judecători 
şi academicieni a trebuit să aleagă 
48 de echipe care să participle ulte-
rior la una dintre cele 4 semifinale 
regionale. Anul acesta semifinale-
le regionale au fost organizate de 
Universitatea Maastricht, Olanda; 
Universitatea Helsinki, Finlanda; 
Universitatea Naţională Atena, 
Grecia şi Universitatea Freiburg, 
Elveţia. 

În cadrul fiecărei semifinale regi-
onale, cele 12 echipe au pledat oral 
în faţa unui complet de judecată 
format din avocaţi şi judecători din 
statele organizatoare. Fiecare se-
mifinală regională a avut o singu-
ră echipă câştigătoare, un avocat 
general câştigător şi un reprezen-
tant al comisiei care s-au calificat 
la marea finală din Luxemburg. Eu 
am fost câştigătoarea semifinalei 
regionale din Helsinki, ca şi avocat 
general, însă, din păcate, restul 
echipei mele din Leiden nu s-a cali-
ficat la finala din Luxemburg.  

Marea finală a constat în două 
zile intense de pledoarii în faţa 
membrilor Curţii de Justiţie a 

Uniunii Europene. În prima zi, au 
fost cele două semifinale unde au 
participat toate cele 4 echipe câşti-
gătoare ale semifinalelor regionale 
şi care au fost prezidate de Avocatul 
General Bobek şi Judecătorii Ulloa 
Rubio şi Svenningsen. Aceştia au 
ales cele 2 echipe care au participat 
la marea finală unde completul de 
judecată a fost unul impresio-
nant format din: Avocaţii Generali 
Kokott, Sharpston şi Bobek şi 
Judecătorii Jaeger, Papasavvas, 
Buttigieg, Kancheva and Bradley. 

Danubius News: Ce înseam-
nă această experienţă pentru 
tine?

Emma: Experienţa a fost, cu 
siguranţă, unică, dar şi rezultatul 
unui efort de 8 luni de muncă pen-
tru acest concurs. A primi confirma-
rea acestei munci din partea jude-
cătorilor Curţii de Justiţie Europene 
este un sentiment excepţional pe 
care nu pot să-l descriu. Pe lângă 
succesul final şi încrederea că am 
ales cariera corectă dată de  acest 
rezultat,  concursul  m-a  ajutat 
să-mi dezvolt şi unele abilităţi in-
dispensabile pentru o carieră juri-
dică. 

Dar Emma nu se opreşte aici. 
Îşi doreşte să rămână în dome-
niul justiţiei europene. Fire inde-
pendenta, Emma înclină, totuşi, 
către opţiunea de a deveni un 

avocat de succes, iar experienţa 
acestui concurs care îi deschide 
calea către o stagiatură valoroa-
să în culisele profesiei visate o va 
ajuta, cu siguranţă, să pledeze la 
bara instanţelor europene.

Emma: Momentan îmi pre-
gătesc aplicaţia pentru unul din-
tre stagiile oficiale de la Curtea 
Europeană, iar rezultatul acestui 
concurs este, cu siguranţă,  un 
avantaj important în procesul de 
selecţie. Ulterior, în cadrul Curţii 
mi-aş dori să lucrez pe lângă unul 
dintre judecători. Pe de altă par-
te, de când am ales Facultatea de 
Drept, planul a fost dintotdeauna 
să fiu un avocat de succes aşa că, 
mi-ar plăcea, în egală măsură, să 
mă aflu în banca opusă judecă-
torilor, pledând în faţa Curţii de 
Justiţie. De aceea, pe lângă stagii-
le oficiale, mai aplic şi la o serie de 
firme de avocatură internaţionale. 
Pe lângă specializarea în Drept eu-
ropean mi-au plăcut întotdeauna 
dreptul comercial, în special fuzi-
uni şi achiziţii, şi dreptul competi-
ţional, aşa că intenţionez să aplic 
la firme specializate în aceste do-
menii.

NO COMMENT!
Oare câţi tineri din România 

care au optat pentru o carieră 
în Drept îşi găsesc motivaţia in-
trinsecă de a se avânta în ase-
menea competiţii? Cu siguran-
ţă, Emma este un exemplu de 
urmat, iar Facultatea de Drept 
de la Universitatea “Danubius” 
din Galaţi este mândră să aibă 
asemenea studenţi care nu au 
abandonat România, ci contri-
buie la integrarea sa în sistemul 
european.

Mulţumim, Emma, pentru po-
vestea ta!

Lect. Univ. dr.
Ana Alina 
IONESCU 

DUMITRACHE

Câştigătoarea competiţiei 
internaţionale de la Curtea 

Europeană de Justiţie 
din Luxemburg

„Şcoala altfel”, 
la Colegiul 
Economic
Daruri legate 
în copaci

Elevii clasei a XI-a E 
de la Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu” Galaţi 
s-au întâlnit, pe data de 18 
aprilie, în zona Păpădiei, 
pe bulevardul George 
Coşbuc, pentru a pune la 
cale una dintre acţiunile 
proiectului „Şi noi putem 
să fim darnici”. Ei au legat 
sacoşe cu haine de copaci, 
pentru a le dona astfel 
persoanelor nevoiaşe. 
Această activitate a repre-
zentat o bună oportunita-
te de a face o faptă bună, 
de a ieşi în aer liber şi a 
se bucura de natură. Toţi 
elevii au fost entuziasmaţi 
de activitate, cei mai mulţi 
declarând că vor să repete 
experienţa şi cu altă oca-
zie, pentru că li s-a părut 
foarte frumos să facă o 
faptă bună şi să lucreze 
în echipă la realizarea ei. 
Acţiunea a fost coordona-
tă de doamna profesoară 
Camelia Tănase împreună 
cu doamna profesoară 
Anişoara Chebac.

  Octavian Căpăţână, 
elev la Colegiul Economic

Ministerul 
Educaţiei 
a aprobat
Sesiune 
specială 
de Evaluare 
Naţională 
pentru olimpici

Ministerul Educaţiei a 
publicat calendarul pen-
tru sesiunea specială a 
Evaluării Naţionale de la 
clasa a VIII-a, destinată 
elevilor care s-au calificat 
în loturile pentru compe-
tiţiile şcolare internaţio-
nale. Examenul va avea 
loc în perioada 7-9 iunie, 
la Bucureşti. Înscrierea 
pentru sesiunea specială 
a Evaluării Naţionale se va 
face pe 6 iunie, pe 7 iunie 
va avea loc proba scrisă la 
Limba şi literatura română, 
iar pe 8 iunie, proba scrisă 
la Matematică. Afişarea 
rezultatelor este progra-
mată pe 9 iunie, până la 
ora 18,00, iar depunerea 
contestaţiilor se va face în 
aceeaşi zi, între orele 18,00 
şi 20,00. Contestaţiile vor 
fi rezolvate pe 10 iunie, iar 
afişarea rezultatelor finale 
se va face în aceeaşi zi.

Roxana Artene 
Penciu

Protest
Profesorii, 
nemulţumiţi 
că noua lege 
le taie din salarii

Câteva sute de cadre di-
dactice au protestat, luni şi 
marţi, în faţa Guvernului, faţă 
de „gluma proastă” numită 
Legea salarizării unitare. Ei 
susţin că schimbarea minis-
trului Muncii „este doar o pier-
dere de timp” şi cer demisia 
prim-ministrului. Sindicaliştii 
spun că, potrivit ordonan-
ţei, salariile debutanţilor în 
sistemul educaţional vor fi 
mai mici decât cele actuale. 
În plus, învăţătorii vor încasa 
cu 800 de lei mai puţin (de la 
2.700 de lei în prezent, vor pri-
mi 1.900 de lei). Protestatarii 
mai spun că, în grilele de sala-
rizare propuse de Guvern, se 
constată că, pentru anumite 
categorii de cadre didactice 
şi pentru personalul auxili-
ar, salariile propuse sunt mai 
mici decât cele actuale cu 7 la 
sută, acestea urmând să aibă 
nivelul minim pe economie. 
Reduceri cu până la 29 la sută 
ar fi fost pentru învăţătorii şi 
educatoarele cu studii medii 
şi cu 6 la sută pentru profeso-
rii debutanţi.

Roxana Artene Penciu

A pierdut 
în instanţă
Primarul din 
Tecuci, obligat să 
deconteze naveta

Preşedintele Sindicatului 
Liber din Învăţământ Tecuci, 
Mircea Petică, ne-a infor-
mat că a câştigat în instanţă 
plata navetei profesorilor 
de la Liceul Tehnologic „Ov. 
Caledoniu”, dar şi cheltuieli 
de judecată. „În primă instan-
ţă, Primăria a fost obligată să 
achite, conform legii, naveta 
cadrelor didactice, dar şi chel-
tuielile de judecată. Primarul 
Daniel Ţuchel a refuzat să ne 
plătească cheltuielile de ju-
decată, a achitat doar nave-
ta. A făcut recurs şi a pierdut. 
Acum, în loc de 1.000 de lei, 
va trebui să ne achite 1.750 
de lei. Bineînţeles, nu de la el, 
ci din banii contribuabililor. 
Vom apela la executor jude-
cătoresc, dacă nu va vrea să 
plătească”, ne-a declarat lide-
rul sindical.

Roxana Artene Penciu

La Casa  
Corpului Didactic
Concurs de eseuri

Concursul de eseuri pen-
tru elevi „Paradigmele post-
modernităţii” se va desfăşura 
mâine, 21 aprilie, începând 
cu ora 10,00, la Casa Corpului 
Didactic, organizator fiind 
profesoara Luminiţa Crihană, 
de la Colegiul „Cuza”, iniţia-
toarea proiectului.

Tot în cadrul acestui eve-
niment se va desfăşura şi 
un simpozion pentru ca-
drele didactice, având tema 
„Păstrarea identităţii culturale 
româneşti în postmodernita-
te. Simboluri şi datini pasca-
le”.

„În cadrul simpozionului 
va fi prezentată o revistă în 
format electronic şi două stu-
dii de caz. Unul dintre ele va 
fi prezentat de Luminiţa Lupu 
- «Ia românească - istoria unui 
simbol naţional». Profesoara 
Virginia Bobaru va vorbi de
spre «Degradarea tradiţiilor în 
perioada postbelică», în timp 
ce profesoarele Dorina Toma 
şi Vasilica Gavrilă vor realiza 
o expoziţie şi un atelier de 
pictat ouă. Invitat special care 
să vorbească despre datini şi 
tradiţii la Sărbătoarea Paştelui 
este Paul Buţa”, ne-a explicat 
profesoara Luminiţa Crihană.

    La concurs s-au înscris 
peste 50 de elevi din judeţele 
Galaţi, Sibiu, Bihor, Cluj, Bacău 
şi Hunedoara.

    Tot în cadrul simpozionu-
lui, profesorii vor lucra la un 
volum de didactica predării 
literaturii postbelice.

Roxana Artene Penciu

„Cariera 2016”

Mii de elevi, 
la Târgul de Oferte 

Educaţionale
25 de licee din municipiul 

Galaţi îşi prezintă oferta educa-
ţională pentru următorii ani şco-
lari, în cadrul Târgului de Oferte 
Educaţionale „Cariera 2016”. 
Organizat de ISJ şi de Centrul 
Judeţean de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională (CJRAE), eveni-
mentul a debutat ieri şi continuă 
şi astăzi, în holul Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Încă de la ora 
deschiderii, câteva sute de elevi 
de clasa a VIII-a, însoţiţi de profe-
sori, au venit să viziteze standu-
rile liceelor. Astfel, în scurt timp, 
holul universităţii a devenit neîn-
căpător. „Am aflat despre târg de 
la doamna dirigintă. Eu sunt ho-
tărâtă să dau la «Emil Racoviţă», 
pentru că vreau să urmez ştiin-
ţele naturii. M-am interesat to-
tuşi şi ce oferte au celelalte licee, 
pentru a putea face o compara-
ţie”, a spus Nicoleta Dumitrescu, 

elevă în clasa a VIII-a la Şcoala 
Gimnazială Nr. 29. Târgul de 
Oferte Educaţionale a ajuns în 
acest an la a 16-a ediţie. Dacă la 
prima ediţie au participat în jur 
de 11.000 de elevi aflaţi la sfârşi-
tul ciclului gimnazial, anul acesta, 
numărul absolvenţilor a scăzut 
la 4.987. „Este un factor de care 
trebuie să ţinem seama, având în 
vedere că numărul liceelor a ră-
mas aproape neschimbat. Pentru 
viitorul an şcolar, avem 3.892 de 
locuri la licee, ceea ce înseamnă 
139 de clase, şi alte 1.092 de locuri 
la şcolile profesionale, adică 39 de 
clase”, a precizat Diamanta Bulai, 
inspectoare general-adjunctă în 
cadrul ISJ Galaţi.

Potrivit Diamantei Bulai, târ-
gul este organizat şi la Tecuci, în 
zilele de 20 şi 21 aprilie, precum 
şi la Târgu Bujor, pe 20 aprilie.

Text şi foto: Remus Basalic

Elevii claselor 
din Şcoala Gimnazială Nr. 28, 

Galaţi, premianţii lui Tedi

În luna martie, elevii clase-
lor I din Şcoala Gimnazială Nr. 
28, Galaţi, au fost premiați de 
către Tedi pentru implicare și 
desfășurarea de activități multi-
ple în cadrul programului Școala 
siguranței Tedi.

Tedi împreună cu Ministerul 
Educaţiei Naţionale şi Cercetării 
Ştiinţifice şi cu Ministerul 
Afacerilor Interne prin Poliţia 
Română desfăşoară, în anul şco-
lar 2015-2016, programul „Şcoala 
siguranţei”,  adresat elevilor aflaţi 
în primul an de studiu. 

Pentru a învăța cum să fie în 
siguranță, copiii au nevoie de 
metodele care să îi implice, să îi 

provoace, să îi invite la interac-
tivitate.  „Copiii conectați unii la 
alții învață cooperarea, învață să 
se bazeze unii pe ceilalți, să îm-
partă, să se bucure împreună. De 
asemenea, copilul învață mult 
mai ușor când se simte capabil, 
când este lăsat să încerce să des-
copere, să facă folosindu-se de 
mâinile lui, de creativitatea sa, de 
erorile sale. Totodată, într-o acti-
vitate de învățare, el are nevoie 
să simtă că este luată în conside-
rare contribuția sa, ideea sa, opi-
nia sa. Așa simte că el contează și 
e dornic să participe în continu-
are. Toate acestea îi vor dezvolta 
curajul, iar încrederea adultului 
exprimată prin atitudine și prin 
faptul că-i oferă ocazia să exer-

seze îl va face să simtă că poate, 
că se poate baza pe el însuși, că 
are acel mușchi psihologic ne-
cesar rezvolvării problemelor și 
provocărilor vieții sociale”, ne-a 
explicat Anda Păcurar, psiho-
terapeut. Pe aceste principii se 
bazează „Școala siguranței Tedi”, 
un program cu activități care au 
la bază jocul și interacțiunea din-
tre cei mici.

Tedi este foarte mândru de 
performanța elevilor claselor 
I din Şcoala Gimnazială Nr. 28, 
Galaţi şi le dorește mult succes în 
continuare! Iar pe cei care doresc 
să afle mai multe informații de
spre program îi invită să accese-
ze site-ul www.scoalatedi.ro.

Studentă a Universităţii „Danubius”

Iată că există! Există şi modele care trebuie să aibă efectul unui 
energizant  motivaţional pentru tinerii noştri. Emma este unul 
dintre aceste exemple, o tânără determinată care a înţeles, 

cu mult timp în urmă, ce îşi doreşte de la viaţă şi a optat pentru 
varianta firească, a paşilor mărunţi, dar siguri, pentru a ajunge 
să profeseze în domeniul juridic. În cele ce urmează, redăm un 
interviu special acordat de Emma Cristina GHEORGHIU, proaspăt 
câştigătoare a titlului de ”BEST GENERAL ADVOCATE”, acordat 
de Curtea Europeană de Justiţie, în competiţia internaţională 
EUROPEAN LAW MOOT COURT.
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După ce, săptămâna trecu-
tă, s-a lucrat la îndepărta-
rea geamurilor, tâmplăriei 

şi acoperişului, construcţia cu 
etaj de pe strada Traian nr. 52, 
aflată în imediata apropiere a 
blocului V3 şi a Pieţei Centrale, 
a devenit, de ieri, doar o ruină. 
Ieri-dimineaţă, un buldoexca- 
vator de mari dimensiuni rupea 
bucată cu bucată din clădire, 
pentru a o pune la pământ, iar 
astăzi, cel mai probabil, imobilul 
va deveni doar o amintire.

Lucrările de demolare au în-
ceput dimineaţă, la prima oră, 
iar în jurul orei 9,30 aproximativ 
un sfert din construcţie se trans-
formase deja într-o grămadă de 
moloz. Cum autorităţile nu au 
închis circulaţia pe porţiunea de 
stradă pe care se lucrează, tot 
dimineaţă, în jurul orei 10,00,  
şi-au făcut apariţia şi doi poliţişti 
locali, pentru a dirija traficul ru-
tier. Accesul maşinilor şi traficul 
erau mult îngreunate atât din 
cauza demolării efective, cât şi 
din cauza autoturismelor parca-
te alandala, chiar pe porţiunea 
de stradă îngustată. Muncitorii 
de pe şantier ne-au spus că, în 
paralel cu demolarea clădirii cu 
etaj, se lucra şi la dezmembrarea 
altor imobile de pe strada Traian, 
în apropiere de str. Brăilei.

Municipalitatea, obligată  
să accepte construcţia

Clădirea cu etaj de pe strada 
Traian nr. 52, pe care Primăria o 
demolează, nu ar fi trebuit să 
existe niciodată! Şi asta pentru 
că municipalitatea nu ar fi auto-
rizat-o dacă nu ar fi fost obliga-
tă de justiţie. „Galaţiul situaţiilor 
absurde: Monstruozitate în bu-
ricul târgului, cu aprobare de la 

Justiţie”, aşa titra, pe 19 decem-
brie 2012, ziarul „Viaţa liberă”, 
despre clădirea aflată în construc-
ţie în apropierea Pieţei Centrale. 
Proprietarul construcţiei, Ioan 
Abrudan, ne mărturisea că mai 
bine de zece ani s-a luptat prin 
instanţe cu Primăria Galaţi: „Nici 
fostul primar şi nici viceprimarul 
de atunci nu au vrut sub nicio 
formă să îmi aprobe autorizaţia 
de construcţie. M-am luptat cu ei 

prin tribunale şi în cele din urmă 
am reuşit să obţin autorizaţia. 
Aveam acolo, înainte, o vulcani-
zare şi un atelier de geamuri”. Prin 
hotărârea instanţei, municipalita-
tea a fost pur şi simplu obligată să 
emită autorizaţia de desfiinţare 
pentru construcţia care exista pe 
acest teren - atelierul unuia dintre 
ultimii geamgii din Galaţi - şi să 
emită autorizaţia noii clădiri, care 
însă nu respecta Planul Urbanistic 

Zonal. Culmea, planurile arhi-
tecturale au fost făcute chiar de 
oamenii Primăriei: fosta arhitectă 
şefă a Galaţiului, Eleonora Marin!

Încă din decembrie 2012, pri-
marul Marius Stan promitea de-
molarea: „E o construcţie care nu 
îndeplineşte niciun fel de condiţie 
pentru a fi acolo! Nu se încadrea-
ză în teren - ocupă 90 la sută din 
suprafaţa terenului, iar legea este 
foarte clară, nu ai voie mai mult 
de 60 la sută. O instanţă ne-a obli-
gat, culmea-culmilor, să dăm au-
torizaţie pentru monstruozitatea 
asta, urâţenia asta. Eu l-aş sfătui 
să se oprească din investiţie, pen-
tru că oricum nu va sta mult pe-
aici! Intenţionăm să expropriem 
în interes public tot ce înseamnă 
clădiri care împiedică dezvoltarea 
şoselei pe patru benzi”, declara, în 
decembrie 2012, primarul Marius 
Stan. Şi iată că acum Primăria 
plăteşte despăgubiri pentru o 
clădire cu a cărei construire nu a 
fost niciodată de acord! Este cea 
mai mare valoare de expropriere 
- 993.080 de lei cu TVA, pentru că 
suprafaţa afectată de expropriere 
este de 188 de metri pătraţi teren 
şi 288 de metri pătraţi suprafaţă 
desfăşurată a construcţiei. 

Corina Dobre, Anca Melinte
Foto: Marius Negri

Start pentru demolările de pe strada Traian

O clădire cu etaj,  
ruptă în bucăţi de buldozere 

La mâna aleşilor locali

Baia Publică a fost inaugurată, 
dar rămâne închisă!

Finalizată încă de pe 1 apri-
lie, Baia Publică din incinta Băii 
Comunale a fost inaugurată, ieri, 

de primarul Marius Stan, într-un 
mod atipic: nu prin tăierea pan-
glicii tricolore, ci prin înnodarea 

ei! Motivul? Baia Publică nu poate 
funcţiona pentru că nu are per-
sonal şi nici administrator: „Un 
grup de consilieri locali s-a opus 
vehement, respingând proiectul 
care stabilea că trebuie angajate 
câteva îngrijitoare, spălătorese, 
pentru a face baia funcţională. 
Motiv pentru care am zis că nu 
e cazul să tăiem panglica, ci să 
o legăm!”, a explicat Marius Stan. 

Edilul a trecut în revistă cele 
19 cabine dotate cu căzi de baie 

şi toalete, patru cabine dotate 
cu duş şi toaletă (o cabină spe-
cială pentru persoanele cu diza-
bilităţi), vestiarele, garderoba, 
sala de aşteptare, sauna pentru 
femei şi sauna pentru bărbaţi, 
cabinetul de masaj şi bazinul de 
relaxare şi s-a declarat mulţumit. 
„Arată impecabil! E o baie publi-
că mai mult decât decentă, cu 
preţuri la fel. O investiţie care 
sper ca de săptămâna viitoare 
să fie funcţională, ca să aibă ac-

ces şi publicul într-o baie care stă 
închisă de aproape 20 de ani! Nu 
mă îndoiesc că le va reveni înţe-
lepciunea stimabililor consilieri 
care au întârziat cu o lună darea 
în folosinţă a acestui obiectiv”, a 
spus Stan care, astăzi, va supune 
din nou votului aleşilor locali or-
ganigrama Băii Publice. 

Reamintim că Baia Publică 
este o investiţie de 4,73 milioane 
de lei (TVA inclus).

Anca Melinte

Elevi în vizită  
la Centrul 
pentru Refugiaţi 
Sirianul 
Mohamed  
şi-a găsit  
un loc  
de muncă 

Mai mulţi elevi de 
la Colegiul Naţional  
„V. Alecsandri” au vizitat, în 
cadrul programului „Şcoala 
altfel”, Centrul Regional de 
Cazare şi Proceduri pentru 
Solicitanţii de Azil. În cadrul 
vizitei, elevii au avut ocazia 
să stea de vorbă cu o parte 
dintre cei 15 refugiaţi aduşi 
la Galaţi la începutul lunii 
martie. 

Astfel, elevii au aflat că 
toate cele 15 persoane au 
primit o formă de protecţie 
din partea statului român, 
unul dintre ei chiar reuşind 
să se angajeze. Este vorba 
despre Mohamed, sirianul 
ajuns la Galaţi împreună cu 
soţia şi cei trei copii minori 
ai săi, a căror poveste aţi 
citit-o în paginile ziarului 
„Viaţa liberă”. 

Directorul Centrului de 
Refugiaţi, comisarul-şef 
Lorin Dudceag, le-a povestit 
elevilor că cele 15 persoane 
vor avea, în următoarele 
şase luni, o perioadă de in-
tegrare, ceea ce înseamnă 
că vor participa la cursuri 
de limba română, se vor în-
scrie la un medic de familie 
şi la Agenţia de Ocupare a 
Forţei de Muncă Galaţi, în 
vederea găsirii unui loc de 
muncă.

Teodora Miron

La Suhurlui
„Sărbătorile 
primăverii”

Evenimentul „Sărbătorile 
primăverii” se va desfăşura 
astăzi, 20 aprilie, începând 
cu ora 11,00,  la Casa Rurală 
„Ion Avram Dunăreanu” din 
Suhurlui. Proiectul, desfăşu-
rat în parteneriat cu Primăria 
comunei Suhurlui, este de-
dicat Sărbătorilor Pascale. 
În cadrul manifestării, par-
ticipanţii vor prezenta un 
scurt program de dansuri şi 
jocuri populare.

Iasmina Stoianovici

Replici politice
Reacţia  
lui Nicuşor 
Ciumacenco

În replică la acuzaţia lui 
Ionuţ Pucheanu, Nicuşor 
Ciumacenco a afirmat că 
„lucrarea” la care face Ionuţ 
Pucheanu referire a fost doar 
un proiect, lansat în dezbate-
re publică şi upgradat cu su-
gestii de la gălăţeni de peste 
hotare şi din alte oraşe din 
ţară. „Aceasta nu este o lucra-
re de doctorat, Ponta face lu-
crări de doctorat. Eu îl înţeleg, 
când are jumătate din pro-
centele partidului, este com-
plicat. Îi suspectez de prostie, 
căci eu mi-am lansat progra-
mul politic pentru Galaţi chiar 
astăzi (n.r. marţi). Dacă nu aş fi 
fost avertizat, nici nu aş fi ştiut 
că mi s-au transmis propuneri 
copiate de la un alt candidat 
şi, poate, chiar le-aş fi păstrat 
în program. Nu neg că unii 
dintre cei care mi-au trans-
mis propuneri s-au inspirat 
din programul lui Nicuşor 
Dan. Vă spun ceva, însă: 
dacă trebuia să copiez lucra-
rea „Republica”, a lui Platon, 
pentru a scoate Galaţiul din 
mocirlă, aş fi făcut-o”, a spus 
Ciumacenco. 

Corina Dobre

Trei tineri gălăţeni 
Cercetaţi  
pentru că 
deţineau haşiş 

Poliţiştii locali i-au depis-
tat, în zona Grădinii Publice, 
în spatele Complexului 
„Ambasador”, pe gălăţenii 
I.A.N., de 19 ani, M.N., de 21 
de ani şi M. G., de 18 ani, care 
aveau asupra lor substanţe 
vegetale de culoare maro, 
ce păreau a fi haşiş. Aceştia 
au declarat că au achiziţionat 
substanţa vegetală, în greu-
tate totală de 22,95 grame, 
contra sumei de 700 de lei, 
de la o persoană din Măcin, 
judeţul Tulcea.

Au fost întocmite actele 
procedurale, persoanele în 
cauză şi bunurile corp-de-
lict fiind predate la Secţia 5 
Poliţie, pentru continuarea 
cercetărilor.

Teodora Miron

Sâmbătă
PSD îşi lansează 
candidaţii pentru 
municipiul Galaţi

Social-democraţii vor 
lansa, sâmbătă, la Teatrul 
Muzical, candidatura lui 
Ionuţ Pucheanu pentru 
Primărie şi vor face publică 
echipa pentru Consiliul Local. 
Viceprimarul Florin Popa, 
preşedintele Organizaţiei 
Municipale a PSD, a afirmat 
că „noi am lansat un candidat 
care va câştiga Primăria, nu va 
fi pe lista de consilieri. La noi 
în partid, nu ştiu dacă aţi vă-
zut vreodată candidatul pen-
tru funcţia de primar să facă 
parte din lista de consilieri. 
Noi, atunci când promovăm 
un candidat pentru această 
poziţie, îl promovăm în sco-
pul câştigării alegerilor”.

După lansare, candidaţii 
PSD îşi vor depune dosarele 
la Biroul Electoral.

Corina Dobre

Bombă biologică  

Tone de brânză  
expirată de patru ani,  

într-un magazin din Galaţi
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Candidatul PSD pentru 
Primăria Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
i-a cerut, ieri, într-o conferinţă 
de presă, contracandidatului său 
Nicuşor Ciumacenco să le pre-
zinte scuze public gălăţenilor şi 
să-şi pună la punct un nou pro-
iect electoral pentru oraş, după 
ce s-a descoperit că o serie de 
idei ale candidatului bucureş-
tean Nicuşor Dan se regăseau, 
integral, în proiectul asumat şi 
promovat de Ciumacenco în me-
diul on-line.

„Am rămas uimit. Cred că este 
pentru prima oară, de când sun-
tem în periplul acesta gălăţean, 
când un candidat cu reale şanse 
la Primăria municipiului Galaţi 
vine cu un program copy/paste. 
Mi se pare o mare nesimţire să te 
prezinţi la modul acesta, denotă 
că nu te-au interesat problemele 
gălăţenilor şi, prin urmare, ai ve-
nit cu nişte soluţii gândite pentru 
bucureşteni, nu gălăţeni. Denotă 
că pe Nicuşor îl interesează doar 
să câştige Primăria, indiferent 
cum, nu-l interesează probleme-
le gălăţenilor, la fel cum nu-l in-
teresează nici partidul din partea 
căruia candidează. Îi cer domnu-
lui Ciumacenco, din respect pen-
tru gălăţeni, să iasă public şi să 
le ceară scuze pentru o astfel de 

gafă, să-şi retragă proiectul şi să 
vină cu unul, dacă mai are timp 
şi dacă are cine să lucreze pentru 
el, cu rezolvări la problemele gă-
lăţenilor, nu ale bucureştenilor”, 
a declarat Pucheanu.

Candidatul PSD a afirmat că 
gălăţenii vor sancţiona un ase-
menea derapaj.

În ceea ce priveşte proiectul 

său electoral, acesta va fi lansat la 
sfârşitul săptămânii. „Un proiect 
bazat, în mare măsură, pe dialo-
gul cu cetăţenii. Sunt probleme 
ridicate de dumnealor. Venim cu 
soluţii practice, la obiect, care să 
reflecte problemele din Galaţi, şi 
nu pe cele din Bucureşti”, a preci-
zat Pucheanu. 

Luptă politică

Pucheanu îl arată cu degetul   
pe Ciumacenco,  

acuzându-l de plagiat

[ De ieri-dimineaţă,  
un buldoexcavator de mari 
dimensiu-i a început să pună 
la pământ construcţiile  
de pe strada Traian, pentru 
lărgirea arterei la patru benzi

[ Peste 50 de tone de brânză de diferite tipuri au fost ridicate ieri 
din depozitul unei societăţi comerciale pe motiv că era improprie 

consumului [ Aproape şase tone erau vechi de patru ani

O cantitate uriaşă de brânză 
care urma să fie vândută într-un 
magazin din Galaţi a fost ieri in-
disponibilizată de poliţişti şi in-
spectorii sanitar-veterinari, care 
au descins în depozitul societăţii 
comerciale cu profil alimentar. 
Mai precis, cantitatea de 53.598 
de kilograme de marfă, de di-
ferite tipuri, despre care speci-
aliştii apreciază că are potenţial 
nociv pentru sănătate sau este 
expirată, a fost ridicată în urma 
controlului care a vizat calitatea 
produselor alimentare comercia-
lizate în perioada premergătoare 
Sărbătorilor Pascale. O bună par-
te din brânza găsită în depozit 
este categoric un pericol, asigu-
ră anchetatorii, care au constatat 
cu stupoare că termenul de vala-
bilitate al produsului expirase de 
ani buni.

“Din cantitatea descoperită, 
5.720 de kilograme aveau ter-
menele de valabilitate expirate 
din 2012. Având în vedere că 
produsele erau improprii consu-

mului, poliţiştii au confiscat cele  
5.720 kg de brânzeturi şi au 
luat măsura neutralizării aces-
tora”, explică cms. şef Ştefan 
Gohoreanu, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi.

Restul cantităţii de brânză, de 
aproape 48 de tone, a fost pusă 
sub sechestru, inspectorii sani-

tar-veterinari urmând ca, în urma 
analizelor, să stabilească dacă 
este sau nu proprie consumului. 
Agentul economic care păstra 
în depozit această marfă a fost 
amendat cu 32.000 de lei.

Mariana Constandache  
  Foto: Poliţia Română

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

19 aprilie

1 franc elveţian 4,1050 

1 EURO 4,4812 

1 liră sterlină 5,6667 

1 leu moldovenesc 0,2007 

1 dolar SUA 3,9536 

1 gram AUR 158,0368 

[ De ieri-dimineaţă,  
un buldoexcavator de mari 
dimensiu-i a început să pună 
la pământ construcţiile  
de pe strada Traian, pentru 
lărgirea arterei la patru benzi
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Apă de... doi lei
Gohorenii 
plătesc puţin  
pentru 
consumul  
la robinet

În urma discuţiei pe 
care am avut‑o cu prima‑
rul din comuna Gohor, 
Gelu Sârghie, am putut 
afla că toate casele din 
comună sunt alimen‑
tate cu apă potabilă, 
graţie unui puţ de mare 
adâncime. „Am captat 
acest puţ şi, cred eu, 
este un lucru foarte bun 
pentru comuna noastră, 
dat fiind că vara, când e 
secetă, oamenii rămâ‑
neau fără apă. Debitul 
actual este de 12 metri 
cubi pe secundă, ceea 
ce înseamnă că avem 
apă potabilă suficientă 
pentru toţi gohorenii, 
tot anul”, ne‑a explicat 
primarul.

Singurul sat al co‑
munei care nu este ali‑
mentat sută la sută cu 
apă este Berheci, acolo 
unde există un proiect 
care cuprinde şi reţeaua 
de canalizare. „Conform 
discuţiilor de la Galaţi, 
sper ca Apă Canal să se 
ţină de cuvânt şi, în 2018, 
să reuşim să implemen‑
tăm acest proiect”, a 
spus Gelu Sârghie.

Apa, de patru ori  
mai ieftină ca în Galaţi

În condiţiile în care 
Galaţiul este înconju‑
rat de ape, pentru unii 
pare extrem de mult să 
plătească aproape 8 lei 
pentru un metru cub de 
apă. În Gohor, însă, pre‑
cum şi în alte comune 
din Galaţi, apa potabilă 
extrasă din puţuri de 
mare adâncime costă... 
doi lei pentru fiecare 
metru cub, adică de pa‑
tru ori mai puţin ca în 
oraş. „Noi nici nu avem, 
aici, salarii de oraş. O 
bună parte dintre oa‑
menii din comună sunt 
pensionari, alţii asistaţi 
social, e greu să pui 8 
lei metrul cub de apă. 
Considerăm că doi lei 
sunt suficienţi pentru 
un metru cub de apă, iar 
banii strânşi se adună 
la bugetul local”, ne‑a 
mai spus primarul din 
Gohor.

Proiecte pentru centrul civic
Se vrea renovarea căminului cultural

Primarul Gelu Sârghie şi‑a propus să renoveze căminul cultural, pe 
interior, pentru ca în viitor să se poată desfăşura acolo diverse spec‑
tacole. Actualmente, căminul este renovat doar la exterior, în timp 
ce interiorul arată jalnic. De asemenea, vizavi de căminul cultural se 
doreşte construirea unui centru civic, însă ar trebui dărâmate casele 
părăsite de pe terenul respectiv.

Satul disputat între două comune
Berheciul, câştigat în instanţă

„Cei din comuna Ţepu au venit la Berheci şi le‑au spus oamenilor 
că o parte din sat e în comuna lor şi că ar trebui să se treacă cu adre‑
sa acolo. Aşa că unii oameni chiar şi‑au schimbat actele pe comuna 
Ţepu. Noi am acţionat în instanţă şi am reuşit să ne câştigăm satul 
înapoi, aşa că Berheci este exclusiv al comunei Gohor. Acum, oamenii 
trebuie să îşi treacă actele înapoi”, ne‑a zis primarul.

100 de ani de viaţă

O văduvă de război, cea mai bătrână femeie din comună

O cheamă Rusanda Munteanu, 
şi‑a pierdut primul soţ în Al Doilea 
Război Mondial şi anul acesta a 

împlinit venerabila vârstă de 100 
de ani. În ciuda anilor, bătrâna se 
ţine bine şi se bucură de fiecare 

dată când cineva îi calcă pragul 
casei. „Bolile nu m‑au afectat ni‑
ciodată. Acuma, doar cu bătrâne‑
ţea mă lupt, că nu mă mai mişc ca 
pe vremuri, dar am ajuns, totuşi, 
la 100 de ani. În afară de faptul că 
mă dor oasele, nu am nimic altce‑
va. Mănânc orice, dinţii încă mă 
ajută să rod şi dulciuri, să mănânc 
şi carne, şi peşte, orice”, ne‑a ex‑
plicat femeia.

Primul bărbat i‑a murit în '40

„Ne‑am luat în ‚37, am rămas 
gravidă şi în ‚40 a plecat la război, 
pe frontul de la Bârlad. Nu s‑a mai 
întors şi, din ce mi‑a povestit un 
coleg de‑al lui de unitate, a mu‑
rit pentru că a vrut să îşi aprindă 
o ţigară. A scos capul din tranşee 

ca să fumeze şi a fost împuşcat în 
gât. O moarte prostească! A apu‑
cat, totuşi, să îşi vadă fata, care 
acum are şi ea o vârstă înaintată”, 
ne‑a mai spus bătrâna.

Singura dată când a fost aproa‑
pe de moarte a fost înainte de 
Revoluţia din ‚89, când a fost lo‑
vită de o răceală puternică. „Două 
zile nu am ieşit din casă şi am 
crezut că mor. Am sunat repede 
o cunoştinţă să îmi facă un sicriu, 
că sigur mă duc pe lumea cealal‑
tă. Mi l‑a adus şi acasă şi... m‑am 
însănătoşit. Aşa că de atunci stau 
cu sicriul în casă, îl am şi acum. 
Mi‑a dat Dumnezeu viaţă lungă”, 
ne spune, zâmbind, Rusanda 
Munteanu.

Acum, la bătrâneţe, femeia este 
ajutată de lumea din sat, când 

vine vorba de mâncare. „Mai vin 
femeile de pe aici, din jur, dar am 
şi un nepot care vine să mă vadă 
la câteva săptămâni. Îmi aduce 
mâncare şi ce mai am eu nevoie. 
Cine ştie cât oi mai duce, că deja e 
mult la 100 de ani. Am avut noroc 
că m‑au ocolit bolile, dar sunt oa‑
meni care suferă şi îi fac şi pe alţii 
să sufere din urma lor...”, ne‑a mai 
spus vârstnica.

La 100 de ani, Rusanda 
Munteanu este cea mai bătrâ‑
nă gohoreancă, iar casa ei este 
martora anilor de dinainte de Al 
Doilea Război Mondial. „Locuiesc 
aici de când m‑am măritat şi nu 
am vrut să plec. Am prins rădăcini 
odată cu casa asta din lut şi lemn 
şi odată cu ea am să şi mor”, a 
conchis bătrâna. 

Educaţia în mediul rural

Şcoli şi grădiniţe sunt, copii nu prea
Conform primarului Gelu 

Sârghie, comuna Gohor are două 
şcoli gimnaziale, una în satul 
Gohor şi una la Berheci, şi patru 
grădiniţe, câte una în fiecare sat, 
iar copiii din Nărteşti şi Ireasca 
sunt aduşi cu microbuzul şcolar la 
cele două şcoli gimnaziale. „Şcoli 
ar fi şi la Nărteşti, şi la Ireasca, 
dar nu sunt suficienţi copii aco‑
lo pentru a se forma clasele, aşa 
că îi transportăm la Gohor şi 
Berheci. Pe cei din Ireasca îi adu‑
cem la noi, în Gohor, iar pe cei de 
la Nărteşti îi ducem la Berheci”, 
ne‑a spus primarul.

Cu toate astea, lucrurile s‑ar 
putea schimba, dat fiind că şcoala 
din Berheci va fi renovată. „Vom 
investi în şcoala de la Berheci, 
pentru reparaţii capitale. Este ne‑
voie de o schimbare a interioru‑
lui, de la parchet la bănci şi scau‑
ne, precum şi tablă, geamuri etc. 
Vom aduce un specialist, pentru 
a ne spune exact de ce este ne‑
voie şi de câţi bani, astfel încât să 
ne apucăm de treabă. Copiii sunt 
o parte importantă a comunei şi 
trebuie să le asigurăm toate con‑
diţiile să înveţe”, ne‑a mai spus 
Gelu Sârghie.

Actualmente, şcolile din 
Gohor sunt dotate cu calculatoa‑

re, biblioteci şi săli de festivităţi. 
Cu toate astea, se doreşte mo‑
dernizarea lor, astfel încât să fie 
aduse la standard cu şcolile din 
alte comune, ceva mai dezvol‑
tate.

Un şofer la două microbuze

Chiar dacă este nevoie de cel 
puţin doi şoferi pentru a-i trans‑
porta în timp util pe copiii din 
Ireasca şi Nărteşti la şcolile din 
comună şi înapoi acasă, primăria 
nu are decât un singur post de 
şofer. „Din nefericire, îl muncim 
pe săracul om de dimineaţă până 
seara, pe un salariu mic. Noi am 
mai angaja încă un şofer, dar nu 
avem postul, aşa că nu putem. 
Dimineaţa se duce şoferul nos‑
tru la Ireasca, face rondul, aduce 
copiii la Gohor şi apoi pleacă la 
Nărteşti. Seara, o ia de la capăt. 
E obositor pentru un singur om”, 
ne‑a mai spus primarul.

Proiect de grădiniţă nouă

Lângă şcoala din Gohor funcţi‑
onează, într‑o clădire de o cameră, 
o grădiniţă care are mare nevoie 
de reparaţii. Duşumeaua veche 
scârţâie în toate locurile, pereţii 

sunt din chirpici, iar chiuveta la 
care se spală cei mici pe mâini 
este, de fapt, un lighean cu o gaură 
în mijloc. Cu toate astea, primarul 
comunei spune că are pe rol un 
proiect de modernizare a acesteia. 
„Vreau să fac o grădiniţă modernă 
aici, la noi în sat, în locul celei exis‑
tente. Vom vedea cât ne costă, dar 
o s‑o facem, cu siguranţă”, a con‑
cluzionat Gelu Sârghie.

Oamenii cu care am stat de 
vorbă la grădiniţă spun că sunt, to‑
tuşi, condiţii bune pentru cei mici. 
„Înainte se învăţa în şcoală, dar 
acum, că sunt separate clădirile, e 
mai bine. Iarna nu suferă copiii de 
frig, pentru că soba merge bine, 
mobilierul e bun, iar copiii s‑au 
adaptat”, ne‑a explicat un sătean.

Legat de încălzirea în şcoli, pri‑
marul ne‑a spus că se face pe bază 
de centrală pe lemne, pentru că 
sobele erau depăşite. „Am instalat 
centrale şi e un sistem mult mai 
bun de încălzire. Sobele nici eco‑
nomice nu mai erau. După ce vom 
reuşi să facem şi canalizare, sper 
eu că vom duce toate toaletele din 
şcoli înăuntru. Momentan, doar la 
şcoala din Gohor este toaletă în in‑
terior, în rest, chiar şi la grădiniţe, 
toaletele sunt în exterior”, ne‑a 
spus Gelu Sârghie.

Situată la 106 kilometri dis‑
tanţă de Galaţi, comuna 
Gohor nu are decât 3.500 

de locuitori, într‑o suprafaţă totală 
de 52 de kilometri pătraţi. Actualul 
primar, Gelu Sârghie, este la al pa‑
trulea mandat în ultimii 20 de ani, 
iar realizările încep să se vadă.

Drumurile,  
un obiectiv important

Dacă în alte comune îţi este 
teamă să intri cu maşina din cauza 
drumurilor proaste sau, pe alocuri, 
inexistente, la Gohor lucrurile stau 
cât de cât mai bine. Investiţii s‑au 
făcut, drumurile prin comună arată 
bine, acolo unde există asfalt, iar în 
rest piatra îşi face foarte bine trea‑
ba. „Prin Ordonanţa de Guvern nr. 
28 am reuşit să accesăm 2.600.000 
de lei, ca să asfaltăm centrul co‑
munei, acolo unde am turnat şi 
şanţuri dalate pe o parte şi pe 
cealaltă a străzii, să aibă pe unde 
să se scurgă apa. La Ireasca am fă‑
cut două drumuri, unul cu piatră, 
abia l‑am redeschis, că nu se putea 
circula pe el, iar celălalt cu beton, 
cu ciment, din bani de la bugetul 
local”, ne‑a explicat primarul Gelu 
Sârghie.

Primăria Gohor  
aşteaptă şi alte fonduri

„Şi în satul Nărteşti am reu‑
şit să facem drumuri cu şanţuri 

dalate, pe Drumul Comunal 84. 
De altfel, am primit deja aviz 
favorabil pentru proiectul de 
asfaltare a drumului respectiv, 
pe o distanţă de aproximativ 
3,7 kilometri, aşteptăm să intre 
banii. Este vorba despre apro‑
ximativ un milion de euro, bani 
care vor fi folosiţi în beneficiul 
comunei”, ne‑a mai spus prima‑
rul din Gohor.

Indiferent dacă îşi va con‑

tinua munca şi din vară, 
Gelu Sârghie a pus pe masa 
Consiliului Local al comunei 
şi un proiect de asfaltare a tu‑
turor uliţelor din comună, fie 
din fonduri europene, fie prin 
Ordonanţă de Guvern. „Eu cred 
că trebuie să rămână ceva după 
mine, că suntem aici în comu‑
nă cu toţii şi e bine să avem 
respect unul pentru celălalt. 
Culoarea politică e importantă 

la Bucureşti, nu neapărat la noi. 
Oameni suntem cu toţii şi ast‑
fel de lucrări sunt în interesul 
nostru, al tuturor”, a explicat 
primarul.

Una dintre cele mai ciudate 
situaţii în ceea ce priveşte co‑
muna Gohor o reprezintă asfal‑
tarea DJ 251. În mare parte plin 
de gropi şi nemarcat, DJ 251 are 
o porţiune de aproximativ 60 
de metri care arată impecabil, 

de la asfalt şi până la liniile de 
demarcaţie a drumului. De ce 
doar atât? „Atât a fost cuprins în 
proiectul Consiliului Judeţean, 
pentru că doar porţiunea aia 
de drum era stricată mai tare. 
Eu, ca primar, nu am nicio pu‑
tere pe drumul judeţean, chiar 
dacă trece prin comuna noas‑
tră. Arată ciudat, aşa este, dar 
ce putem face?”, a conchis Gelu 
Sârghie.

Dezvoltare în paşi mici la Gohor

Proiectele se realizează greu, 
din lipsa fondurilor

Cu invitaţi  
de seamă
Pe 21 mai  
se sărbătoreşte 
ziua comunei

Situat la o sută de 
kilometri de Galaţi, pe 
o zonă colinară, în par‑
tea de nord a judeţului, 
Gohor este un sat cu ră‑
dăcini adânci în istorie. În 
„Dicţionarul Geografic al 
României”, prof. T. Ciuntu 
arată că: „locuitorii de aici 
sunt vechi răzeşi şi satul 
prezintă un aspect bătrâ‑
nesc, cu drumuri neregu‑
late, case vechi cu grădini 
şi vii de jur‑împrejur.”

În prezent, în sat lo‑
cuiesc peste 3.500 de 
oameni, majoritatea ocu‑
pându‑se cu agricultura. 
Comuna se poate lăuda 
şi cu o serie de persona‑
lităţi. Printre cei mai im‑
portanţi fii ai locului se 
numără profesorul Ionel 
Mocanu, pictorul Nicolae 
Placicov, poetul Marcel 
Serghie şi interpreta de 
muzică populară Mioara 
Velicu.

Anul acesta, pe 21 
mai, de Sfinţii Împăraţi 
Constantin şi Elena, locu‑
itorii din Gohor vor avea 
parte de o dublă sărbă‑
toare. Pe lângă marea 
semnificaţie religioasă a 
datei de 21 mai, sătenii vor 
serba şi Ziua Comunei. La 
eveniment vor fi invitaţi 
artişti cunoscuţi, precum 
Sofia Vicoveanca, Aurel 
Moldoveanu şi Stela 
Botez ‑ o tânără cântă‑
reaţă din Basarabia.

„Pe lângă artiştii enu‑
meraţi, vom avea şi câ‑
teva grupuri de copii 
din comună, care vor 
cânta, vor dansa şi îi vor 
bucura pe părinţii şi bu‑
nicii lor. Însă, cred eu, 
cel mai mare eveniment 
al Zilei Comunei va fi că 
pe scena noastră va urca 
Mioara Velicu, cea care 
s‑a născut chiar în satul 
Ireasca, din Gohor. Ne‑a 
confirmat prezenţa la 
eveniment şi, cu aceas‑
tă ocazie, îi vom înmâ‑
na şi titlul de Cetăţean 
de Onoare. Am propus 
asta deja în Consiliul 
Local. Este o mare artis‑
tă şi ne mândrim cu ea”, 
ne‑a spus primarul Gelu 
Sârghie.

Natalia Beşliu

Şomajul,  
în floare
Aproximativ 
300 de 
gohoreni sunt 
asistaţi social

O problemă a între‑
gului judeţ, şomajul nu 
i‑a ocolit nici pe cei din 
Gohor, comună în care 
nu există mari angajatori 
şi în care numărul asis‑
taţilor sociali este cam 
10 la sută din populaţie. 
„Din păcate, populaţia 
comunei este mult îmbă‑
trânită, iar tinerii cu forţă 
de muncă sunt ori plecaţi 
în străinătate, ori în alte 
oraşe. Cei care au rămas 
aici nu au calificare, nu au 
unde să muncească, dat 
fiind că mai toate salari‑
ile sunt mici, aşa că stau 
în şomaj sau sunt asistaţi 
social”, ne‑a explicat Gelu 
Sârghie. Conform datelor 
Agenţiei Judeţene pen‑
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă, în Gohor sunt 
356 de oameni benefici‑
ari de ajutor social prin 
Legea 416, însă aceştia 
sunt obligaţi să îndepli‑
nească un număr de ore 
de muncă în folosul co‑
munităţii pentru a‑şi pri‑
mi indemnizaţia.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Foto: Marius Negri

Primarul Gelu Sârghie
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Aveţi ceva de spus?
„Viaţa liberă” vă invită să luaţi atitudine

Cotidianul „Viaţa liberă” găzduieşte, săptămânal, cele mai 
interesante opinii şi atitudini despre Galaţi. Ne-am propus 
să realizăm o radiografie a societăţii civile, în care să se 
regăsească aspiraţiile fiecărui gălăţean care are ceva de spus. 
Drept urmare, toţi cei care vor să se implice şi consideră că 
pot ajuta cu idei şi propuneri concrete la schimbarea în bine a 
oraşului sunt aşteptaţi cu texte pe adresa de e-mail a ziarului, 
redactie@viata-libera.ro.

„Viaţa liberă”

Vi
aþ

a 
ce

tă
ţii

Am constatat în ultima 
perioadă cum, de am-
bele părţi ale urnei de 

vot, se practică cu îndârjire anali-
za sistemului de termoficare din 
Galaţi. Celor mai mulţi opinatori 
le găsesc justificarea interesului 
electoral imediat. Cu consecven-
ţă, inserează în atenţia publică 
texte de analiză, care cuprind, 
din abundenţă, epitete şi cifre 
scoase din context. Cocktailul 
este ucigaş pentru conceptul de 
analiză. Este clar că mai avem 
până când comunitatea, utili-
zând societatea civilă ca resur-
să de documentare, va putea 
impune atât administraţiei, cât 
mai ales sieşi concluzii corecte 
şi complete pentru soluţionarea 
unei probleme.

 În comunicarea publică, de 
la Vladimir Ilici Lenin încoace, 
epitetul atrage, justifică şi cap-
tivează. În acelaşi timp, substi-
tuie cifra, suma sau diferenţa. 
Administraţia, ca preocupare 
atât pentru politicieni, cât şi pen-
tru alegători, dar mai ales pentru 
vectorii de opinie, se face cu cifre. 
Iar asta impune documentare.

 De-a lungul timpului, ter-
moficarea în municipiul Galaţi 
a suferit o decădere continuă. 
Se vede şi din cifrele publicate 
pe site-ul INS (Tempo Online). 
Numărul de gigacalorii furnizate 
în sistemul centralizat în Galaţi a 
ajuns de la 741.299 în anul 2000 
până la 229.967 în anul 2014. 
Scăderea este dramatică: în anul 
2014, Galaţiul a consumat 31 la 
sută din numărul de gigacalorii 
aferent anului 2000. Interesul 
publicului pentru subiect este 
justificat: o ramură economică 
şi-a pierdut două treimi din pia-
ţă, de unde şi frisonul bugetar, 
politic, public, nu neapărat în 
această ordine.

 În lipsa unor informaţii co-
recte şi complete, opinatorii vor 
spune hei, da, era normal, pen-
tru că şi-a montat lumea cen-
trale, urmând un pomelnic de 
avantaje ale centralei termice pe 
gaze faţă de sistemul centralizat. 
Mai e şi altceva. Scăderea numă-
rului de gigacalorii vine atât din 
debranşările făcute de-a lungul 
anilor, cât şi din scăderea numă-
rului de locuitori, care este atât 
de mare încât nimeni nu o vede. 
Mai sunt şi alte motive, dar ne 
oprim aici.

 Să zicem, deci, că scăderea 
consumului de gigacalorii la o 
treime faţă de anul 2000 vine, 
în proporţie covârşitoare, din 
numărul mare de centrale ter-
mice montate în apartamente. 
Lozinca indusă publicului este 
că toţi cei care şi-au montat cen-
trale au făcut-o pentru confort, 
să aibă căldură şi apă caldă la 
calitate superioară faţă de siste-
mul centralizat, fără niciun fel de 
oprelişti. Să zicem că aşa şi este. 
O centrală termică pe gaze dă 
căldură şi apă caldă la o calitate 
superioară faţă de dinozaurul 
termiei centralizate, încapabil de 
vreo reformă. Cu o condiţie: cen-
trala termică de apartament mai 
trebuie şi pornită!

 Or, o centrală termică de 
apartament, atunci când funcţi-
onează, consumă energie elec-
trică, gaze naturale şi apă rece 
din reţeaua publică, pe care o în-
călzeşte. Site-ul INS oferă, pentru 
cei interesaţi, date privind con-
sumurile de gaze naturale şi de 
apă potabilă. Comparând datele 
referitoare la evoluţia consumu-
lui de gaze naturale, uz casnic, în 
municipiul Galaţi, între anii 2000 
şi 2014, mă aşteptam ca, dacă 
în cazul gigacaloriilor a fost un 
trend descrescător în mod con-
stant în ultimii 10-12 ani, la gaze 
să fie un trend invers, constant 
crescător, pentru că, nu-i aşa?, 
ne-am montat centrale şi le fo-
losim, consumând gaze naturale. 
Ei bine, nu e aşa. Consumul de 
gaze naturale fluctuează rău de 
tot. De la 37.000 mii mc în anul 
2000, urca în 2003 la 42.000 mii 
mc, după care scade până la 
29.000 mii mc în anul 2008 şi ia-
răşi urcă, treptat, până la 44.000 
mii mc în anul 2014. Problema pe 
care o ridic este că, dacă în 2002 
am avut un consum de 42.799 
mii mc, după care am scăzut, 
ne-am întors la acelaşi nivel de 
consum abia în anul 2013. Asta 
deşi în Galaţi, în cei zece ani, s-au 
montat peste 15.000 de centra-
le pe gaze. Poate peste 20.000, 
dacă ţinem cont că acesta este 
consumul de gaze naturale uz 
casnic şi include şi gazul consu-
mat de centralele termice mon-
tate la case. Vorbesc serios: în cei 
10-15 ani s-a construit cartierul 
de vile din Traian Nord şi, în  afa-
ră de miile de centrale termice 
instalate în apartamente, au mai 
fost puse în funcţiune multe al-
tele şi la case. Nu se vede în con-
sum. Şi îmi întemeiez afirmaţia şi 
pe observaţia că reţeaua de gaze 
naturale din municipiul Galaţi a 
crescut de la 213 km în anul 2000 
la 338 km în anul 2014, conform 
INS.

 Iată o primă problemă: con-
stant, numărul de centrale pe 
gaz instalate în oraş a crescut, 
dar nu şi consumul de gaze. Mai 
pe româneşte, ne-am tras cen-
trale pentru că ne era frig, dar nu 
prea le-am pornit.

 Însă o centrală termică pe 
gaze nu produce doar caldură, ci 
şi apă caldă. Pentru asta, pe lân-
gă gaze naturale, consumă şi apă 
rece, din reţeaua de apă potabi-
lă. Ei bine, să analizăm evoluţia 
cantităţilor de apă potabilă, uz 
casnic, furnizată în Galaţi între 
2000 şi 2014. În 2000, au fost 39 
de milioane de metri cubi. În 
2014 au fost 9,8 milioane me-
tri cubi. Scăderea e şi mai mare 
decât în cazul gigacaloriilor. În 
2014, consumul de apă potabilă 
în Galaţi a ajuns la 24 la sută din 
consumul anului 2000! E vorba 
de consumul pe întreg oraşul, 
inclusiv la case.

 Ca şi în cazul gazelor natu-
rale, prezumăm că măsurătorile 
de la începutul anilor 2000 au 
fost corecte. Între timp, din nou, 
depopularea oraşului şi-a spus 
cuvântul. Şi, cred, instalarea apo-
metrelor pe scară largă a indus 

un control prin scădere a consu-
mului. Dar, la fel ca la gaze, aici e 
vorba de consumul casnic. Şi-aici 
avem şi consumul de apă rece la 
case, cu grădini şi cu piscine.

Şi nu mă miră absolut deloc 
că scăderea la sfert a consumu-
lui de apă rece nu suscită inte-
resul opiniei publice. Pentru că 
informaţia n-a existat în spaţiul 
public. Până acum. Cred însă că 
discuţia ar trebui să fie cel puţin 
la fel de intensă ca în cazul ter-
moficării pentru că, repet: în 14 
ani, deşi au fost instalate zeci de 
mii de centrale pe gaz ca să pro-
ducă şi apă caldă folosind apă 
potabilă, consumul a scăzut la 
sfert. Mai pe româneşte, ne-am 
tras centrale pentru că voiam 
apă caldă, dar nu prea am dat 
drumul la robinet.

Cu riscul de a supăra, cred că 
asta denotă un mare grad de 
ipocrizie în rândul publicului. Şi 
cred că asta vine din educaţia 
indusă în anii epocii de aur, când 
propaganda a lucrat pe îndelete 
cu instrumentul numit „realism 
socialist”. Nu conta ce era, im-
portant era ce se spunea că era. 

Efectul e că sunt mulţi care nu 
vor apă caldă. Vor doar să ştie că 
e apă caldă.

 Serios, anii 2012 si 2013 sunt 
mari enigme. În 2012, numărul 
apartamentelor debranşate de 
la sistemul centralizat a fost de 
1.800, plus câte s-au mai montat 
la case, dar consumul de gaze 
naturale a scăzut cu 1,58 milioa-
ne metri cubi, iar consumul de 
apă potabilă a scăzut cu  648.000 
metri cubi.

La fel, în 2013, numărul apar-
tamentelor debranşate, conform 
ANRSC, a fost de 15.000; chiar şi-
aşa, consumul de gaze naturale 
creşte cu aproape 2 milioane de 
metri cubi, în timp ce consumul 
de apă scade cu 605.000 metri 
cubi.

Fac precizarea că datele INS 
analizate în acest material nu 
cuprind şi consumurile aferen-
te anului 2015. Cei de la INS au 
afirmat că updatarea va fi făcută 
undeva în toamna acestui an. 
Dar furnizorii de gigacalorii, de 
apă potabilă şi de gaze naturale 
pot da aceste informaţii şi acum. 
Odată cu explicaţii privind fluc-

tuaţiile în consum semnalate, 
fireşte. Problema este că nu pot 
fi decât trei răspunsuri: în 2015 
am avut consumuri la fel, mai 
mici sau mai mari. Or, dacă după 
închiderea CET în 2015 timp de 
câteva luni, consumul de gaze 
naturale şi de apă rece (şi electri-
citate, în cazul boilerelor) a cres-
cut spectaculos, va trebui făcută 
comparaţia cu anii din urmă. De 
ce, după închiderea CET a cres-
cut consumul de gaze pentru că 
oamenii şi-au montat centrale, 
dar atunci când CET funcţiona 
consumul de gaze ba creştea ba 
scădea, chiar dacă şi atunci se 
montau centrale? La fel şi la apă.

Pentru că disproporţionalita-
tea va impune discuţiei un ca-
racter penal: nu cumva o parte 
dintre gălăţeni şi-au folosit cen-
tralele şi boilerele abia atunci 
când n-au mai avut de unde să 
mai fure agent termic?

Tudor Lungeanu
N.R. O variantă extinsă a ana-

lizei, însoţiţă de mai multe grafice, 
poate fi consultată pe site-ul nos-
tru, www.viata-libera.ro.

Analiză

Termoficarea şi centralele 
termice, între cifre şi lozinci

Opinii
Mirosul  
de rahat  
ca normalitate

Anual, Primăria muni-
cipiului Galați închiriază 
80 de toalete ecologice, 
pentru a asigura nevoile 
locuitorilor. Contractul 
este câştigat în fiecare 
an, din 2009 încoace, de 
firma SC Envirotech SRL 
din Constanţa. Sumele 
plătite de municipalita-
te pentru „vidanjarea, 
înlocuirea substanţei 
active, spălarea interio-
rului cu jet de apă sub 
presiune, ştergerea inte-
riorului cabinei şi com-
pletarea cu hârtie igi-
enică şi odorizarea” au 
variat între 127.000 lei şi 
475.000 lei. Contractele 
vor ridica mereu semne 
de întrebare şi vor sus-
cita atenţia publică, dar 
nu acest lucru doresc 
să-l aduc în prim-plan.

Nu cred că achiziţia 
acestor toalete ar fi so-
luţia optimă pentru un 
oraş al secolului XXI. 
În primul rând, nu am 
înţeles niciodată de ce 
se numesc “ecologice”. 
Ecologic este un ad-
jectiv care se atribuie 
lucrurilor care au un 
impact redus asupra 
mediului, ori în cazul 
toaletelor publice actu-
ale putem vorbi despre 
orice, mai puţin despre 
impact redus.

Nu voi vorbi despre 
educaţia precară a utili-
zatorilor acestor cabine 
de plastic, deşi este un 
factor major în modul 
în care funcţionăm şi 
relaţionăm cu restul 
comunităţii. Toaletele 
ecologice sunt doar 
nişte cuşti din material 
plastic, fără sursă cu-
rentă de apă pentru a 
te spală înainte şi după 
utilizare, şi care real-
mente funcţionează ca 
un depozit (container) 
de materii fecale şi uri-
nă. Nu sunt ermetizate 
şi impactul direct cu 
bolile (E.coli, stafilococi, 
enterococi, virusul ră-
celii, virusul hepatitei A 
etc.) nu poate fi evitat 
sub nicio formă.

Dacă am fi trăit în-
tr-o societate normală, 
toaletele publice vechi 
(construite înainte de 
1989 şi conectate la ca-
nalizare) ar fi existat în 
continuare şi chiar s-ar 
fi construit mai mul-
te, adaptate nevoilor. 
S-a preferat, însă, în 
ultimii 26 de ani, ca pe 
spaţiile publice să fie 
eliberate autorizaţii de 
construcţie pentru ga-
raje şi magazii pentru 
murături, dar nu pen-
tru toalete. Modelul nu 
este unul original, este 
folosit în toată ţara. De 
la Constanţa la Oradea, 
România e plină de to-
alete ecologice, care 
împrăştie netulburate 
mirosuri pestilenţiale şi 
boli. Ca anesteziaţi, 19 
milioane de români trec 
zilnic pe lângă ele şi nu 
spun nimic. Deja este 
normal.

Julie L. Horan scrie 
în cartea “O istorie so-
cială a toaletelor” că în 
Mesopotamia (Habuba 
Kabir), în anul 3.300 
î.e.n., se foloseau ţevi 
pentru ape reziduale. 
Civilizaţia umană, în 
sine, nu ar fi avut acelaşi 
curs dacă oamenii nu ar 
fi conştientizat că pro-
ximitatea fecalelor şi a 
urinei reprezintă peri-
cole mortale. Conform 
acţiunilor din ultimii 
ani, însă, este evident că 
boala şi moartea nu mai 
reprezintă o ameninţare 
pentru autorităţi.

Ciprian Ciocan,
Project Manager, 

Institutul Verde

Puterea 
exemplului
Oameni 
frumoşi,  
de toate 
vârstele

Asociaţia „Galaţi, 
oraşul meu”, Asociaţia 
Părinţilor pentru Ora 
de Religie, Asociaţia 
pentru Promovarea 
Patrimoniului Cultural şi 
Asociaţia Galatzi 2020, 
Asociaţia Mişcarea pen-
tru Implicare Civică, îm-
preună cu voluntari (elevi 
de la Seminarul Teologic, 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, Colegiul 
Naţional „Al. I. Cuza”, 
studenţi, masteranzi de 
la Facultatea de Istorie 
şi Teologie, salariaţi, 
pensionari), oameni fru-
moşi de toate vârstele, 
au organizat în Cimitirul 
„Eternitatea”, în data de 
16 aprilie, o acţiune de 
curăţare a mormintelor 
unor personalităţi gălă-
ţene, a unor oameni de 
valoare ce au lăsat ceva 
în urma lor pentru comu-
nitatea gălăţeană.

Au fost igienizate 
(s-au curăţat de vegeta-
ţie, s-a aranjat pămân-
tul, s-au măturat plăcile, 
s-au vopsit gardurile) 11 
morminte aparţinând 
lui Costache P. Malaxa, 
Costache Vârlan, fam. 
Mantu, fam. Gamulea, 
Alex. C. Hepites, Olga 
şi Victor Macri, Toma 
B. Aburel, G.L. Aslan, 
Vincenzo Fanciotti, gene-
ralul Eustaţiu Pencovici, 
Zaharia Soare.

A fost o acţiune mo-
del, în special pentru ti-
neri. O astfel de iniţiativă 
ar putea fi preluată de fie-
care dintre noi. Am iniţiat 
această acţiune crezând 
în puterea exemplului. 
Ne-am propus să identi-
ficăm şi alte morminte şi 
să continuăm acest de-
mers.

Bogdan-Radu 
Brînzan,

preşedinte Asociaţia 
„Galaţi, oraşul meu”

Foto: George Nica
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Din Sportul

gãlãþean

Volei
Arcada a făcut primul pas spre medaliile de bronz

În primul meci din finala mică (locurile 3‑4) a Diviziei A1 la volei, gălăţenii de la Arcada au învins, luni 
seară, pe teren propriu, formaţia Ştiinţa Explorări Baia Mare, cu scorul de 3‑1 (‑18, 20, 23, 18). Pentru a intra 
în posesia medaliilor de bronz, Arcada va trebui să obţină trei victorii din cinci meciuri. Ieri‑seară a avut 
loc al doilea meci, câştigat tot de Arcada, scor 3-0. În continuare se va juca la Baia Mare, pe 23 şi 24 aprilie. 
În eventualitatea unei egalităţi la victorii (2‑2), meciul decisiv se va disputa la Galaţi. În finala mare, Craiova 
conduce pe VM Zalău cu 2‑0 la general.

Gh. Arsenie

Continuă 
competiţiile  
în „Şcoala 
Altfel”

* În această săptă‑
mână, în cadrul Pro
gramului „Şcoala Altfel”, 
Direcţia pentru Tineret 
şi Sport continuă să 
organizeze competiţii 
sportive pentru elevi. 
Astăzi, la Complexul 
„Dunărea” (ora 8,30) se 
va desfăşura turneul 
„Cupa Micului Fotbalist”. 
La Pechea (ora 11,00) va 
avea loc crosul „Şi eu pot 
să fiu cel mai bun”, iar la 
Iveşti (ora 9,00) elevii se 
vor întrece în turneul de 
fotbal „Vreau să devin 
mare fotbalist”.

* Echipa naţională 
de hochei pe gheaţă  
a României a pierdut 
şi al doilea meci de la 
Campionatul Mondial, 
Divizia I, Grupa B, din 
Croaţia,   scor 1‑5 (1‑2, 
0‑1, 0‑2),   cu Lituania. 
Singurul gol al României 
a fost marcat de atacan‑
tul de la Dunărea Galaţi, 
Levente Lorincz, care a 
jucat în linia a doua, ală‑
turi de coechipierii de 
la club, Botond Flinta şi 
Istvan Nagy. După două 
jocuri, România este pe 
ultimul loc, retrogra‑
dabil. Ieri a fost pauză, 
iar astăzi România va 
juca cu gazda turneului, 
Croaţia.

* La Iaşi s‑a desfă‑
şurat concursul naţio‑
nal de tenis Under 10 
dotat cu trofeul „Cupa 
Tenis Club Micul As 
‑ Bester”. Gălăţeanca 
Ioana Alexandra Coman 
(Dacia) a terminat tablo‑
ul principal cu trei vic‑
torii din patru meciuri: 
6‑1, 6‑1 cu Alina Stan 
(Coreco Iaşi), 6‑7(5), 4‑6 
cu Alesia Nicola Ispir 
(Coreco), 3‑6, 6‑4, 6‑3 
cu Daria Vasilova (Select 
Suceava) şi 6‑0, 6‑1 cu 
Ştefana Secară (Coreco). 

* În faza play‑out 
a Ligii Naţionale de 
handbal masculin, CSU 
Danubius Galaţi joacă 
astăzi (ora 17.00), în de‑
plasare, cu Minaur Baia 
Mare. Partida va fi con‑
dusă de către arbitrii 
nemţeni Marius Morariu 
şi Marius Tăbăcariu. 

Tot astăzi, în ulti‑
ma etapă din eşalonul 
secund feminin, CSU 
Danubius Galaţi joacă 
în deplasare, la Chiajna, 
cu Ştiinţa Bucureşti. 
Handbalistele echipei 
gălăţene au deja asigu‑
rat primul loc în serie, 
care înseamnă promo‑
varea directă în Liga 
Naţională.

 Gh.Arsenie
 M.Petrescu

După declararea intrării 
FC Oţelul SA în pro‑
cedură de faliment, 

grupurile reprezentative ale 
suporterilor s‑au întâlnit pen‑
tru a discuta calea pe care o vor 
urma pentru a putea ţine steagul 
roş‑alb‑albastru fluturând şi din 
punct de vedere competiţional.

 În şedinţa comună a grupurilor 
reprezentând suporterii din Peluza 
Nord, Liga Suporterilor Gălăţeni, 
Peluza Sud și Dunărea Bătrână, s‑a 
hotărât că Oțelul Galați trebuie să 
continue şi că vor încerca să pună 
în practică acest deziderat prin 
înfiinţarea unei echipe care să‑şi 
înceapă drumul spre revenirea în 
eşaloanele superioare pe principii 
sănătoase, fără compromisuri, în‑
cepând de la cel mai de jos nivel, 
campionatul Ligii a IV‑a sau a V‑a. 
Membrii cotizanţi vor lua prin vot 
deciziile majore, conducerea exe‑
cutivă urmând să fie formată din‑
tr‑un grup desemnat tot prin vot.

S‑a ajuns la consensul că aceas‑
tă echipă va fi de fapt continua‑
toarea FC Oţelul, indiferent dacă 
se va putea obţine ulterior, de la 
lichidatorul judiciar al societăţii in‑
trate în faliment, tot ce înseamnă 
din punct de vedere juridic bran‑

dul Oţelul sau dacă acesta va ajun‑
ge la alt club, considerându‑se că 
adevărata legitimitate este dată 
de susţinerea suporterilor.

„S‑a hotărât demararea unui 
nou proiect ce are ca scop readu‑
cerea echipei Oţelul Galaţi acolo 
unde îi este locul, adică între pri‑
mele echipe din România. Suntem 
cu toţii conştienţi că nu va fi uşor, 
că etapele ce trebuie parcurse pot 
dura mult timp, însă suntem decişi 
să nu abandonăm lupta. Cerem 
ajutorul întregii comunităţi oţela‑
re, pentru că avem nevoie de fieca‑
re suporter, din Galaţi, din ţară sau 
din străinătate. Orice om în plus 
alăturat cauzei noastre e un câştig 
şi o dovadă în plus că e un proiect 
serios, cu care atât forurile fotba‑
listice, cât şi comunitatea locală 
pot dialoga şi colabora. Resursele 
necesare sunt importante, Oţelul 
Galaţi având nevoie atât de bani, 
cât şi de timpul şi disponibilitatea 
fiecăruia dintre noi de a munci 
pentru atingerea obiectivului. 
Trebuie să fim cu toţii conştienţi 
că acest proiect nu e doar al celor 
care au fost prezenţi la această pri‑
mă şedinţă, ci e al tuturor celor cu 
sânge roş‑alb‑albastru, al oame‑
nilor care au plâns la înfrângerile 

Oţelului şi s‑au bucurat la marile 
victorii, e un proiect al nostru, al 
oţelarilor”, s‑a spus într‑un comu‑
nicat comun al grupărilor prezen‑
te la primele discuţii.

Pentru sfârşitul acestei săptă‑
mâni, probabil sâmbătă, se doreş‑
te o nouă întâlnire, de data aceasta 
deschisă tuturor suporterilor, nu 
doar celor din grupurile organiza‑
te. Până atunci, au început primele 
consultări cu juriştii pentru înfiin‑
ţarea asociaţiei sportive.

Buget minim, 50.000 de lei

Se estimează că pentru primul 
sezon va fi nevoie de un buget 
de minim 50.000 de lei, care să 
fie constituit în primă fază din co‑

tizaţiile suporterilor şi completat 
ulterior din parteneriate şi spon‑
sorizări. Pe termen mediu, când 
se va putea ajunge la un buget de 
minim 180.000 lei, atât cât se pre‑
conizează că au acum echipele ce 
ţintesc câştigarea Ligii a IV‑a, se va 
încerca promovarea în eşalonul al 
treilea.

 Asociaţia Judeţeană de Fotbal 
ar putea acorda o excepţie noii 
grupări de a începe direct în Liga 
a IV‑a, printr‑un vot favorabil al 
Adunării Generale.

Cernat şi Munteanu  
preiau juniorii

În paralel, sursele noastre 
susţin că fostul căpitan din se‑

zonul trecut, Florin Cernat, şi 
fostul manager sportiv Cristian 
Munteanu doresc să se impli‑
ce pentru a menţine în viaţă 
Centrul de Copii şi Juniori al FC 
Oţelul. Au înfiinţat o asociaţie 
sportivă, denumită FC Oţelul 
1964, la care intenţionează să 
preia structurile centrului, an‑
trenori şi jucători, şi să le asi‑
gure costurile de existenţă. 
În acest moment, echipele de 
juniori A şi B sunt ca şi retrase 
din campionat, duminica trecu‑
tă pierzând prin neprezentare 
meciurile de pe teren propriu 
cu LPS, pentru că nu au fost 
bani pentru baremul de arbi‑
traj.

Marian Căpăţînă

Proiect lansat

Suporterii pun la cale 
renaşterea Oţelului

[ Grupurile organizate ale fanilor  
au decis înfiinţarea unui club de tip socios, 
cu o echipă care să‑şi înceapă activitatea, 
din sezonul următor,  
în campionatul judeţean

Atletism
Fetele de la LPS, 
calificare  
în faza finală

La Constanţa s‑au desfăşu‑
rat întrecerile etapei de zonă 
a concursului atletic contând 
pentru Olimpiada Naţională 
a Sportului Şcolar. La între‑
cerea dintre licee (pentatlon), 
locul I la fete a fost câştigat de 
echipa Liceului cu Program 
Sportiv Galaţi, care astfel s‑a 
calificat pentru etapa finală, 
de la Cluj. Învingătoarele au 
evoluat în formaţia: Dorina 
Bocăneală, Anca Teodora 
Neculae, Denisa Georgiana 
Florea, Andreea Bianca 
Veveriţă (profesor Marlena 
Chiţu) şi Iuliana Zaharia (pro‑
fesor Marius Nicoară). În în‑
trecerea masculină, LPS Galaţi 
s‑a clasat pe locul IV, în com‑
ponenţa: George Lungu, Alin 
Dănăilă şi Andrei Ciobanu 
(M. Chiţu) şi Mihai Dobre (M. 
Nicoară).

 În întrecerea gimnazişti‑
lor (tetratlon), reprezentanţii 
judeţului  Galaţi au ratat „la 
mustaţă” calificarea pen‑
tru etapa finală. Formaţiei 
de la Şcoala Gimnazială Nr. 
1 Suhurlui (prof. Ghiorghi 
Buruiană) i‑au lipsit numai 
4 puncte pentru a se califi‑
ca. Echipa a fost formată din 
Daniela Mihăluţă, Alina Popa, 
Alina Ghiorghiţă, Daria Petzic, 
Nicu Lupu, Viorel Rezmeliţă, 
Iosif Goga şi Laurenţiu Sârbu.

 Gh.Arsenie
 M.Petrescu

Tragedie
Campioană  
la snowboard, 
ucisă  
de avalanşă

Schioarea elveţană Estelle 
Balet (21 ani), campioană mon‑
dială la snowboard extrem în 
circuitul mondial de freeride, a 
încetat din viaţă ieri, după ce a 
fost surprinsă de o avalanşă în 
Alpii elveţieni, în timpul turnă‑
rii unui film, a anunţat poliţia 
cantonală din Valais, citată de 
AFP. Conform primelor ele‑
mente, Estelle Balet cobora pe 
snowboard o pârtie înzăpezi‑
tă, în momentul în care s‑a de‑
clanşat avalanşa, prinzând‑o 
sub zăpadă, la Orsiers, staţiu‑
ne din cantonul Valais.

 Sportiva era echipată cu 
un detector de victime ale 
avalanşelor, un airbag şi purta 
cască pe cap. Salvamontiştii 
sosiţi la fața locului au scos‑o 
de sub zăpadă, însă, în ciuda 
unei tentative de reanimare, 
sportiva a decedat la locul ac‑
cidentului.

 Balet a cucerit titlul de 
campioană mondială la snow‑
board freeride pentru al doi‑
lea an consecutiv, la începutul 
acestei luni.

Marian Căpăţînă

Fotbal
Gardoş,  
primul meci 
după accidentare 

Fundaşul român Florin 
Gardoş a jucat, luni seară, 
primul său meci după o pa‑
uză de nouă luni, el fiind 
titular în echipa Under‑21 
a clubului englez de fotbal 
Southampton, în partida 
câştigată cu scorul de 3‑2 cu 
Norwich City U21. Operat în 
iulie 2015, Gardoş a evoluat 
timp de 72 de minute.

 Florin Gardoş a spus că îi 
este dor de echipa naţiona‑
lă, dar e conştient că şansele 
sale de a juca la EURO sunt 
foarte mici: „Mi‑a fost dor de 
fotbal şi mi‑este dor de tot 
ce înseamnă echipa naţiona‑
lă şi România. Mă gândesc la 
EURO, îmi doream foarte mult 
să fiu acolo, dar, din păcate, 
am revenit pe teren mult mai 
târziu decât credeam. Însă, 
cât timp mai am şanse să fiu 
la EURO, eu mai sper”.

 Florin Gardoş s‑a acciden‑
tat grav într‑un meci amical 
pe care Southampton l‑a dis‑
putat la mijlocul lunii iulie a 
anului trecut.

Marian Căpăţînă

Surpriză la Costache Negri

Schimbare de lider 
în Liga a IV‑a

În avancronica acestei etape 
a Ligii a IV‑a, anticipam că me‑
ciul rundei are loc la Iveşti, dar 
până la urmă surpriza a venit de 
la Costache Negri. Meciul dintre 
Viitorul din localitate şi Fulgerul 
Smulţi (lider înaintea rundei) 
s‑a terminat la egalitate, sufici‑
ent pentru a produce rocada în 
fruntea clasamentului, Avântul 
Valea Mărului trecând pe poziţia 
de lider. Scorul a fost 3‑3 (2‑1), 
prin golurile marcate de Costea, 
Gheorghiţă şi Popa, pentru gaz‑
de, respectiv Gârleanu ‑ 2 şi 
Neagu. La juniori a fost 2‑1.

În general, a fost o etapă cu 
scoruri interesante: Juventus 
Toflea ‑ Luceafărul Petrolul 
Schela 6‑2 (la juniori 3‑2), Victoria 
Independenţa ‑ CSS Tecuci 5‑0 
(1‑3), Gloria Iveşti ‑ Avântul Valea 
Mărului 1‑4 (2‑1), Muncitorul 
Ghidigeni ‑ Bujorii Tg. Bujor 4‑2 
(10‑1), Unirea Braniştea ‑ Zimbrul 
Slobozia Conachi 5‑1 (3‑2), Şoimii 
Fundeni ‑ Avântul Drăgăneşti 
0‑3 (5‑2) şi Avântul Vânători ‑ 
Quantum Club Galaţi 1‑1 (0‑5).

 În fruntea clasamentului 
avem un lider nou, la golaveraj: 
1. Avântul Valea Mărului 58p 
(89‑18), 2. Fulgerul Smulţi 58p 
(84‑21), 3. Unirea Braniştea 47p, 
4. Vânători 46p, 5. Ghidigeni 43 
puncte. La juniori, locul I este 
ocupat de Quantum Club, cu 
63 puncte, echipă urmată de 
Ghidigeni 50p, CSS Tecuci 49p şi 
Schela 46 puncte.

• În Liga a V‑a, scorul rundei 
s‑a înregistrat la Jorăşti, între 
Agrojor şi Tineretul Negrileşti: 
8‑1. Celelalte rezultate: Flacăra 
Pechea ‑ Foresta Şendreni 4‑1, 
Avântul Matca ‑ Voinţa Şiviţa 3‑0, 
Voinţa Cudalbi ‑ Voinţa Cişmele 
2‑0, Mălina Smârdan ‑ Victoria 
Băleni 3‑0, Zorile Griviţa ‑ Siretul 
Nămoloasa 0‑3, Inter Tudor 
Vladimirescu ‑ Unirea Cosmeşti 
4‑2 şi Siretul Piscu ‑ Prutul 
Vlădeşti 3‑1.

 Podiumul este deţinut de 
Mălina Smârdan 51p, Pechea 48p 
şi Şendreni 40 puncte.

 Gh. Arsenie

NaTAŢIE

Gălăţeni calificaţi în finala 
Campionatului Naţional

Întrecerile fazei regionale a 
Campionatului Național de înot 
pentru copii de 12‑14 ani au avut 
loc, la sfârşitul săptămânii trecu‑
te, la Bacău. Printre cele 22 de clu‑
buri participante s‑a aflat şi Aqua 
Sport Galaţi, cu 12 sportivi, care 
au obținut locul al treilea în clasa‑
mentul general, cu 101 puncte.

 La categoria 12 ani s‑au re‑
marcat: Elena Bocăneală, Alexia 

Cazan, Ioana Harabagiu, Elena 
Sălăvăstru şi Vicenția Stroe, care 
au ocupat primul loc în clasamen‑
tul cumulat al fetelor. La catego‑
ria 13 ani au fost prezenți Ana 
Maria Pascu şi Rareş Bălan, ambii 
obținând locul cinci.

 La individual s‑a remarcat 
Elena Sălăvăstru, care a ocupat 
locul secund în clasamentul ge‑
neral al categoriei sale (un loc I ‑ 

100 m spate, un loc II ‑ 100 m bras, 
un loc III ‑ 200 m liber).

 Rezultate foarte bune, cu cla‑
sări pe podium şi puncte aduse 
în clasamentul pe echipe au mai 
avut Vicenţia Stroe (locul IV în cla‑
samentul general, locul III ‑ 100 
m spate, locul II ‑ 100 m fluture), 
Ioana Harabagiu (locul V în clasa‑
mentul general, locul III ‑ 100 m 
fluture), Elena Bocăneală (locul 
VII în clasamentul general), Rareş 
Bălan (locul VII în clasamentul 
general, locul II ‑ 100 m fluture), 
Diana Pascu (locul V în clasamen‑
tul general şi locul III ‑ 100 m flu‑
ture).

 Aceştia s‑au calificat la eta‑
pa naţională care va avea loc în 
luna iulie, la Oradea. Până atunci, 
următorul concurs este ”Cupa 
Tamara Costache”, destinat copi‑
ilor cu vârste între 7 şi 16 ani, care 
se va desfăşura la Ploieşti, pe 23 şi 
24 aprilie. Tot la Ploieşti  va avea 
loc şi concursul de înot masters 
+25 ani dotat cu trofeul “Cupa 
Ploieşti”.

Marian Căpăţînă

Competiţie specială

„Cupa Dunării”, adjudecată de organizatori
Competiţia sportivă „Cupa 

Dunării”, organizată de Sporting 
Club şi Primăria Galaţi, pentru 
persoanele cu dizabilităţi loco‑
motorii s‑a constituit, ca de obi‑
cei, într‑o reuşită, întrecerile celei 
de‑a 24‑a ediţii bucurându‑se de 
o numeroasă participare. S‑au 
organizat întreceri de atletism 
(cea mai populară şi diversificată 
disciplină), tenis de masă, bas‑
chet (în scaun cu rotile) şi tir cu 
arcul.

Spre satisfacţia organizatori‑
lor, sportivii gălăţeni au dominat 
majoritatea întrecerilor, ocupând 
primul loc în clasamentul general 

pe cluburi: 1.Sporting Club Galaţi 
531 puncte, 2.OK Sport Bucureşti 

292 p, 3.CCSH Lamont Cluj 206 
p, 4.Maraton 93 Lugoj 120 p, 

5.Special Friends Brăila 93 punc‑
te. Au mai punctat: ACS Noblesse 
Bucureşti, ACS Kiraly Odorheiu 
Secuiesc, Temerarii Arad, ACS 
Braşov şi Prometeu Zalău.

 Iată numele laureaţilor gălăţeni 
(locurile I, II şi III): Paula Cristea şi 
Monica Neculine, Eugen Bogdan 
şi Cornel Diaconiţă (tenis de 
masă echipe), Gigi Agachi, Florin 
Hornea şi Monica Neculine (te‑
nis de masă individual); atletism: 
Monica Neculine, Paula Fănica 
Cristea, Eugen Bogdan, Florentina 
Perjoc, Iuliana Liga, Leontin Luca, 
Gabriel Moraru, Cornel Diaconiţă 
şi Cristina Plugaru (greutate, su‑

liţă şi 100 metri). Bine s‑au com‑
portat gălăţenii şi la tir cu arcul, 
competiţie care a contat pentru 
„Cupa Danubius”, dar şi pentru 
Campionatul Naţional. Iată‑i pe 
laureaţii de la Sporting Club (pre‑
şedinte cu o longevitate apre‑
ciabilă ‑ Vasile Cristea): Ionica 
Gherghişan, Monica Neculine şi 
Cornel Diaconiţă. În sfârşit, cla‑
samentul la baschet arată ast‑
fel: 1. Sporting Club Galaţi, 2. 
Combinata Lugoj/Bucureşti, 3. 
Maxi Auci (Italia). MVP‑ul turne‑
ului a fost desemnat Leonard 
Lupaşcu (Lugoj).

 Gh. Arsenie
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Domnească, bl.L. 
Tel. 0723709994 (179254)
• Vând garsonieră M19, bl.G5, sc.1, et.3, 
ap.63. Preţ negociabil. Tel. 0745795676 
(179272)
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0744554256 (179416)

Vânzări  
1 cameră

• 1 camera Tiglina, mobilata, utilata, 
21.500E neg, 0752627723. (178310)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (172846)
• 2 cam Tiglina I, termopan, izolat, 
105.000Ron. 0745526231 (178041)
• 2 cam Micro 19, etaj 2, imbunatatiri, 
28.000Euro. 0754267318 (178042)
• 2 dec Micro 14, etaj 3, CT, TP, mobilat, 
40.000Euro. 0745526231 (178043)
• Micro21, etaj 3, imbunatatit, 37.500E, 
0752627723. (178312)
• Icfrimu, parter, in renovare, 37.000E, 
0752627723. (178313)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central, AC, boiler, termopane, ter-
moizolat, et.4/7, lift. Tel. 0723381066 
(178409)
• PF VÂND APARTAMENT 2 CAMERE, 
PARTER, ULTRACENTRAL. TEL. 
0754512915 (178856)
• Urgent! Apartament nou, la che-
ie, 2 camere, Mic.20, 125000 lei. 
0733449100. (178979)
• Vând apartament ICFrimu et.1, îmbu-
nătăţit. Telefon 0757867164. (179107)
• Apartament decomandat, amenajat 
deosebit, zonă centrală. 0758115454 
(179124)
• 2 camere decomandate, 2/4, Micro 
14- Piaţă; CT, termopan, apă separat, 
190000 lei. 0746039354 (179246)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0752334334. (179324)

• Decomandat, M19, et.3, liber, 70000 
Lei 0745806158 (179333)
• PF vând apartament 2 camere, de-
comandate, et.4/4, uşă metalică, G,F,T, 
Mazepa 2, suprafaţa 61 m, RENOVAT, 
MOBILAT, UTILAT, 2 balcoane, 
IZOLAŢIA în GARANŢIE! Preţ 36000E 
negociabil. 0755180834. (179387)
• Vând 2 decomandate, M. 38, Y-uri, 
stradal, 28.000 euro. 0747.708.566. 
(179442)
• 2 decomandate, 58 mp, et.1, 
Siderurgiştilor, stradal, toate îmbună-
tăţirile. 0745361207 (179453)
• 2 camere decomandate, ICFrimu, par-
ter, 50 mp, 44000 euro. 0754671207. 
(179575)
• 2 camere, Ţiglina 1, mobilat, aer con-
diţionat, stradal, liber, 23500 euro. 
0744816550. (179608)
• Micro 16, etaj 4, amenajat, 120.000 
lei. 0749028027. (179611)
• 2 cam., curat, etaj intermediar. 
0722612683. (179639)

Vânzări  
3 camere

• 3 cam Aviatia, etaj 2, CT, TP, 
32.000Euro. 0754267318 (178044)
• Doja, parter, simplu, 45.000E, 
0752627723. (178317)
• Persoană fizică, vând apartament 
3 camere, et.3/7, Piaţa Centrală, an 
construcţie 1995. Telefon 0745170562 
(179270)
• M17, decomandat, stradal, etaj in-
termediar, negociabil 0745806158 
(179335)
• Vand apartament 3 camere deco-
mandate, bloc Pescarus, etaj 3, zona 
Faleza, Telefon 0744314491 (179480)
• 3 decomandate, Ţiglina 1, etaj 3, 
stradal, liber, termopan, 160000 lei. 
0744816550. (179609)
• 3 dec., 105 mp, etaj 3, CT, constr. 93. 
0722612683. (179640)

Vânzări 4 - 5 
camere

• Vând apartament 4 cam. decoman-
date, etaj 5/8, 2 băi, 2 balcoane, 102 
mp, construcţie 1994, str. Frunzei. Preţ 
70000E. 0756553479 (179394)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (172844)
• Cumpărăm garsonieră, Ţiglina, 
ICFrimu, Mazepa, zona Dunărea. 
0755.306.495. (178436)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (178014)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (178016)
• Cumpărăm apartament, inclusiv ulti-
mul etaj, cash. 0747.708.566. (178439)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (179336)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm 3-4 camere, avem banii 
cash. 0742.686.917. (178440)

Vânzări  
Case

• Vând vilă P+1, nouă, Şendreni, te-
ren proprietate. 45000E. 0740908351 
(177371)
• Vând casă Şiviţa, 10000E. 0748986377 
(177649)
• Unic proprietar, vând casă locui-
bilă, Pechea, livadă, vie, 3900 mp, 
0744547723 (177681)
• Casă nouă Braniştea, la glet, utilităţi. 
0754481853 (177787)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (178017)
• Vând casă 500 mp, Ştiinţei nr.123. 
Variante. 0745299409, 0772745015 
(178125)
• Casa zona Mazepa, 52.000E, 
0752627723. (178323)
• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 euro. 
0733449100. (178978)
• Vând salon nunţi sat Stoicani, jud. 
Galaţi; posibilitate casă de locuit, 
parter+ mansardă, bucătărie, wc băr-
baţi şi dame, debara+ bar, mese bili-
ard (două), surafaţă 785 mp. Telefon 
0747583761 (179001)
• Vând casă 4 camere locuibile, apă 
curentă, fântână, teren 25 ari, com. 
Frumuşiţa. Telefon 0744454155 
(179159)
• Vând casă în oraşul Tecuci, 4 camere, 
cu gaz metan, teren 500 mp. Telefon 
0744454155 (179160)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0774588093 (179162)
• URGENT! Vând casă Folteşti. 
Negociabil. 0736650708 (179251)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0752334334. (179325)

• Vilă 8 camere, P+2, Vânători, 70000 
euro. 0722246678 (179362)
• Vând casă 3 camere, com. Vârlezi. 
Preţ bun. Tel. 0745113135 (179433)
• VÂND CASĂ ZONĂ CENTRALĂ. TEL. 
0756655413, 0746689591 (179470)

• Casă strada Cezar, 440 mp (13m x 
34m). 0722133977. (179505)

• Vând vilă nouă Aleea Meteo vis-a-vis 
club Viva. 0722387376 (179518)
• Vând urgent casă, 282 mp, comuna 
Schela. Telefon 0743436612 (179557)

• Vând vilă lux, zona ultracentra-
lă, P+E+M, SC-387 mp+ anexe, 
teren 800 mp. Preţ 238000 euro. 
0724500435 (179566)

• Vând casă zonă bună. 0336416716 
(179582)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 2 camere par-
ter, cu similar Bucureşti. 0729004640 
(179564)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(172848)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu cu acces la trans-
port în comun. Ofer maxim 700 lei. 
0754038080 (179598)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163895)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (172847)
• Inchiriez garsoniera si apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(177082)
• Italian Residence închiriază apar-
tamente nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (177881)
• 1 camera mobilata modern Mazepa, 
CT, 250E, 0752627723. (178306)
• PF închiriez ap. 1 cameră, regim 
hotelier sau termen îndelungat. 
0755920722 (179063)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat lux, 
Mazepa, centrală, maşină spălat, 
frigider, AC, tv LED, internet. 250E 
lunar, luna în curs+ o lună garanţie. 
0744232343 (179252)
• Închiriez apartament 2 camere semi-
decomandat, mobilat, zonă centrală, 
400 euro. Tel. 0751676923 (179274)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0752334334 
(179328)

• Persoană fizică închiriez ap. 2 cam., 
Piaţa Centrală, 70 mp, mobilat, utilat, 
CT, AC. Tel. 0744158415. (179439)
• CASĂ 2 CAMERE, MOBILATE, BĂIEŢI 
NEFUMĂTORI, NEBĂUTORI. 350. 
0726561232 (179475)
• Primesc în gazdă familişti. 0755387263 
(179510)
• Garsonieră Ţiglina 1 semimobi-
lată, 450 lei/lună+ 1 lună garanţie. 
0723283694. (179513)
• Închiriez garsonieră bl.G2, ap.91, 
Micro 19, cu toate utilităţile necesare. 
Telefon 0754965328 (179552)
• Caut colegă apartament lângă 
Tribunal, 300 lei lună. 0772236285 
(179568)
• PF închiriez garsonieră utilată şi mo-
bilată. Tel. 0749519518 (179604)
• INCHIRIEZ APARTAMENT CU 1 
CAMERA, MAZEPA, ET.3 PENTRU 
BIROU, CABINET SAU MEDITATII ELEVI. 
0720121129 (179625)
• Apartament mobilat sau nemobi-
lat, cu centrală proprie. 0726787528. 
(179641)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii depozitare 80-200 
mp, birouri şi cameră frig 50 mp. 
0745549968 (176917)

• Închiriez restaurant complet uti-
lat, Faleza Dunării. Tel. 0744665119 
(177369)

• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina 1- cinema. 0733141444 
(178588)

• Închiriez pe termen lung, spaţiu auto-
rizat pentru cabinete medicale, centru 
de sănătate sau alte activităţi cu pro-
fil medical, pe strada Siderurgiştilor, 
în apropierea Spitalului de copii. 
0722747513 (178634)
• Spaţii depozitare şi birouri, 20-
150 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968 (178907)

• Închiriez spaţiu birouri, cabinete, 
Ţig.1- staţie bus, et.2- deasupra Băncii 
Raifeissen, ST- 160 mp, amenajat mo-
dern, toate utilităţile. 0726144752 
(179121)
• Închiriez spaţiu comercial, toate utili-
tăţile. 0758115454 (179123)
• Spaţiu 540 mp zonă ultracentrală, po-
ziţie excelentă. 0758115454 (179127)
• Închiriez spaţiu comercial, 45 mp. 
0744421804 (179141)
• Închiriez/ vând magazin, 50 mp, zonă 
centrală. 0745417983 (179247)
• Cedez magazin alimentar, dotat şi 
utilat, Centru- zona Spicu. 0742201268 
(179406)
• Închiriez spaţiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0751796372 (179408)
• Închiriez spaţiu pretabil birou, bar, ca-
binet, spaţiu depozitare. 0755662974 
(179466)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren intravilan aprox. 3000 mp, 
com. Negrea- Schela (lângă fabrica de 
conserve). 0744517233 (178438)
• URGENT! Proprietar vând loturi case 
400-500 mp, Sat Costi, utilităţi: gaz, 
curent, apă. 0749466018 (178548)
• 599 mp, intravilan sat Costi, lângă 
biserică, 6.000 euro. 0757357773. 
(178952)
• Vând teren Sat Costi, 7 E/mp. 
0733449100. (178977)
• Vând teren Micro 17. Telefon 
0742025374. (179000)
• Teren Sat Costi 550-1000 mp, în conti-
nuarea străzii Turturelelor. Preţuri între 
17E- 23E/ negociabil. Tel. 0723182765. 
(179030)
• Vând 600mp teren str. Tecuci nr.27. 
0748318989 (179250)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0752334334. (179326)

• Arcasilor toate utilitatile pe teren 45E 
0745806158 (179339)
• 700 mp, deschidere 15m, str. G. 
Coşbuc 380. Tel. 0740020335. (179345)
• Vând teren 8000 mp, zona Aviasan. 
0742201268 (179404)
• Vând 2000 mp Odaia Manolache, in-
travilan. Tel. 0757666077 (179415)
• Teren 185 mp, dublă deschidere 
10+17m, utilităţi- str. Sindicatelor, 
zona Port, pretabil şi pentru construc-
ţii garaje. 0745078770 (179423)
• Vând 1150 mp teren intravilan Cătuşa. 
0744356826 (179427)
• Teren Şendreni, cartier nou, 1000 mp, 
apă, curent. 17500E neg. 0746332353 
(179434)
• Proprietar, teren construcţii Smârdan, 
apropiere Primărie, 800 mp, D-20; şi 
1000 mp D-20, cartier nou. Convenabil. 
0745361207. (179452)
• Teren cu casă, 380 mp, D-16m, zona 
Potcoava. 0745361207 (179454)
• Vând teren intravilan 1000 mp 
Vânători. Tel. 0729008576 (179549)
• Vând 61 mp teren construcţie, la stra-
dă, Ţiglina II. 0744481439 (179590)
• P.F. loturi Sat Costi 10-12-14E. 
0760664506 (179595)
• Vând teren intravilan Negrea, com. 
Schela, aprox. 3000 mp cu toate uti-
lităţile (lângă fabrica de conserve). 
0744517233 (179599)
• Vânători, 900 mp, utilităţi, 18 euro. 
0749028027. (179613)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• P.F cumpăr teren agricol Sat Costi. 
0760664506 (179596)
• Cumpăr teren Bariera Traian, 200 mp. 
Ofer 20000. 0754038080 (179597)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Trei Star- 120 mp, D-22ml, toa-
te utilităţile, trafic pietonal intens. 
0744527191. (178691)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, str. 
Sf. Spiridon 40 (Piaţa Centrală). Tel. 
0755773493 (178999)

• OMV Petrom vinde Spaţiu 
Comercial, Cartier Piaţa 
Centrală, Str. Tecuci nr. 3, 
Parter (197 m. p.) + Mezanin (345 
m.p). Detalii la assetsale@pe-
trom.com (179241)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
Micro 17. 0722530581 (179259)
• Vând urgent chioşc 26 mp. 
0741090324. (179375)
• Vând spaţiu 380 mp, vis-a-vis de 
Spitalul Judeţean, 1500 E/mp, negoci-
abil. 0740090012 (179547)
• Vând spaţiu birouri, ultracentral, 70 
mp. Tel. 0729008576 (179550)

Vânzări  
Auto

• Vând Dacia Duster, negociabil. 
Telefon 0754342852. (179104)
• Vând Matiz 50 mii km. 0746430021 
(179266)
• Vând Ford Focus 2150E. Tel. 
0754958182 (179409)
• Vând Mercedes Sprinter 313 mar-
fă, împecabilă; sau variante ieftine. 
0744844175 (179512)
• Vând urgent maşină Alfa Romeo mo-
del 166, ZTD, an fabricaţie 2003, motor 
24; actele la zi. 0772268836 (179600)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (178327)

Vânzări 
 Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (178045)
• Vând miei, vin şi ţuică. Telefon 
0751306005. (179514)

Vânzări  
Diverse

• Pui curcan- 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)

• Gazon rulou sau prin seminţe. 
0748957414 (177930)
• Vând familii albine. Telefon 
0745808293 (178359)
• Vând porci pentru paşte. 
0722/636790. (178908)
• Vând garaj proprietate personală, 
cu acte în regulă; str. N. Alexandrescu 
colţ cu strada Serei, aproape de Piaţa 
Centrală. Tel. 0771953302 (178910)

• Vând vulcanizare, la cheie. Telefon 
0755890723 (179042)

• Cedez 2 locuri de veci la Cimitirul 
Sf. Lazăr, nefolosite. 0756570007 
(179145)
• Vând 10 familii albine, lăzi orizontale. 
Tel. 0740391371 (179262)
• Vând frigider perfectă stare de func-
ţionare. Preţ foarte convenabil. Tel. 
0723671760 (179448)
• Vând două canapele extensibile pe 
relaxa. Tel. 0742149471 (179508)
• Vând şalupă 5 locuri, motor Yamaha 
10 cp, convenabil. Tel. 0729008576 
(179551)
• Vând găini roşii, tinere, rasă ouătoare, 
2 kg- greutate. 0757307294 (179570)
• Vând pui porumbaci şi roşii, la 3 
săptămâni, vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (179571)
• Vând urgent vacă cu lapte şi 5 capre. 
0772268836 (179601)
• Vând familii de albine la preţ avanta-
jos. 0752467866 (179618)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(177138)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (178046)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0759138142 (179347)
• Cumpăr garaj tip BPI. Telefon 
0751757594. (179528)

Matrimoniale
• Tânăr doresc cunoştinţă cu doamnă/ 
domnişoară. 0745464069. (178733)

Diverse
• Municipiul Galati anunta publicul in-
teresat anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul,, 
Modernizare str. Traian intre Metrou 
si str. Brailei-largire carosabil intre str 
Brailei-Piata 30 Decembrie, ampla-
sat in mun Galati, str. Traian intre str. 
Brailei-Piata 30 Decembrie, judetul 
Galati. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul au-
toritatii competente pentru protectia 
mediului APM Galati, str. Regiment 11 
Siret nr. 2 si la sediul Primariei munici-
piului Galati, in zilele de luni-joi intre 
orele 8.30-16 si vineri intre orele 8.30-
13.30. Observatiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul autoritaţii compe-
tente pentru protectia mediului APM 
Galati. (179544)

• Societatea Gospodarire Urbana 
S.R.L, cu sediul in Galati, str. George 
Cosbuc, nr.253, adresa de corespon-
denta Traian, nr. 246, judetul Galati, 
anunţa publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de autoriza-
ţie de mediu, in scopul desfasurarii 
Activităţii Intretinere Peisagistica - 
tratamente de chimizare a plantelor, 
tocarea masei lemnoase, pe ampla-
samentul din Galati, str. Traian, nr. 
254, judetul Galaţi. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al activită-
ţii pentru care se solicita autorizaţia 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni pana joi, intre orele 8.30 – 16.00 
si vineri intre orele 8.30 – 13.30, la 
sediul AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 
MEDIULUI GALATI, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 
Observatiile, sugestiile si/ sau propu-
nerile publicului se primesc in scris la 
sediul A.P.M. Galaţi. (179619)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315
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CONSILIUL JUDE ULUI GALA I 

CENTRUL CULTURAL ”DUN REA DE JOS” 
 

Centrul Cultural ”Dun rea de Jos” Gala i organizeaz , la sediul s u din str. 
Domneasc  nr.61, în condi iile Legii nr.53/2003 i a H.G. nr. 286/2011: 
 concurs pentru ocuparea a 1 post contractual de ofer – studii medii + permis 

conducere, categoriile B,C,D,E, în cadrul Serviciului Financiar, Contabilitate, 
Administrativ – Birou Administrativ. 

Concursul se va organiza conform calendarului urm tor: 
- data limit  de depunere a dosarelor este 13 mai 2016, orele 12.00; 
- data concursului:  test gril  i proba practic  – 19 mai 2016, orele 10.00 
Pentru înscrierea la concursuri, candida ii vor prezenta dosarul de concurs la 

secretariatul institu iei din Gala i, Str. Domneasc  nr.61. 
Informa ii suplimentare cu privire la condi iile de participare, documentele 

necesare, bibliografia i tematica, se pot ob ine în zilele lucr toare, între orele 08.00 
– 14.00, la telefonul 0236-418400, 0236-415590, de la avizierul institu iei precum i 
de pe pagina de internet www.ccdj.ro 

CONSILIUL JUDEŢULUI GALAŢI
CENTRUL CULTURAL ”DUNĂREA DE JOS”

Centrul Cultural ”Dunărea de Jos” Galaţi  
organizează, la sediul său din str. Domnească nr.61, 

 în condiţiile Legii nr.53/2003 şi ale H.G. nr. 286/2011:

[ concurs pentru ocuparea a 1 post contractual de şofer 
– studii medii + permis conducere, categoriile B,C,D,E, în cadrul 
Serviciului Financiar, Contabilitate, Administrativ – Birou Administrativ.

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

închiriază
spaţiu comercial, 

complet utilat 
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa: �Calea Prutului 
nr. 13, Galaţi

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

RAPORT CURENT conform art.113 A din Regulamentul nr.1/2006 CNVM
Data raportului:    15.04.2016 
Emitent:     REGAL SA GALATI,
Sediul social:     Galati, str.Brailei nr.17, Complex “Potcoava de Aur” 
Nr. telefon/fax:    0236 411801 / 0236 414746 
web /e-mail:    www.regalgl.ro ; regalgalati2001@yahoo.com
CUl:       1647588 RO ;  
Cod ORC:     J17/52/1991 
Capital social subscris si varsat:    120.000 lei 
Piata:     BVB AeRO 
Evenimentul de raportat: 1) Hotararea AGOA a societatii REGAL SA din data de 15.04.2015
              2) Hotararea AGEA a societatii REGAL SA din data de 15.04.2015 
 Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor Societatii REGAL SA si Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor 
Societatii REGAL SA si-au desfasurat lucrarile in data de 15.04.2016 (orele 10:00, respectiv 12:00), la sediul societatii din Galati, 
str.Brailei nr.17. Conform convocatorului, au fost indreptatiti sa participe si sa voteze persoanele avand calitatea de actionar la data 
de referinta 04.04.2015. 
 La adunari au participat, personal sau prin reprezentant, un numar de 3 actionari, detinand un numar de 1.116.524 actiuni 
cu drept de vot, reprezentand 93,0437 % din numarul total de actiuni cu drept de vot din capitalul social al SC REGAL SA. 
 Sedintele au fost prezidate de dna Antochi Viorica-Marta – reprezentant permanent al SC ASSET INVEST SA, 
Presedintele Consiliului de Administratie al SC REGAL SA. 
 In cadrul AGOA, au fost dezbatute si aprobate toate punctele de pe ordinea de zi, adoptandu-se urmatoarea hotarare:  

1.  Se aproba situatiile financiare ale Societatii REGAL SA la data de 31.12.2015, intocmite si auditate in conformitate cu 
Ordinul Ministerului Finantelor nr.1802/2014 , in forma in care au fost supuse spre aprobare AGOA 
 cu un numar de 1.116.524  voturi “pentru” , ce reprezinta 93,0437 % din capitalul social. 

2. Se aproba repartizarea profitului net pe anul 2015 pentru acoperirea pierderilor din anii precedenti 
cu un numar de  1.116.524  voturi “pentru”, ce reprezinta 93,0437 % din capitalul social.
3. Se aproba descarcarea de gestiune pentru exercitiul financiar 2015 a adminstratorilor societatii REGAL SA : societatea 

ASSET INVEST SA cu reprezentant permanent Antochi Viorica Marta, Albastrel Mikhaela, Esanu Vasile Romeo  si a Directorului 
General Trandafir Elena. Indemnizatiile administratorilor: se aproba pastrarea nivelului actual al indemnizatiilor. 

cu un numar de 1.116.258  voturi “pentru”, ce reprezinta 93,0215 % din capitalul social. 
4. Se aproba Bugetul de venituri si cheltuieli al Societatii REGAL SA pentru exercitiul financiar 2016, in forma in care 

acesta a fost supus spre aprobare Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor Societatii REGAL SA precum si Programul de investitii 
pentru anul 2016. Investitiile se vor realiza cu selectie de oferte si numai dupa aprobarea in prealabil de catre Consiliul de 
Administratie. 
 cu un numar de 1.116.524 voturi “pentru” , ce reprezinta 93,0437 % din capitalul social. 

5. Se aproba data de 03.05.2016 ca data de inregistrare pentru identificarea actionarilor asupra carora se rasfrang efectele 
hotararilor adoptate de AGOA si data de 02.05.2016 ca ,,ex date", stabilita in conformitate cu prevederile art. 2 lit. f din 
Regulamentul CNVM nr. 6/2009 

cu un numar de 1.116.524 voturi “pentru” , ce reprezinta 93,0437 % din capitalul social.  
 In cadrul AGEA, au fost dezbatute si aprobate toate punctele de pe ordinea de zi, adoptandu-se urmatoarea hotarare:  

1) La punctul 4 al art.11: se elimina litera h) 
2) La art.12(2) "Adunarea [...]": se inlocuieste sintagma "in cel mult 5 luni" cu "in cel mult 4 luni" , astfel: 

"(2) Adunarile Generale Ordinare ale Actionarilor au loc cel putin o data pe an, in cel mult 4 (patru) luni de la incheierea 
exercitiului financiar pentru examinarea bilantului contabil si a contului de profit si pierdere pe anul precedent si pentru stabilirea 
programului de activitate si cheltuieli pe anul in curs. "  

3) la alineatul (1) al art.17, primul paragraf "Gestiunea SC REGAL SA este controlata de actionari si de 3 cenzori care sunt 
alesi de AGA care va desemna si 3 membri supleanti" se inlocuieste cu urmatorul paragraf: 
" Intrucat situatiile financiare anuale ale societatii REGAL SA fac obiectul unei obligatii legale de auditare, AGA hotaraste 

contractarea auditului financiar si, dupa caz, organizarea auditului intern." 
4) La alineatul (1) al art.17 se elimina al doilea paragraf:  "AGA va hotara numirea cenzorilor[...] dupa caz."; in tot 

cuprinsul Actului Constitutiv, referirea la cenzori va fi insotita de sintagma “dupa caz” 
5) In tot textul Actului Constitutiv al Societatii REGAL SA , sintagma "societate comerciala"/ “SC” se inlocuieste cu 

termenul "societate".
 Forma actualizata a Actului Constitutiv al societatii REGAL SA, cu articolele renumerotate urmare modificarilor aduse, va fi 
depusa la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Galati conform art.204(4) din Legea 31/1990 a societatilor.   
 cu un numar de 1.116.524  voturi “pentru”, ce reprezinta 93,0437 % din capitalul social.  
 2. Nu se aproba Nota de fundamentare privind conditiile vanzarii unor active a caror valoare depaseste cumulat, pe durata 
exercitiului financiar 2015, 20% din totalul activelor imobilizate mai putin creantele. Se aproba imputernicirea Consiliului de
Administratie pentru vanzarea de active, prin licitatie publica, in conditiile Hotararii AGEA /22.04.2015. 
 cu un numar de 1.116.524  voturi “pentru”, ce reprezinta 93,0437 %% din capitalul social.  
 3. Se aproba data de 03.05.2016 ca data de inregistrare a actionarilor asupra carora se rasfrang efectele hotararilor 
adoptate de AGEA si data de 02.05.2016 ca ,,ex date", stabilita in conformitate cu prevederile art. 2 lit. f din Regulamentul CNVM nr. 
6/2009, 
 cu un numar de 1.116.524 voturi  “pentru”, ce reprezinta 93,0437 % din capitalul social.  

PRESEDINTE CA 
SC ASSET INVEST SA prin reprezentant permanent 

Antochi Viorica-Marta 

PRESEDINTE CA SC ASSET INVEST SA prin reprezentant permanent
Antochi Viorica-Marta

15.04.2016
15.04.2016

04.04.2016.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163901)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (168227)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171452)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385, 0741523857, 0236334137. 
(172061)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, apartamente, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(173019)
• Evidenţe contabile, declaraţii, revisal, 
bilanţ contabil. 0745550936 (176557)
• Livrez la domiciliu BALAST, NISIP, sor-
turi. Preţ avantajos. Tel. 0758335832 
(176837)

• Echipă de profesionişti executăm 
construcţii şi amanjări, de cea mai 
bună calitate. 0740908351 (177370)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(177489)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (177490)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (177491)
• Transport marfă 1,2 lei/ km. 
0748942643, 0764891571. (177580)

• SC VLAICUINSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii gaz, instala-
ţii sanitare. 0749669436, 0720287830 
(177647)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0757300765 (177650)
• SC execută hidroizolaţii termosuda-
bile. Experienţă, seriozitate, garan-
ţie. Posibilitate rate. Tel. 0728053464 
(177831)

• UŞI LEMN MASIV, MOBILĂ, 
FOIŞOARE, FERESTRE. 0722474704 
(178219)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0753886323 (178286)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(178479)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106 (178645)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(178713)

• Execut lucrări de construc-
ţii, dulgherie, mansardă, tablă 
Lindab, tablă ondulată, uluce, 
burlane, hidroizolaţii poliester, 
interioare plus reparaţii. 15% 
reducere. 0756665698. (178772)

• Execut puţuri forate. Telefon 
0747996936 (178784)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(178917)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (179238)
• Clown-ul tânăr cu baloane vine să vă 
înveselească la: aniversare, petrece-
re, evenimente sau la domiciliul tău. 
0784025740. www.clown-galati.net 
(179268)

• Execut acoperişuri, dulgherie, 
ţiglă tip Lindab, uluce şi alte ac-
cesorii+ reparaţii. 15% reducere. 
0747/834032. (179290)

• Schimb tapiţerii canapele. 
0755378221 (179355)
• Meseriaş, 35 ani vechime, execut 
convenabil cofraje şi armături pentru 
beton. Tel. 0748760035 (179357)
• Livrăm produse balastiere la domi-
ciliu. Transport 1-5 tone. 0741244144. 
(179382)
• Rigipsar profesionist, execut con-
strucţii case, izolaţii, amenajări interi-
oare, tavane false, casetate, zugrăveli, 
parchet. 0749405231 (179422)
• FILMĂRI PROFESIONALE AVANTAJOS. 
TEL. 0756655413, 0746689591 
(179469)
• Instalator montez boilere, bate-
rii, instalaţii, reparaţii. 0754616725. 
(179503)
• Efectuăm: hidroizolaţii, amenajări in-
terioare- exterioare, construcţii civile. 
Telefon 0731737300. (179540)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. Rog se-
riozitate. 0753851682 (179594)
• HIDROIZOLAŢII. Calitate şi garan-
ţie în urma experienţei. 0753223322 
(179634)
• Înfiinţări SRL, PFA, servicii contabili-
tate complete, închideri firme, bilan-
ţuri. 0734021012. (179635)

Licitaţii
• Unitatea Administrativ Teritoriala 
comuna Munteni, judetul Galati, initi-
aza procedura de vanzare prin licitatie 
publica cu strigare a terenului lotizat 
categoria arabil, situat in T 88/1P751/2 
in suprafata de 2371 mp proprietatea 
privata a comunei. Pretul de porni-
re al licitatiei conform raportului de 
evaluare este de 20600 lei(4580 euro). 
Garantia de participare este 10% din 
valoarea totala a lotului licitat. Taxa 
de participare este de 20 lei. Data li-
mita pentru depunerea cererilor este 
06.05.2016, ora 10,00. Sedinta publica 
va avea loc la sediul Primariei Munteni, 
judetul Galati in data de 06.05.2016, 
ora 11,00. In caz de neadjudecare lici-
tatia se va repeta la fiecare 7 zile ca-
lendaristice. Informatii suplimentare 
la sediul Primariei comunei Munteni, 
telefon 0236820126. (179403)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (179185)
• Credite rapide pentru pensionari 
până la 75 ani. Fără giranţi. 0753363127 
(179464)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Club de noapte angajează dansa-
toare, cu şi fără experienţă. Salariu/ 
zi. 0745781311 (176178)

• Angajez şofer RABA. Telefon: 
0744604459. (176355)
• Restaurant cu terasă angajează bu-
cătari, ajutor bucătari, pizzari, patiseri, 
grataragii, ospătari (fete şi băieţi), aju-
tor ospătari. Nr. de telefon 0754047563 
(177613)
• SC Agexim Spedition SRL Piteşti 
angajează Şoferi Tir comunitate. 
Informaţii: 0732950039. (177755)
• Angajăm bucătar cu experienţă. 
0724689827 (177914)
• TERRA FORTUNA angajează tâmplari 
PAL, cu experienţă. Tel. 0762202524 
(177992)

• SC angajează muncitori utilaje pen-
tru secţie prelucrare geamuri şi oglinzi 
(constituie avantaj cunoştinţe meca-
nică- lăcătuşerie). Telefon 0754770978 
(178120)
• Angajez vulcanizator, cu şi fără expe-
rienţă. 0236321810 (178200)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti pentru transport naţional 
de mărfuri, şoferi pentru dis-
tribuţie profile PVC, motosti-
vuitorişti cu abilităţi mecanice. 
Telefon 0749878113 (178356)

• SC angajează tapiţer auto, sudor CO2, 
gestionar, electrician auto, proiectant 
Autocad, inginer auto, pregătitor 
auto, lăcătuş confecţii metalice, lu-
crător amenajări interioare, secretară. 
Tel. 0746269699. CV-uri la:ceminibus@
gmail.com (178407)
• Angajăm inginer vânzări, studii su-
perioare tehnice, cunoştinţe medii de 
instalaţii hidraulice, experienţă 3-5 ani 
funcţii similare/ producţie, posesor 
permis categoria B. Salariu motivant, 
bonusuri din vânzări. Tel. 0236449669; 
parkerstore_gl@yahoo.com (178410)
• Angajez personal spălătorie auto: 
spălătorese auto, casier, barman- cu 
sau fără experienţă. Tel. 0757479151 
(178566)
• Caut persoană îngrijire doamnă în 
vârstă. Tel. 0727888682 (178633)
• SC angajează personal calificat: insta-
latori sanitari, electricieni, zidari, mo-
zaicari, rigipsari. Contact: 0741303018 
(178636)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE angajea-
ză şofer cat.B şi C pt distribuţie bere. 
Salariu atractiv. Relaţii la 0765022043 
(178702)

• Caut persoană pentru îngri-
jire bătrână imobilizată la pat. 
0752402766, 0752220264 (178706)

• Angajăm vânzătoare, modelatori 
covrigi, ajutor bucătari, ospătari, bar-
mani cu sau fără experienţă. Salariul 
motivant, carte de muncă, sistem 
bonusare săptămânal. 0763398818. 
(178758)
• Angajăm ambalatori tablă, macara-
gii, instalatori sanitari, sudor electric 
şi autogen, lăcătuş confecţii metalice, 
operatori Skoda şi sortatori. Relaţii vis-
a-vis Autogară. (178770)
• Societatea Katy angajeaza perso-
nal ce urmeaza sa participe la cursuri 
gratuite de: macaragiu pod rulant, 
taietori oxigaz, laminatori, finisatori, 
sudori pentru lucrari in Mittal. Pe toa-
ta perioada cursurilor si dupa absol-
virea lor se asigura de lucru in Mittal. 
(178826)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(178853)

• Angajez pregătitor şi vopsitor auto, 
cu experienţă. Telefon 0749123329 
(178881)

• Centrul Judetean de Aparatura 
Medicala, cu sediul in Galati, Str. 
Brailei nr. 171, Bl. I1, parter, orga-
nizeaza concurs pentru ocuparea 
functiei de tehnician electronist cu 
practica in specialitate. Relatii su-
plimentare la sediul unitatii sau la 
telefon 0236-430339 (178915)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă vânzări confecţii damă şi băr-
baţi, pentru magazin zona Micro 
19. Tel. 0748114665 (178916)

• Angajez bucătar, ajutor bucătar. 
Relaţii telefon 0746750169 (178921)

• S.C. angajeaza: maistru coordo-
nator montaj tubulatura ventilatie 
pentru santier naval din Italia, cu-
noscator de limba Italiana si plan. 
Relatii de luni pina vineri intre 
orele 09-17 la tel. 0753108657 sau 
mail: office.romania@saldnav.com. 
(178936)

• Service auto angajează meca-
nic cu experienţă. 0745183008 
(178937)

• Societate comercială angajează 
personal cafe bar. 0744776845 
(178938)

• SC DEMCAR SRL angajează vop-
sitor construcţii metalice. Telefon 
0754217066 (178941)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(178951)

• Sc Firogal Srl angajeaza agent de 
paza cu atestat. Cv-urile se depun 
pe str.Traian nr.446.Informatii la 
0731359567 (178953)

• Bella Casa angajează muncitor 
depozit feronerie/ pal. CV-urile 
se pot trimite pe e-mail office@
bella-casa.eu sau la sediul fir-
mei de pe str. Tecuci, nr. 288. Tel. 
0732.127.004. (178965)

• Restaurant Teatris angajează bucă-
tari şi ospătari. 0746226225. (178975)
• SC angajează lucrător finisor în cos-
ntrucţii, zidar, montator gips carton. 
Tel. 0744202339 (179018)

• Angajez urgent tâmplar lemn ma-
siv. 0722133977 (179021)

• Angajez manipulant marfă. 
0743610142, 0726143974 (179022)

• Cofetărie angajează vânzătoare. 
Relaţii la telefon 0749223335 (179031)
• Fast food angajează lucrător în bu-
cătărie. Relaţii la telefon 0749223335 
(179032)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, CENTRATORI, SUDORI CO2 
ŞI AUTOGEN, ÎNDREPTĂTORI, CU 
EXPERIENŢĂ, PENTRU LUCRĂRI ÎN 
MANGALIA ŞI BRĂILA. 0751166905 
(179055)

• THE HOUSE OF ENGLISH SRL angajea-
ză profesori de limbă engleză. Cerinţe: 
studii de specialitate, preferabil proas-
păt absolvenţi. Telefon 0755746399, 
0731074213. (179106)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0746218736, 0755763120 
(179108)

• Angajez consilier vânzări magazin 
haine. 0746060777 (179114)

• SC angajează meseriaşi construcţii 
civile. 0749404826 (179115)
• SC angajează lăcătuşi construcţii me-
talice, zidari, zugravi, finisori amenajări 
interioare. Tel. 0336802531 (179134)
• CAFE BAR EGRETA ANGAJEAZĂ 
BARMANITĂ OSPĂTĂRIŢĂ. TEL. 
0757891692 (179136)

• Magazin cu hăinuţe de copii, anga-
jează vânzătoare. Dorim seriozitate. 
Tel. 0723329556 (179139)
• Angajez vânzătoare aprozar+ maga-
zin mixt, cu experienţă. 0741254475 
(179140)
• SC Bangsonic SRL angajează opera-
tor calculator, cunoscător Photo Shop, 
Corel şi posesor permis categoria B. 
CV-urile se vor trimite pe email: mana-
ger@bangsonic.ro (179148)
• Restaurant CA JOU angajează bu-
cătari, ajutor bucătar, pizzari, bar-
man, cofetar, ajutor ospătar. Tel. 
0236416722 (179149)

• Angajez lucrător maşină cusut sau 
ucenic. Tel. 0757866735 (179161)
• Angajăm Brutar, Patiser, Cofetar, 
Muncitor calificat/ necalificat, cu/ 
fără experienţă în domeniul panifica-
ţie, patiserie, cofetărie. 0724423458 
(179167)

• Angajez vânzătoare patiserie. 
0729881701. (179168)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0729881701. (179169)

• Angajez patiser cu experienţă. 
0729881701. (179170)

• Angajez şofer atestat marfă şi 
card. 0725560412. (179171)

• Angajez muncitor calificat şi 
necalificat patiserie. 0729881707 
(179177)

• POLIPROD angajează muncitor 
producţie publicitară, abilităţi 
tehnice, preferabil experienţă în 
domeniu sau dorinţă şi capacita-
tea de a învăţa lucruri noi. Telefon. 
0742038298, poliprod1@gmail.
com (179187)

• S.C. Racricom SRL Galati, distribuitor 
Heineken, Pepsi-co,etc angajeaza so-
feri pentru activitatea de distributie, 
categoria C( atestat transport marfa si 
card tahograf obligatoriu). Candidatii 
interesati se pot prezenta zilnic la se-
diul societatii Calea Prutului nr. 17 intre 
orele 10.30- 13.00, sau C.V.-urile si rela-
tii se pot primi la tel./fax 0236448134 
si mail: logistik@racricom.ro. (179191)

• CONCEPT EVENTS angajează per-
sonal florărie, cu experienţă. Tel. 
0741664272 (179194)

• Angajăm personal fast food (bu-
cătărie), Micro 19. Tel. 0747622174. 
(179201)

• Restaurant ORIZONT angajează 
ospătari (băieţi şi fete). 0728036448 
(179202)
• RBX Electric angajează electricieni 
JT; MT. Aşteptăm CV-uri în str. Traian 
nr.195. (179208)
• ANGAJAM SUDOR ARGON, 
ELECTRIC, CO2- (LA TEAVA) PENTRU 
ŞANTIER EXTERN. LĂCĂTUŞ 
MECANIC, TUBULATOR - PENTRU 
INTERN- EXTERN. CV. LA ADRESA: 
STR. GH.DOJA, NR.6, BL. 3A, SC. 
3, PARTER. TEL.: 0752.815.255 
(179223)

• SC Navrom Shipyard SRL angajează 
economist. Cerinţe specifice: studii su-
perioare în domeniul economic, diplo-
ma de licenţă, vechime în specialitate 
minim 5 ani, cunoştinţe operare PC, 
cunoştinţe solide privind legislaţia fis-
cală şi contabilă, capacitate de lucru în 
echipă cât şi individual, abilităţi bune 
de comunicare. Relaţii la biroul resur-
se umane şi la 0236460990. (179233)
• Angajez vulcanizator. Tel. 0744909527 
(179237)

• Căutăm persoană pentru îngrijire bă-
trână la pat. Tel. 0755062691 (179242)

• SC în domeniul construcţiilor 
angajează muncitori calificaţi. 
0744125028 (179248)

• Angajăm ospătari. Telefon 
0725566099 (179249)

• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (179255)
• SC DYP Security angajează ag. in-
tervenţie. Relaţii la nr. 0736360829 
(179256)
• Service auto angajează mecanic auto 
cu experienţă. Contact la 0744756108 
(179260)
• Brutărie angajează COCĂTOR, 
MODELATOR şi AMBALATOR. 
Salariu atractiv, transport asigurat. 
0742431877. (179263)
• Restaurant Acqarello angajează: spă-
lător vase, ospătar, barman. Relaţii tel. 
0723233353 (179265)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

East Truck Center SRL Galaţi - Dealer Autorizat IVECO - angajează
Inginer recepţie - service

Cerinţe:
[ Absolvent facultate (specializare autovehicule rutiere
     reprezintă avantaj)
[ Cunoştinţe operare PC (Microsoft Office)
[ Permis de conducere categoria B (prezintă avantaj şi cat. C)
[ Limba engleză – nivel mediu
[ Abilităţi de comunicare

Electrician auto - service
Cerinţe:

[ Absolvent liceu sau şcoală profesională
[ Calificare electrician auto
[ Experienţă în diagnozele auto reprezintă un avantaj
[ Permis de conducere categoria B (prezintă avantaj şi cat. C)
[ Cunoştinţe operare PC (Microsoft Office)
[ Limba engleză – nivel mediu
Cei interesaţi pot transmite CV şi Scrisoare de Intenţie până  

la 30 aprilie 2016, fax 0236 311989; email: office.galati@etctrucks.ro

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Miercuri, 20 Aprilie 2016

9
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte  
de Serviciu

• SC angajează frezori, strun-
gari, borverghist, mortezori. 
0744779518 (179273)
• Magazin alimentar, angajăm vânză-
toare. Tel. 0788600309 (179278)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
DE TIR CU EXPERIENTA PENTRU 
TRANSPORTUL DE MARFURI INTERN SI 
INTERNATIONAL CV-URILE SE TRIMIT 
LA E-MAIL mihaelasuzan@gmail.
com TELEFON 0757092212. (179280)
• Angajez lăcătuşi confecţii metalice 
şi frezor. Tel. 0748136172 (179281)
• Corso angajează spălător vase, ajutor 
barman. 0752209862 (179282)
• Angajari pentru Germania– 1400-
2300 euro. Muncitori in constructii 
si agricultura-zootehnie. Se asigu-
ra transportul si cazarea. Contact 
de luni pana vineri, 09:00-17:00 la 
0756/583.471 sau 0766/820.574. 
(179283)
• Angajăm instalatori. 0741054512 
(179288)
• Angajez urgent operatoare casă pa-
riuri „WINNER”, zona Micro 16. Telefon 
0755696924 (179292)
• SC angajez zidari- tencuitori. Relaţii 
la nr. 0755379941 (179297)
• Societate angajează sudori, lăcă-
tuşi, electricieni. Relaţii la telefon 
0747118016 (179300)
• PAIN VIVANT angajeaza brutar, pati-
ser. Nu este necesara experienta in do-
meniu. Oferim pregatire profesionala 
in brutarie. Atentie la detalii; - dispo-
nibilitate pentru lucrul in 2 schimburi. 
Relaţii la tel: 0733443950 (179303)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi an-
gajează următorul personal cu 
experienţă: vopsitori industri-
al, lăcătuşi construcţii metalice, 
lăcătuşi asamblare reductoare, 
lăcătuşi mecanici reparaţii ma-
şini unelte, sudori Mig-Mag, 
rectificator, mortezor, danturist 
şi bohrwerkist CNC. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, tele-
fon 0236448931 sau prin email: 
office@menarom.ro (179304)

• SC angajeaza sudor si electrician cu 
experienta in reparatii poduri rulante. 
Rel la tel 0730535491 (179305)
• Angajăm agent vânzări servicii TV 
mediu rural. Oferim 50 lei/ contract. 
0744434462; jobs@databoxcity.ro 
(179306)
• Angajăm telesales servicii Orange. 
Activare servicii, centralizare şi rapor-
tare activitate, monitorizare GPS/ acti-
vitate personal în teren, arhivă, salariu 
1500 net. 0744434462; jobs@databox-
city.ro (179308)
• Sc angajează necalificaţi pentru lu-
crări pe platforma Arcelor Mittal. Cv-
urile se depun pe str. Traian nr. 446. 
Informatii la tel. 0731359567. (179309)

• Angajez operator de vânzări 
în cadrul unui depozit materia-
le de construcţii. Relaţii telefon 
0745131838. (179312)

• Angajez cofetar, cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0745255994 (179313)
• Angajez barman terasă, zona Casa 
Roşie. Tel. 0741075694 (179314)
• Angajăm cameriste cu calificare şi 
personal curăţenie curte. Salariu avan-
tajos. Relaţii la tel 0755.575.774. Zilnic 
înntre orele 10 si 16. (179317)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0737098939 (179318)
• Angajăm personal cu sau fără ex-
perienţă pentru spălătorie auto. 
0742.516.513. (179327)
• Angajez urgent personal fast food. 
Tel. 0749132699 (179329)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan nr. 
2, ANGAJEAZA ŞOFERI MACARAGII; 
SOFERI permis categoria C, CE; 
MECANICI REPARATII SI INTRETINERE 
AUTO SI UTILAJE; MASINISTI MASINI 
TERASAMENTE. Relatii suplimenta-
re, telefon 0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (179331)
• Angajez preparatoare şi vânzătoare 
fast food. Tel. 0753057585 (179341)
• Angajez pentru bar, personal, în 
ICFrimu („Două Babe”). Tel. 0752937011 
(179352)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (179354)
• Angajez agenţi pază cu atestat. 
0751112212 (179358)
• Angajăm barmaniţe, ospătăriţe, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0747996509 
(179361)
• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi), cu sau fără experi-
enţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0764303842 (179365)
• Restaurant Cormoran angajează 
bucătar, ajutor bucătar, pizzar, fe-
meie de serviciu şi ospătari. Telefon 
0745002392. (179371)
• Angajez personal bar Micro 20. Tel. 
0760178370 (179374)
• Recrutez SUDORI MIG-MAG şi 
TIG-WIG, precum şi LĂCĂTUŞI con-
strucţii metalice pentru angajare 
în ITALIA pentru o perioadă de mi-
nim 4 luni. TELEFON 0740206585. 
(179377)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
magazin mixt. Contact 0757737503 
(179388)
• Angajăm ospătar cu experienţă. 
0743599562 (179390)
• Donaldo angajează consultant imo-
biliar. CV-urile se trimit la office@do-
naldo.ro (179392)
• Angajez vânzătoare magazin dul-
ciuri, M39. 0724577174 (179397)

• SC angajează barmani- ospătari, 
fete sau băieţi, în condiţii legale. 
0745364866 (179398)

• Angajez vânzătoare magazin 
legume- fructe, Ţiglina I. Tel. 
0740056601 (179399)

• Spălătoria auto VALDESIGN, Coşbuc- 
Carrefour- Mall, angajează personal. 
0756225761 (179400)

• Angajez SUDOR, TINICHIGIU, 
VOPSITOR pentru amenajări in-
terioare microbuze. Relaţii la 
0744263425 (179401)

• Căutăm bonă îngrijire copil. Telefon 
0755162075 (179402)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0752096601 (179407)
• Top Magazin  Fast-Food angajea-
ză personal, cu sau fără experienţă. 
Relaţii la telefon 0749614452, între 
orele 8,00-16,00. (179411)
• Spălătorie auto angajează personal, 
cu sau fără experienţă. Tel. 0743878386 
(179412)

• URGENT! Fabrică de panificaţie 
angajează personal modelator, co-
cător. Relaţii la telefon 0754634086 
(179413)

• Angajăm urgent vânzătoa-
re chioşc îngheţată, Krantz. 
0754634086 (179414)

• SC Comfert Logistics SRL Bacău an-
gajează şofer cu atestat ADR, vechime 
min. 2 ani, cu domiciliul stabil în com. 
Frumuşiţa. CV se depun la sediul se-
cundar din Galaţi, str. Ştefan cel Mare 
nr.5 sau pe email: vigea.mihaila@com-
fert.ro (179420)
• Societate comercială angajează şofer 
distribuţie. Relaţii 0751328081. CV la: 
office@gamacris.ro (179424)
• Angajez lucrător calificat în PVC şi alu-
miniu. Telefon 0722291841 (179428)
• Firmă de transport persoane an-
gajează şofer profesionist. Telefon 
0236411310; nectravel2@yahoo.com 
(179431)

• Urgent! Caut desenator Autocad în 
domeniul construcţii. Tel. 0758264711 
(179432)

• Angajăm persoană fără obligaţii 
pentru îngrijire doamnă cu dez-
abilităţi fizice. Tel. 0745312460 
(179435)

• Societate comerciala angajea-
za fierari betonisti, dulgheri cu 
cunostinte plan pentru santie-
re din Braila/Germania. Cv-uri 
+foto se primesc la adresa: Sos. 
Baldovinesti, nr. 40D, Braila, e-
mail:luxcondanube@yahoo.com. 
Relatii la tel. 0799752704. (179436)

• SC CITADINA 98 SA încadrează de 
urgenţă conducător auto pentru mi-
crobuz transport persoane, 19 locuri. 
CV-urile pot fi depuse la sediul firmei 
pe str. Siderurgiştilor nr.7, bloc PS1B, 
scara 4, sau pe email: office@citadi-
na98.ro Relaţii la telefon 0743036541 
(179438)
• Angajam soferi profesionisti cate-
goria D pentru Conventie pe platfor-
ma Mittal. Relatii vis-a-vis Autogara. 
(179440)

• Societate comercială angajea-
ză dulgheri, fierari, zidari, mais-
tru constructor. Tel. 0724067122 
(179443)

• Angajez finisori amenajări interioare. 
0741492233 (179446)
• Angajez 4 zidari, 2 izolatori hidro, 
3 izolatori termici, 4 necalificaţi. 
0770834086 (179449)
• Restaurant TAPAS angajează barman- 
ospătar. Tel. 0743420648 (179450)
• Angajăm cosmeticiană şi manichiu-
ristă. Tel. 0773912621 (179451)
• Bulrom Petroleum SRL, angajează 
secretară. Cerinţe: minim studii medii, 
cunoştinţe operare PC, cunoştinţe de 
limba engleză. CV-urile se pot trans-
mite pe fax: 0236314429 sau email: se-
cretariat@bulrompetroleum.ro Pentru 
relaţii: 0236314234 sau la sediul firmei 
din Galaţi, str. Drumul de Centură nr.1 
(179456)
• Angajez vânzătoare în Piaţa Centrală. 
0746230939 (179457)
• Angajăm secretară, cu sau fără expe-
rienţă. 0758040050 (179459)
• Angajăm împărţitori pliante, disponi-
bili la deplasări în ţară. Transport, ca-
zare şi diurnă asigurate. 0723831436 
(179460)
• SC angajează muncitori cu permis 
cat.B, disponibili la deplasări în ţară. 
Transport, cazare şi diurnă asigurate. 
0753946834 (179461)
• Angajăm barman. 0755662974 
(179465)
• Firmă de distribuţie angajează ma-
nipulant mărfuri. Relaţii la telefon 
0744525022 sau la sediul din Calea 
Prutului nr.11 (incinta Elnav) (179467)
• Angajăm operator calculator, 
cunoscător Autocad. Telefon 
0740212892 (179471)
• Angajăm electricieni joasă şi me-
die tensiune. Telefon 0744702486 
(179472)
• Restaurant ANTIC angajează ospă-
tar şi ajutor de bucătar. 0740355607 
(179481)
• SC angajez consilier vânzări piese 
auto şi mecanic auto, doar cu ex-
perienţă în domeniu. 0745994911 
(179482)
• CASA ROMÂNEASCĂ angajează 
ospătari (fete+ băieţi) cu experien-
ţă. 0722376584 (179484)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti pentru transport naţional 
de mărfuri. Tel. 0749878113 
(179487)

• SC angajează manipulanţi, mo-
tostivuitorist şi personal necali-
ficat. Tel. 0751637592 (179488)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sanitari şi 
electricieni. Telefon 0749878113 
(179489)

• SC angajează vopsitoare la tra-
falet confecţii metalice şi placa-
tori panouri sandwich. Telefon 
0751637592 (179490)

• SC angajează gestionar depozit 
profile PVC. Telefon 0799830307 
(179491)

• Angajăm şoferi taxi. Seriozitate, per-
mis minim 5 ani. 0744122525. (179492)
• Restaurant angajează ospătari cu 
experienţă. Telefon 0741209920. 
(179493)

• Angajăm muncitori amenajări 
spaţii verzi, calificaţi şi necali-
ficaţi dornici să înveţe meserie. 
Str. Domnească 206, Galaţi. Tel. 
0744545593. (179494)
• Angajăm şofer livrări pizza cu experi-
enţă. Telefon 0749654111. (179495)
• Restaurant -terasă angajează ospătar, 
barman şi lucrător pizza. Pentru rela-
ţii suplimentare telefon 0751829026 
(179496)
• Angajez şofer livrare fast-food cu ex-
perienţă. 0749654111. (179497)
• Angajez şofer TIR pentru transport 
marfă generală. Salariu discutabil. 
0756572323. (179498)
• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru fabrica de mobilă şi 
tapiţerie. 0751987060. (179500)
• Angajez tâmplar lemn masiv ur-
gent. 0722133977. (179504)
• Angajez personal în vederea instru-
irii şi angajarăii în meseria instructor 
auto. 0753883502. (179507)
• Angajez îngrijitor animale, pentru 
Galaţi. Tel. 0745397526 (179511)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (179525)

• Angajez personal pentru bucătărie şi 
terasă mici/ bere. Telefon 0751815376. 
(179526)
• Angajez tubulatori navali, cu experi-
enţă, pentru muncă în străinătate. Tel. 
0744700750 (179529)
• SC angajează muncitor necalificat, 
cu permis cat.B sau fără. 0743933282. 
(179548)
• Angajăm vulcanizator auto. Tel. 
0767464524 (179553)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(179562)

• Angajez croitoreasă. Telefon 
0745492959. (179573)

• Angajez contabil primari. 
Societate comercială angajează 
ospătari, bucătari barmani. Telefon 
0722767672. (179576)

• Angajăm croitoreasă, indiferent 
de vârstă, pensionară. 0749771146. 
(179579)
• Angajez vânzătoare magazin mixt în 
Piaţa Centrală cu sau fără experienţă. 
URGENT! Număr contact 0741760648. 
(179580)
• Societate comercială angajez: 
agent vânzări cu experienţă, munci-
tori în carmangerie. Tel. 0744693556 
(179583)
• SC angajează: zidari, zugravi, rigip-
sari. Tel. 0742590755 (179586)
• SC „PUI LA JAR” angajează urgent 
vânzătoare, cu experienţă. Telefon 
0754778458 (179592)
• Compania Nationala Administratia 
Porturilor Dunarii Maritime SA Galati 
organizeaza, in perioada 28.04-09
.05.2016, selectie de personal pen-
tru ocuparea postului de Expert 
achizitii publice Sunt solicitate stu-
dii superioare tehnice, juridice sau 
economice,experienta profesionala 
generala minim 2 ani, experienta in 
domeniul achizitiilor publice minim 
1 an,limbi straine.engleza, franceza 
( nivel mediu), certificat expert achi-
zitii publice. Calendar de selectie: 
-28.04.2016, ora 16:00- data limita 
pentru depunerea dosarelor- Galati, 
str. Portului nr.34 - comp. Registratura. 
-04.05.2016, ora 10:00- sustinerea exa-
menului scris -05.05.2016-publicarea 
listei scurte si depunerea contestatiilor 
pana la ora 16:00 la sediul companiei. - 
06.05.2016- interviul final - 09.05.2016 
– afisarea rezultatului final Continutul 
dosarului de aplicatie: - Formularul 
de aplicatie – il puteti ridica de la 
registratura companiei sau il puteti 
descarca de site ul companiei http://
www.romanian-ports.ro/html_nou/
cariera.php - CV – format EUROPASS 
Bibliografia o puteti ridica de la sediul 
companiei. Relatii suplimentare la te-
lefon 0236460660-61-62-63 int. 129 , 
email ru@apdmgalati.ro sau la sediul 
companiei din Galati, str. Portului 
nr.34. (179605)

• Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase în vederea ca-
lificării, personal pentru ocupațiile: 
lăcătuș construcții navale și tubu-
lator naval. Cerinţe: minim 10 clase. 
Cererile de angajare se vor depune 
la Serviciul Resurse Umane din 
strada Alexandru Moruzzi, Nr. 132. 
Detalii suplimentare la telefon: 
0236 / 307 122. (179607)

• Spălătorie auto angajează personal, 
cu sau fără experienţă. Tel. 0770196109 
(179610)
• Angajăm urgent confecţionere texti-
le. Mobil 0727249097 (179615)
• Magazin piese auto angajează con-
silier vânzări. Relaţii la tel. 0744574124 
sau 0747080124 (179617)
• Angajez mulgător vaci. 0740090012 
(179620)
• Magazin Practic angajăm vânzătoa-
re. Tel. 0758028660 (179621)

• SC angajează agent vânzări tere-
nuri şi spaţii. Adresa email: resurse.
umane.gl@gmail.com (179623)

• Închiriez post manichiură, pedichiu-
ră, frizerie. Tel. 0729769436. (179624)
• ANGAJAM LACATUSI MECANICI SI 
SUDORI MIG-MAG PENTRU CONFECTII 
METALICE. 0236313172. (179626)
• ANGAJEZ VANZATOARE MAGAZIN 
MIXT SITUAT IN TIGLINA I. RELATII LA 
TEL. 0740039190. (179627)
• Angajam agenti de securitate cu 
atestat, înălţime 1,80, statură atle-
tică. Telefon 0759033901. (179628)

• Club de noapte angajează bar-
man- ospătar, cunoştinţe lb. engle-
ză. 0745282344 (179630)

• SC Moldovulcan SA angajeaza 
mecanic utilaje cu permis auto 
categoria B pentru buldoexcava-
tor si mecanic utilaje pentru ex-
cavator si mecanic utilaj pentru 
bobkat cu permis cat. B Relaţii la 
tel.0758510390. (179632)

• Instalfree angajează mecanic 
auto, electromecanic. Salariu 2000 
net. 0753223322 (179633)

• Angajăm ospătari. Salariu 1200 
lei. Relaţii la restaurant Corabia 
Piraţilor, str. Traian nr.2B. (179638)

• Angajez manipulant depozit en-
gross de băuturi. Salariu net 1000 lei 
+tichete de masă. Experienţa strict în 
domeniu +100 lei la salariu! Posesie 
permis categoria B +100 lei la salariu! 
0722762798. (179642)
• Angajez îngrijitor curte, program re-
dus. Telefon 0744539785. (179644)
• Societate comercială angajează 
agent de vânzări. Cunoştinţe de ope-
rator facturare. Telefon 0744539785. 
(179645)

Cereri de Serviciu
• Caut gazdă la curte sau îngrijesc 
bătrân sau bătrână. Tel. 0755438858 
(179421)

Decese

• Organizăm pomeni la cele mai mici 
preţuri, Ţiglina III, deasupra la Billa III. 
0758628329 (179086)

• Mihaela fiică, Paul ginere şi Ana-
Maria, nepoată anunţă cu durere 
în suflet încetarea din viaţă a ma-
mei şi bunicii SCHULER VALERICA 
(AURICA coafeza). Trupul neînsu-
fleţit este depus la capela Bisericii 
„Sf. Ana”, iar înmormântarea va 
avea loc miercuri. Odihnească-se 
în pace! (179395)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet nobil s-a înălţat la cer, lă-
sând în urmă o foarte mare durere 
şi un gol imens. Rugă lui Dumnezeu 
pentru odihna sufletului iubitului 
nostru LUCA ŞTEFAN. Trupul neînsu-
fleţit este depus la capela Cimitirului 
„Eternitatea”, iar înmormântarea 
va avea loc miercuri, 20 aprilie, la 
Cimitirul „Eternitatea”. Soţia Elena, fii-
ca Andreea şi naşii Mocanu Aurelian şi 
Ramona. (179429)
• Familia Simionescu Marian şi Geta, cu 
inimile sfâşiate de durere este alături 
de familia îndoliată, la trecerea în ne-
fiinţă a cumnatului lor LUCA ŞTEFAN. 
(179430)

• Cu părere de rău ne luăm ră-
mas bun de la vecinul nostru, 
GRIGORIAN MARIN, care ne-a pă-
răsit la o vârstă la care mai putea 
fi util. Suntem alături de familia 
îndoliată. Dumnezeu să-l ierte! 
Locatarii (179516)

• Am primit o veste tristă, bunul 
meu coleg şi prieten, sing. LUCA 
ŞTEFĂNACHE, a trecut în eternitate. 
Condoleanţe familiei şi Dumnezeu 
să o întărească să treacă peste acest 
cumplit necaz. Fam. Bănică Ioan. 
(179524)

• Cu mare regret şi tristeţe ne 
alăturăm familiei greu încercate 
prin decesul celei care a fost de-
osebita şi distinsa noastră veci-
nă, COMĂNESCU ELENA, 47 ani. 
Dumnezeu să o ierte! Vecinii bloc 
E4, scara V, Ţiglina I. (179531)

• Colectivul Clinicii Hiperdia îşi ex-
primă profundul regret şi este ală-
turi de d-na dr. Ioan Carmen Irina 
în momentele dificile pricinuite de 
pierderea socrului. Dumnezeu să-l 
ierte! (179534)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet nobil s-a înălţat la cer lăsând 
în urmă o foarte mare durere şi un gol 
imens. Ruga lui Dumnezeu pentru 
odihna sufletului nostru frate ICHIM 
VICTOR. Sora Argentina (GINA) şi ne-
poatele Beatrice şi Angela. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (179536)
• Locatarii blocului 2A, sc.2, cu regret 
anunţăm dispariţia fulgerătoare a ve-
cinului MARIAN ALEXA. (179537)

• Cu lacrimi în ochi, anunţăm 
încetarea din viaţă a celui care 
a fost soţ, tată, bunic şi socru 
deosebit, CIAFALON MARIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Înmormântarea are loc as-
tăzi, 20 aprilie, ora 12.00, în comu-
na Tuluceşti. (179558)

• În aceste momente de grea în-
cercare prin trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost tată, socru şi bu-
nic deosebit, STROIA GHEORGHE, 
locatarii Asociaţiei de Proprietari 
192, Mazepa 2, transmit domnului 
Stroia Costică şi familiei sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l odih-
nească! (179560)

 

• Te-ai stins puţin câte puţin sub 
privirile noastre neputincioase. 
Azi nu mai eşti unde erai, dar vei 
fi mereu în sufletele noastre pli-
ne de tristeţe şi durere. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace scumpul nostru soţ şi tată, 
GRIGORIAN MARIN. Ne vom 
ruga pentru sufletul tău bun. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Biserica „Sf. Spiridon”. 
Înmormântarea astăzi, ora 
12.00, Cimitir „Eternitatea”. 
(179539)

• O inimă curată şi o fată frumoasă, 
bună şi plină de viaţă, ne-a părăsit 
ELENA COMĂNESCU. Te voi iubi şi 
plânge pe tine şi Cristian. Sunt ală-
turi de îndurerata familie. Margareta. 
(179542)

• Cu sufletele împovărate de du-
rere anunţăm moartea celei care 
a fost ELENA PREDA, mamă, soţie 
şi bunică, despre care vom vorbi 
de-acum numai la trecut! Ne-ai 
îngenuncheat inimile şi ne-ai în-
doliat sufletele! Ne va fi dor de tine 
şi vei rămâne veşnic în amintirile 
noastre! Trupul neînsufleţit se află 
depus la la Biserica „Trei Ierarhi”. 
Înmormântarea ELENEI PREDA (ac-
triţă a Teatrului de Animaţie Bacău) 
va avea loc miercuri 20 aprilie, 
ora 12.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Dumnezeu s-o ierte! FAMILIA 
(179636)

• Un gând de mângâiere şi sincere 
condoleanţe, îndureratei colege 
Oana Preda Gheorghe, la trecerea 
în nefiinţă a mamei. Suntem alături 
de tine, dragă Oana şi ne rugăm 
să-ţi dea Dumnezeu putere să 
treci peste aceste momente grele, 
pline de suferinţă. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace pe scumpa ta 
MAMĂ! COLECTIVUL TEATRULUI 
DRAMATIC „FANI TARDINI”. 
(179637)

• Colectivul Băncii Naţionale a 
României- Ag. Galaţi, regretă tre-
cerea din această viaţă a celei care 
a fost colegă şi prietenă deosebi-
tă, ELENA COMĂNESCU. În aceste 
momente grele, un gând de mân-
gâiere şi sincere condoleanţe în-
dureratei familii. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! (179556)

 

• Anunţăm cu durere trecerea în 
veşnicie şi prea timpurie, după o 
lungă şi nedreaptă suferinţă, a ce-
lui care a fost cel mai iubit soţ şi 
tată, NEDELCU VALENTIN. Te vom 
plânge şi regreta toată viaţa noas-
tră. Înmormântarea are loc astăzi, 
în comuna Schela. (179561)

 

• Biroul Executiv al Filialei Judeţene 
Galaţi a ANCMRR, cu adând regret 
anunţă încetarea din viaţă a cama-
radului lor, col (rtr.) MIHAI 
COMOROVSCHI, membru fondator 
al filialei. Transmitem familiei îndo-
liate sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (179569)

• Cu adâncă durere, fiul şi fosta 
soţie anunţă trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost ALEXA MARIAN, 59 
ani. (179612)

• Cu toată compasiunea suntem 
alături de familie în aceste mo-
mente grele cauzate de moartea 
col. (rtr) MIHAI COMOROVSCHI. 
Dumnezeu să-l ierte! Sincere con-
doleanţe. Fam. col. (rtr) Marian 
Groza. (179574)

• Asociaţia de proprietari nr.106 Galaţi 
transmite condoleanţe doamnei 
Dorobăţ Maria la despărţirea de mama 
sa. Dumnezeu să o ierte. (179577)

 

• Anunţăm cu nespusă durere tre-
cerea în nefiinţă a dragului nostru 
MIHAI COMOROVSCHI, colonel 
(RTR). Pentru noi, el a fost nu doar 
un militar de carieră, care a slujit cu 
profesionalism şi devotament ar-
mata română, ci şi un soţ model, 
un tată exemplar şi un bunic iubi-
tor. Corpul neînsufleţit este depus 
la capela Bisericii „Sf. Spiridon”. 
Slujba de înmormântare va avea 
loc joi, 21 aprilie, începând cu ora 
12.00. (179578)

• A trecut în nefiinţă distinsul tată şi 
profesor ENI PETRACHE (TACU). 
Dumnezeu să-l odihnească! Familia. 
Înmormântarea joi, 21 aprilie 2016, ora 
12.00, la cimitirul din comuna Rediu. 
(179581)
• Suntem alături de familia doamnei 
Nedelcu Aneta în trecerea în nefi-
inţă a soţului, NEDELCU VALENTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească! Colegii 
de la Primăria Schela. (179584)
• Suntem alături de fam. Gheorghe şi 
Preda la durerea pierderii celei ce a 
fost mamă, soţie şi bunică, doamna 
LENUŞ PREDA. Dumnezeu s-o odih-
nească în linişte! Fam. Nicolau şi fam. 
Drăgan Nicolau (179585)

• Fam. Dimofte Ioan este alături de 
Sorin, de Sorina şi de mătuşa Eta, 
acum când soarta nemiloasă a tre-
cut-o în rândul îngerilor pe ELENA 
COMĂNESCU, soţie şi mamă iubi-
toare, un suflet bun, blând şi fru-
mos, care mai avea ceva de spus 
pe acest pământ. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Sincere con-
doleanţe familiei greu încercate. 
(179589)

• Suntem alături de colega noas-
tră Stroia Viviana la pierderea 
pricinuită de decesul socrului 
său. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Colectivul Direcţiei pen-
tru Agricultură Galaţi. (179602)

• Cu sufletele cernite de durere, 
aducem un ultim omagiu celui ce a 
fost, GRIGORIAN MARIN. Ne rugăm 
ca bunul Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Finii, Marian si Mihaela 
Gherman (179603)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet generos s-a ridicat 
la cer, iar noi ne luăm rămas bun 
cu durere profundă şi ochii plini 
de lacrimi de la veşnicul tânăr co-
leg, BUCOVINEANU CONSTANTIN. 
A fost şi va rămâne pentru noi un 
exemplu de cinste, onoare, dis-
tincţie şi dăruire. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Condoleanţe 
familiei îndoliate. Colectivul SC 
Sireg SA. (179622)

Comemorări

• Lacrimi şi durere pentru tatăl meu 
MOREANU VASILE care face doi ani de 
când a trecut în nefiinţă. Fiul Moreanu 
Marius. (179372)

 

• Cu durere sfâşietoare în suflet şi 
dor nestins, comemorăm 40 de zile 
de la plecarea în veşnicie a iubitei 
noastre IOANA CHIRILĂ. Ne gân-
dim mereu la tine, nu vom uita ni-
ciodată chipul tău blând şi drag şi 
ne rugăm pentru liniştea şi odihna 
ta veşnică! Familia (179538)

• Astăzi se împlinesc 6 luni de la dispa-
riţia TOFAN LUCHIAN MARIA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Familia. (179616)

Adunări Generale
• Consiliul de Administratie al SC 
VILA SA Tecuci, convoaca Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor la 
data de 23.05.2016 ora 10,00 la sediul 
societatii din Tecuci str. Alecu Russo 
nr.2 pentru toti actionarii inregistrati 
la Registrul Actionarilor la sfarsitul 
zilei de 18.04.2016 ORDINEA DE ZI 1. 
Contractarea unui nou credit la Banca 
Comerciala Carpatica pe o perioada de 
5 ani, in vederea refinantarii creditului 
existent in sold la Banca Comerciala 
Carpatica , conform contractului de 
credit nr. 44 din 28.03.2008 cu mo-
dificarile ulterioare. 2. Garantare cu. 
Imobil : Sediu –Camin nefamilisti stra-
da Alecu Russo nr.2 Tecuci jud. Galati 
Alte bunuri imobiliare sau mobiliare 
ale SC VILA SA Tecuci daca sunt nece-
sare SC NARIES COM SRL in calitate de 
garant/codebitor Ipoteca mobiliara 
pe conturile curente SC VILA SA Bilet 
la ordin alb emis de societate si ava-
lizat de catre d.ul Nare Dumitrache 3. 
Imputernicire d.ul Nare Dumitrache 
in calitate de Presedinte al Consiliului 
de Administratie sa negocieze, sem-
neze, perfecteze, elibereze in numele 
societatii toate actele, confirmarile si 
documentele in legatura cu contrac-
tele, tranzactiile, contractile de credit 
, contractile de garantie aferente pre-
zentei hotarari si a biletelor la ordin 4. 
Prezentarea si aprobarea Raport de ac-
tivitate pentru anul 2015 a Consiliului 
Administratie 5. Diverse. In cazul cand 
la data mentionata nu se intruneste 
cvorumul necesar Adunarea Generala 
Ordinara a Actionarilor se va tine pe 
data de 24.05.2016 in acelasi loc si la 
aceiasi data. Convocatorul precum 
si materialele supuse dezbaterii vor 
putea fi consultate incepand cu data 
de 23.05.2016 la sediul SC VILA SA 
din Tecuci , str. Alecu Russo ne.2 jud. 
Galati intre orele 8,00 -15,00 Informatii 
la telefon 0236820402, 0236820403 
si la sediul societatii intre orele 8,00 
-15,00 (179485)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Mihalache Octav. Se declară nul. 
(179515)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Panait Gherghina. Se declară 
nul. (179520)
• Pierdut carnet student pe numele 
Mateiaşu Octavian. Se declară nul. 
(179521)
• Pierdut carnet student pe numele 
Hulea Ramona Cătălina. Se declară 
nul. (179522)
• Pierdut act de concesiune nr. 903/ 
1980 fila 106 din 21.12.1996 pe numele 
Dolea Voica pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, parcela 86, rândul 1, locul 
1. Se declară nul. (179535)
• Pierdut carnet CAR pensionari cu se-
ria 15999 pe numele Schuler Valerica. 
Se declară nul. (179541)
• Pierdut act de concesiune nr. 321 
din 1981, P 13, R 2, L 36, pe numele 
Mereuţă Rozica, Cimitirul „Ştefan cel 
Mare”. Se declară nul. (179543)
• Pierdut contract de construire nr. 
43621/ 1977 şi proces verbal de pre-
dare primire al locuinţei încheiat între 
OJCVL şi Moldoveanu Zoiţa, aparta-
ment situat în str. 1 Decembrie 1918 
nr.21, bloc C, sc.4, etaj 1, ap.68. Se de-
clară nule. (179545)
• Pierdut certificat constatator sedii 
secundare: Galaţi, str. Tineretului II 
nr.14; Piaţa Centrală, hală carne, boxa 
10, SC Prodvibal SRL. Se declară nule. 
(179587)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1891/ 29.03.1991 pe numele Florea 
Gheorghe pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 96, rândul 1, locul 
11. Se declară nul. (179591)
• Pierdut abonament Transurb şi per-
mis CFR, pe numele Remschi Lazăr. Se 
declară nule. (179614)
• Pierdut certificat de înregistrare origi-
nal al SC OBG Rom SRL, CUI 26150834. 
Se declară nul. (179629)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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FilmelaTV
20 aprilie

Viaþa Horoscop

20 aprilie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
07:50	 Sport
08:00	 Telejurnal Matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Starea naţiei (sat.) (r)
10:00	 Tot ce contează (emis. info.) 
11:00	 Viaţa dublă a lui Eddie McDowd 

(can.-SUA, s. tv, ep. 39, 40)
12:30	 În grădina Danei (r)
13:00	 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Profesioniştii... (r)
18:00	 Superconsumatorul (live)
19:00	 Preţuieşte viaţa!  (r)
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Prim-Plan (talk show) (live)
22:25	 Starea zilei (emis. info.)
22:30	 Starea naţiei (sat.)
23:30	 Maşini, teste şi verdicte
00:10	 Mar Nero (it.-rom.-fra., dr.)
01:55	 Sport (r)
02:05	 Telejurnal (emis. info.) (r)

08:10	 5 minute de ştiinţă
08:20	 Legea lui Doyle (sez. 5, ep. 2) (r)
09:10	 Cartea cea de toate zilele
09:20	 Interzis, arestat, cenzurat
09:30	 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
10:00	 Documentar 360°
11:00	 La fix (mag. life-style) (live) 
12:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30	 Actual pe 2 (emis. info.) 
14:10	 5 minute de istorie
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi- Mâine (live)
16:50	 Interzis, arestat, cenzurat
17:00	 Documentar 360° 
18:00	 Ora de ştiri (live)
19:00	 Legea lui Doyle (sez. 5, ep. 3)
19:50	 Cartea cea de toate zilele
20:10	 Factorul de probabilitate
21:50	 Interzis, arestat, cenzurat
22:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30	 Dr. House (SUA, ser., sez. 1, ep. 6)
23:20	 5 minute de ştiinţă
23:30	 Festivalul Internaţional  

George Enescu 2015
01:30	 Mic dejun cu un campion (r)
02:30	 Locuri, oameni şi comori (r)

04:05	 Viaţa mea cu Liberace  
(SUA, dr. bio.)

06:00	 Pinguinii din Madagascar (SUA)
07:35	 Interstellar: Călătorind  

prin Univers (sua-engl., S.F.)
10:25	 Hai să fim poliţişti!  

(SUA, acţ. com.)
12:10	 Bătrânul de 100 de ani care a 

sărit pe fereastră şi a dispărut  
(sua, com.)

14:05	 U2 Innocence +  
Experience Tour - Paris  
(SUA, f.concert)

16:35	 Drumul spre regăsire  
(SUA, com. rom.)

18:25	 Un etaj mai jos  
(rom.-fra.-sue., dr.)

20:00	 Confirmare (SUA, dr.)
22:00	 Vinil (SUA, s. dr., ep. 10)
23:00	 Fetele (SUA, s. com., sez. 5, ep. 9)
23:30	 Fetele  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 10)
00:00	 Chocolate City (SUA, f. dr.)
01:30	 Saga vikingilor  

(elv.-ger.-sud afr., acţiune)
03:05	 Domnişoara Meadows  

(SUA, f. dr.)

06:15	 Ce spun românii  
(reality show) (r)

07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)Cu: 
Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

Prezentatori:  
Cove şi Adela Popescu

13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00	 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

Prezentatori:  
Cove şi Adela Popescu

15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
17:40	 La Măruţă (emis. mag.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

*Sport *Vremea
20:30	 Ferma vedetelor  

(reality show, ep. 22)
21:30	 Fotbal Cupa României:  

Steaua - Dinamo 
23:30	 Ştirile Pro TV
00:00	 CSI: Miami (SUA, sez. 10, ep. 2)
01:00	 Culisele puterii (sez. 1, ep. 11)
01:45	 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)
02:30	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style) (r)

05:00	 Adevărul Live
05:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 20) (r)
06:15	 Focus (emis. info.) (r)
07:15	 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., sez. 3, ep. 23) (r)
07:45	 Mondenii (r)
08:20	 Focus din inima României (r)
08:45	 Şcoala.tv 
10:00	 Mama mea găteşte mai bine (r)
11:30	 Cireaşa de pe tort
12:30	 Focus Magazin (ep. 143) (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Camera de râs (ep. 1)
15:30	 Mondenii
16:00	 Mondenii
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 20) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte mai bine
20:30	 Cronica cârcotaşilor
22:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 21)
23:15	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 265)
23:45	 Focus Magazin (live)
00:30	 Mama mea găteşte mai bine (r)
01:30	 Cronica cârcotaşilor  

(reality show, sez. 33, ep. 18) (r)
03:30	 Şcoala.tv (sez. 2, ep. 17) (r) 

Cu Vlad Ionescu

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55	 Teleshopping 
11:15	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 În puii mei! (div.)
22:15	 În puii mei  

Xtra Show (div.)
23:15	 Un show păcătos  

(div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Drumul de întoarcere  
(SUA, dr.)

03:00	 Acces direct  
(talk show) (r)

05:30	 Ce se întâmplă, doctore?  
(mag. life-style)

06:00	 Vorbeşte lumea
08:45	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:15	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv, ep. 87)
15:00	 Diamantul nopţii  

(sua-mex., ser., ep. 88)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 86)
17:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 276)
17:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 277)
18:00	 Lupta rozelor (tur., dr., ep. 57)
20:00	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 95)
21:00	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 96)
22:00	 Avenida Brasil  

(braz., s. tv, ep. 138)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 40)
00:30	 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 89)
01:15	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
03:00	 Avenida Brasil (braz., s. tv) (r)

05:30	 Pastila de râs (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
08:15	 Teo Show (div.) (r)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Cu capul în nori (tur., s. com.)
12:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)  
*ştiri, meteo, sport 
Cu Silvia Ioniţă

13:30	 Te vreau lângă mine  
(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30	 WOWbiz (div.)  

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

00:30	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.) (r)
03:45	 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r) 
Cu Gabriela Cristea

06:45	 Mâna lui dreaptă  
(SUA, com. rom., a-n) (r)

08:30	 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

10:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 256) (r)

10:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 257) (r)

11:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 258) (r)

11:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 259)

12:30	 La plimbare cu racheta  
(SUA, com. SF, a-n) (r)

14:00	 Valul perfect  
(SUA, f. dr.) (r)

16:30	 La Bloc (s. com., ep. 260)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 261)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 263)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 262)
18:45	 Viaţa începe la 17 ani  

(SUA, f. dr., a-n) 
20:30	 Punct de impact  

(SUA, thrill.)
22:15	 Blestemul 3: Cheia misterului 

(SUA, horror)
00:15	 Punct de impact (SUA, thrill.) (r)
02:00	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Sunteţi hotărât să vă 
ocupaţi de problemele 
familiale pe care le-aţi 
tot amânat.

Aveţi tendinţa să ris-
caţi cam mult. Vă sfătu-
im să fiţi prudent şi să 
nu forţaţi norocul.

Puneţi suflet în tot ce 
faceţi. Sunteţi inspirat şi 
puteţi să faceţi planuri 
de viitor.

Sunteţi plin de ener-
gie şi capabil de eforturi 
intense. Aveţi grijă să nu 
vă suprasolicitaţi.

Astăzi pot avea loc 
schimbări importante, 
mai ales pe plan profesi-
onal şi în afaceri.

Vă sfătuim să aveţi 
răbdare. Va veni şi tim-
pul să culegeţi roadele 
muncii de acum.

Vă recomandăm să 
nu vă certaţi din cauza 
banilor. Fiţi mai îngădu-
itor.

Este momentul să vă 
gândiţi serios la o aface-
re care vă poate aduce 
bani frumoşi în viitorul 
apropiat.

Vă recomandăm să 
fiţi mai atent cum vor-
biţi cu şefii şi colegii, ca 
să nu aveţi neplăceri.

Rezultatele deosebi-
te de la serviciu vă pot 
atrage invidia colegilor.

Dimineaţa sunteţi 
agitat şi vă străduiţi să 
terminaţi la timp o lu-
crare importantă.

Nu vă vedeţi capul 
de treburi. Nu vă faceţi 
griji: aveţi destulă ener-
gie pentru a le rezolva 
pe toate.

[
- La ce sunt bune amintirile?
- Îţi aduc durerile înapoi.

[
Socoteala  zilei:
Caniculă plus sărăcie egal 

români pârliţi.

[
Femeile parchează greu, 

pentru că au tot fost minţite în 
legătură cu cât înseamnă 20 de 
cm.

[
- Iubitule, am cumpărat o 

perie de paie pentru  toaletă.
- O, nu, eu prefer hârtia igie

nică. 

Cotele apelor Dunãrii
din 19 aprilie 2016

Ingrediente: 400 grame carne, 
2-3 cepe, 4-5 ouă, sare, piper, 50 
grame untură, 50 grame făină, 50 
grame unt, 200 ml lapte, 100 grame 
pesmet, grăsime pentru prăjit.

Mod de preparare: carnea se 
taie mărunt şi se înăbuşă cu ceapa 
tăiată felii, într-o cratiţă cu untură şi 
puţină apă. Când carnea s-a înmu-
iat, se potriveşte de sare, piper şi se 
dă de două ori prin maşina de tocat. 

Separat, într-o cratiţă, se încălzeşte 
untul, se adaugă făina, se amestecă 
pe foc domol şi, când făina s-a încins 
puţin, se stinge cu lapte, apoi se fier-
be în continuare, amestecându-se 
până se îngroaşă sosul. Se lasă să 
se răcească puţin, se adaugă două 
ouă, carnea tocată, se mai gustă 
de sare şi de piper, se amestecă şi 
se împarte compoziţia în bucăţi de 
30-50 grame. Acestora li se dă for-

mă de crochete cilindrice, lungi de 
4-5 cm, care se dau prin ou bătut, se 
tăvălesc în pesmet şi se pun la pră-
jit în ulei sau untură bine încinsă. În 
timpul prăjitului, crochetele trebuie 
mereu întoarse, ca să nu se ardă pe 
o parte. Se pot prepara crochete şi 
din resturi de friptură sau din carne 
fiartă. Se servesc cu garnitură după 
gust şi stropite cu unt topit.

D. A. 

Crochete cu carne
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 264 cm	 -2 cm
Hârşova	 328 cm	 -6 cm
Brăila  	 350 cm	 -6 cm

GALAŢI 	 343 cm	 -7 cm
Isaccea 	 278 cm	 -5 cm
Tulcea 	 225 cm	 -4 cm

S‑a întâmplat
pe 20 aprilie

ProgramTV
Miercuri 
20 aprilie

1828 - Se naşte CAROL 
DAVILLA (m. 1884), medic 
român de origine france-
ză.

1850 - Se naşte DANIEL 
CHESTER FRENCH (m. 1931), 
sculptor american. A reali-
zat, printre altele, în 1920, 
statuia preşedintelui ame-
rican Abraham Lincoln, ex-
pusă  la Lincoln Memorial 
din Washington.

1853 - Se naşte ELIE 
RADU (m. 1931), inginer, 
membru de onoare al  
Academiei Române, unul 
dintre întemeietorii ingi-
neriei de construcţii din 
România.

1868 - Încetează din via-
ţă DIMITRIE COZACOVICI (n. 
1790), istoric, filolog, mem-
bru fondator al Societăţii 
Academice Române.

1893 [ Încetează din 
viaţă GEORGE BARIŢIU (n. 
1812), istoric, publicist, zia-
rist, om politic, conducător 
al luptei pentru emancipa-
rea naţională a românilor 
din Transilvania, membru 
fondator şi preşedinte (20 
martie - 20 aprilie 1893) al 
Academiei Române.

[ Se naşte JUAO MIRO 
(m. 1983), pictor, grafician 
spaniol.

1894 - Se naşte HAROLD 
LLOYD (m.1971), actor 
american, unul dintre cele 
mai populare vedete ale 
comediei mute americane, 
laureat cu Premiul Oscar.

1897 - Se naşte VINTILĂ 
RUSSU - ŞIRIANU (m. 1973), 
memorialist, publicist, dra-
maturg,  traducător.

1900 -  Se naş-
te CONSTANTIN S. 
NICOLĂESCU - PLOPŞOR  
(m. 1968), arheolog, istoric, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1908 - Se naşte NICOLAE 
LASCU (m. 1988), istoric 
al literaturii antice, tradu-
cător, laureat cu Premiul 
Academiei Române.

1927 - Se naşte CAMIL-
BUJOR MUREŞAN (m. 
2015), istoric, membru al 
Academiei Române.

1934 - Încetează din via-
ţă CONSTANŢA HODOŞ (n. 
1860), prozatoare, autoare 
dramatică, publicistă.

1941 [ Se naşte 
NICOLAE CREŢU, filolog, 
istoric literar.

[ Se naşte RYAN O‘NEAL, 
actor american.

1943 - Se naşte DAN 
HORIA MAZILU (m. 2008), 
istoric şi critic literar, 
membru corespondent al 
Academiei Române, lau-
reat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.

1952 - Încetează din 
viaţă GRIGORE TĂUŞAN 
(n. 1874), filosof, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1961 - Dezvelirea bus-
tului lui Nicolae Bălcescu în 
parcul Garibaldi din Piaţa 
Marino, Palermo, Italia.

1968 - Încetează din via-
ţă ADRIAN MANIU (n. 1891), 
poet, prozator, dramaturg, 
eseist, traducător, membru 
al Academiei Române, lau-
reat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.

1972 -  Încetează din 
viaţă JORGE MISTRAL (n. 
1920), actor spaniol.

1991 - Încetează din 
viaţă DONALD SIEGAL (n. 
1912), regizor american de 
film.

1992 - Încetează din 
viaţă BENNY HILL (n. 1924), 
actor britanic de comedie.

2003 - Încetează din 
viaţă BERNARD KATZ (n. 
1911), biochimist german, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1970).

2005 - Se desfăşoa-
ră (20-24 aprilie) primul 
Festival Internaţional de 
lungmetraj din Bucureşti 
- B-Est Internaţional Film 
Festival.

2008 - Încetează din 
viaţă MONICA LOVINESCU 
(n. 1923), critic lliterar, ese-
istă, laureată cu mai multe 
premii. După 1947, a trăit în 
Franţa.

20 aprilie 1862
Prima testare a pasteurizării

Procesul de pasteurizare, metodă de conservare a produselor ali-
mentare, care a revoluţionat industria de profil - a fost brevetat de 
francezul Louis Pasteur, iar la data de 20 aprilie 1862 a avut loc prima 
testare a procesului de pasteurizare, de către Louis Pasteur şi Claude 
Bernard.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală  - 
expoziţie de pictură „Pro Boholţ”, 
cu lucrări semnate de artişti ro-
mâni şi polonezi.

-  Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţie de 
pictură Mihai Gheorghe-Coron.

-  Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”  (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană - 166 ani de istorie. 
Tradiţie şi perspectivă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza  
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX”, 
„Principatele dunărene în car-
tografia medievală şi modernă”, 
„Poliţia română la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru autovehicule 
prioritare”, exponatul lunii: „Cupa 
cu trei picioare”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor”  (str. Eroilor nr. 64 
- fosta Farmacie Ţinc) - expozi-
ţiile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monumen-
telor”,  expoziţia „Galaţii de altă-

dată”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu”  (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”.  Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.  Casa Memorială 
„Costache Negri”  (comuna 
Costache Negri) - temporar în-
chisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii  „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăve-
rii”, expoziţia de fotografii ae-
riene „Aero Galaţi”. Exponatul 
lunii: „Cucul - pasăre migra-
toare”. Grădina Botanică  şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri - 
duminică), iar  Observatorul 
Astronomic  este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă).  Grădina Zoologică  de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Ure
chia” - luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză  - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Poarta dragonului: Încleştarea maeştrilor
(acţiune, China, 2011)
Naţional TV, ora 22:15

Cu: Jet Li, Kun Chen, Xun Zhou
Titlu original: Long men fei jia / The Flying Swords of Dragon Gate

Când cârciumarul Jade dispare, apare o nouă pensiune în peisaj, 
numai bună pentru luptători deosebiţi. Lupta începe când un grup 
porneşte să dezgroape pierdutul oraş din deşert. Ca de obicei la ge-
nul acesta de aventuri epice, filmul este plin de scene de luptă, toa-
te perfect coregrafiate, plus costume opulente, care umplu ochii şi 
ecranul de detalii plastice, colorate.

Spiritele ascunse
(animaţie, SUA-Japonia, 2001)

Digi Film, ora 21:45
Cu: Alec Baldwin, Ving Rhames, Ming-Na Wen, Steve Buscemi

Titlu original: Final Fantasy: The Spirits Within

Filmul aduce o schimbare în modul obişnuit al desenelor animate 
cu ajutorul computerului care creează oameni, extratereştri şi mediul 
înconjurător. Efecte, suspans ca în cele mai bune filme de acţiune. 
Plus o profundă poveste despre viaţă, dragoste şi umanism, care-l 
lasă pe spectator să aleagă între lumea virtuală şi cea reală. Acţiunea 
filmului este plasată în viitor, în anul 2065, când Pământul este pre-
luat de forme fantomatice extraterestre, ce se hrănesc cu energia 
corpului uman.

PRO TV
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 
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ORIZONTAL: 1) Obiect dat 
fără bani - De fiecare…dată. 2) 
Dă înapoi la înaintare – Semne 
grafice ce dau înţeles şi omoge‑
nitate unui cuvânt (sg.). 3) Una 
care se dă la lume cu răutate 
– Daţi ca exemplu pentru spiri‑
tul de sacrificiu. 4) Aici se dă de 
băut…în picioare (pl.) – Dă lo‑
vitura fatală regelui…de tablă. 
5) Date la risc! – Un fel popular 
de a da glas nemulţumirii. 6) Dă 
dispoziţie pentru somn celor 
mici – Domenii unde artiştii dau 
măsura talentului. 7) Se vede că 
au dat cam multe pahare peste 
cap… - Date…fără consoane! 8) 
Ca peretele dat cu var – Cod ae‑
roport Marion (SUA) – Simbolul 
plumbului. 9) Nu dau în vileag 

pe cei certaţi cu legea. 10) Dat…
pe gât, ca podoabă fină.

VERTICAL: 1) A da fuga un‑
deva – A da lovitura. 2) Un fel de 
a da lucrurile peste cap, în dez‑
ordine. 3) Dă linia de urmat la 
CFR – Format…pentru căsătorie. 
4) Livadă de nuci – Afirmat…cu 
dare de mână. 5) Cea care dă o 
bună dispoziţie – Nu dă nicioda‑
tă semne de boală. 6) Date din 
maşină! – Capăt de spiră! – Cui 
cu floare dublă. 7) Date la spate! 
– A da de pământ cu forţă. 8) A 
da voie – Dat la câini ca hrană. 
10) Date...pentru efectuarea unei 
scurte vizite – Dă tonul unor acţi‑
uni represive, fiind la conducere.

Dicţionar: MNN.
Mihai Gherasim

şi dă-i, şi dă-i…
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 20 aprilieMeteo

Bucureşti
11o/17o

Litoral
11o/14o

Brăila
9o/16o

Galaţi
9o/15o

Braşov
5o/13o

Soarele 
 răsare: 6:13 am
 apune: 8:01 pm

Sudoku 7 1
6 3 8

1 5 4
8 1 9 2

7 4
8 1

1 9 8 6 3
8 6

4 3 2

9 6 7
2 9 4

5 4 1
3 2 7

1 5 2
3

5 2 1 8
6 2 9
4 8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
IORGA, EPOS, 
IMORTALIZA, SOT, 
EMISAR, URATI, TALA, 
SURI, EA, IC, RIGID, 
ODA, EI, ALINA, N, R, 
ORALE, MI, OSCAR, 
ONU, ICS, ERMITI.

ORIZONTAL: 
L, S, P, RACOLAT, 
SUBITA, L, RATACIT, 
CIMITIRE, A, BIGOT, 
ACR, SE, IR, CLU, ROD, 
PO, LV, PAS, SUSOTI, 
T, TASAT, S, NORA, 
TRENA, RASTI, TOT. 

SUDOKUOMUL, FIINŢĂ 
SUPERIOARĂ

ARME... DE FOC

3 7 2 5 9 1 4 6 8
9 1 8 4 3 6 2 5 7
6 4 5 2 7 8 1 3 9
8 5 7 1 6 4 9 2 3
1 3 4 9 2 5 8 7 6
2 6 9 7 8 3 5 1 4
4 2 3 6 5 9 7 8 1
5 9 6 8 1 7 3 4 2
7 8 1 3 4 2 6 9 5

2 5 8 7 4 3 1 6 9
4 6 9 1 5 8 7 3 2
1 3 7 2 6 9 4 8 5
5 8 3 6 7 1 2 9 4
9 2 4 8 3 5 6 7 1
6 7 1 9 2 4 3 5 8
8 1 6 3 9 2 5 4 7
7 4 2 5 8 6 9 1 3
3 9 5 4 1 7 8 2 6

Prins de 
mână

Pregătite  
de utilat

...

...

Maica şefă 
(pl.)

Poliţai  
în lagăr!

E o 
nereuşită

Te lasă rece
Servită  
cu pită

Luări  
cu forţa

Deschisă ca 
paranteză

Copiere la 
calculator

Arta 
vorbirii

O bomboană... 
de  fată!

Două din 
zece!

Multe li 
s-au iertat

Gh. Gurău

Actriţa americană 
Jessica Lange s-a năs‑
cut, pe 20 aprilie 1949, 
la Cloquet, Minnesota. A  
studiat artele timp de doi 
ani la Universitatea  din 
Minnesota, după care a ple‑
cat la Paris, unde a studiat 
pantomima şi a dansat în 
Ansamblul de balet de la 
Opera Comică. Mai târziu, 
s-a mutat la New York.

A debutat, în 1976, în fil‑
mul “King Kong”. În 1981, a 
fost distribuită, alături de 
Jack Nicholson, în filmul 
“Poştaşul sună întotdeauna 
de două ori”, care a pro‑
pulsat-o în rândul vedete‑
lor. A urmat rolul principal 
din “Will There Really Be a 
Morning”, unde a interpre‑
tat-o pe  Frances Farmer, 
rol care a  marcat-o într-atât 
încât a suferit o depresie. 
În anul 1982, a fost iubita 

lui Dustin Hoffman în filmul 
„Tootsie”, pentru care a pri‑
mit Premiul Oscar pentru 
Cea mai bună actriţă în rol 
secundar. În anii următori, 
a mai fost nominalizată de 
trei ori pentru Cea mai bună 
actriţă, pentru rolurile din 
„Country”, „Swet Dreams” şi 
„The Music Box”, pentru ca 
în 1994 să câştige din nou 
Premiul Oscar, pentru rolul 
unei soţii de militar în peli‑
cula „Cer albastru”.

În anul 1991 a debutat pe 
Broadway, în „Un tramvai 
numit dorinţă”.

Actriţa a mai apărut 
în filmul „Rob Roy”, „A 
Thousand Acres”, „Titus” 
(alături de Anthony Hopkins 
şi Alan Cunming), „Big Fish”, 
„Masked and Anonymous” 
şi altele.

V.G.

Aniversări

Jessica Lange
Cu 175 de ani în urmă

A fost publicat primul 
foileton poliţist

Primul foileton poliţist din 
istoria literaturii universale, 
„Crimele din Rue Morgue” al 
scriitorului american Edgar 
Allan Poe, a apărut, în urmă cu 
175 de ani, pe 20 aprilie 1841, în 
paginile revistei „Graham’s”, din 
Philadelphia. 

Astfel, Edgar Allan Poe, poet, 
romancier, nuvelist, critic literar, 
creator al genului de scurte po‑
vestiri şi precursor al literaturii 
moderne de ficţiune ştiinţifico-
fantastică, a inaugurat un nou 
stil literar, foiletonul poliţist, din 
care, mai târziu, a derivat roma‑
nul poliţist.

Povestirile sau romanele po‑

liţiste, atât de cunoscute în zile‑
le noastre, au apărut la mijlocul 
secolului al XIX-lea, când Poe a 
introdus personajul detectivu‑
lui, în persoana lui Auguste C. 
Duplin, în nuvela „Crimele din 
Rue Morgue”, detectiv care îşi 
continuă cercetările şi în urmă‑
toarele nuvele ale scriitorului.

Edgar Allan Poe este „unul 
dintre primii scriitori care a 
schimbat centrul de interes al 
acestui gen de povestire, de la 
descrierea unor evenimente 
şocante şi lucruri înspăimântă‑
toare la stadiul judecăţii crimi‑
nalilor”.

V.G. 

De ce  
derapează 
bărbaţii 
în braţele 
amantelor?

* S-a rupt lanţul de iu‑
bire… „S-a întâmplat! Ştiţi 
cum e? Ca şi cum ai merge 
cu maşina pe zăpadă, iar în‑
tr-o curbă pierzi controlul! 
Se întâmplă ca noi, bărbaţii, 
să mai derapăm”, aşa po‑
vestea spăşit, cu şorţul de 
bucătăreasă legat de gât, 
cântăreţul Dan Ciotoi, invi‑
tat într-o emisiune culinară 
la Antena Stars. Derapajul 
cu pricina l-a dus în bra‑
ţele unei amante, desigur, 
şi putea să-l coste o căsni‑
cie de 25 de ani. „Până la 
urmă, m-am trezit! Am fost 
un moment cu pânza pe 
ochi. M-a ţinut două luni şi 
ceva. Dacă soţia nu mă ierta, 
pierdeam tot şi cred că aş fi 
intrat în depresie”, a poves‑
tit lăutarul, care s-a întors 
acasă la nevastă. Culmea e 
pe noua „iubire” a prezen‑
tat-o tot la Antena Stars, în 
iarnă, când au cântat la un 
concert la Predeal, ocazie 
cu care Ciotoi a prezentat-o 
ca pe viitoarea lui nevastă. 
„Am tăiat toate legăturile 
cu ea. Nu s-ar fi putut, dacă 
rămâneam îndrăgostit! Mai 
m-a sunat, dar i-am spus că 
nu avem ce discuta. Nu era 
corect din partea mea. Soţia 
mea a suferit foarte mult. Nu 
a vorbit urât, deşi avea tot 
dreptul din lume să o facă. 
Nu s-a exteriorizat! Genul 
ei e mai tăcut”, spunea Dan 
Ciotoi. Recunosc, n-aş fi ştiut 
cine e doamna Ciotoi, dacă 
n-aş fi văzut-o în celebra 
reclamă, frecţionându-l de 
zor pe cântăreţ cu unguent 
împotriva durerilor reumati‑
ce şi articulare. Adică să joci 
în reclame antireumatice 
şi apoi să-ţi ia foc călcâiele 
după alta, tot cântăreaţă, 
sună amuzant. Numai că pe 
Ciotoi nu-l dureau călcâiele 
sau picioarele, în reclamă, ci 
braţele şi spinarea… Aşa se 
explică!

În fine, bărbatul a recu‑
noscut că, pentru a relua re‑
laţia cu soţia, primii paşi au 
fost să-şi ceară iertare şi să 
fie sincer. Întrebat cât l-a cos‑
tat iertarea nevestei, Ciotoi a 
ocolit răspunsul. „Nu i-am fă‑
cut cadouri scumpe, pentru 
că nu am vrut să o cumpăr 
cu bani, ci cu sentimente. Am 
plimbat-o, ca să mă ierte”, a 
spus Dan Ciotoi, la Antena 
Stars. Artistul este convins 
că aşa un „derapaj” n-o să se 
mai întâmple niciodată! Dar 
încurcate-s căile vieţii!

Răcire 
accentuată

Astăzi, cerul va fi înnorat. Valoarea maximă a 
temperaturii va ajunge la 15 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 9 grade Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de 90 la sută.
Vântul va sufla moderat, cu o viteză maximă de 

până la 30 kilometri pe oră.
Presiunea atmosferică nu va depăşi valoarea de 

759 mm coloană de mercur, iar umiditatea va oscila 
în jurul valorii de 78 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

20 aprilie 2005
Conferinţă privind zona Mării Negre

La data de 20 aprilie 2005, au fost deschise, la Palatul Cotroceni 
din Bucureşti, lucrările Conferinţei Internaţionale “Zona Mării Negre 
şi securitatea euroatlantică: Oportunităţi strategice”.

    V.G.

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Brăzdate
Nu-i iese 
peri albi

Stele fără 
nume!

...
Galbenii 

la han

Suferă de 
plăcere

Intrarea în 
capitală!

Intră în 
apărare
Ora la 

întoarcere!

Tunete în 
furtună!

...

Singură!
Mic şi cu 

forţă

Cu “ochii” 
scoşi
Ceai!

Eliberat 
forţat

Măsuri la 
pământ

Dată de 
partea 
puterii
Acute!

Diletant
Ere!

A absolvi Demis de 
la centru!Ar
hi

va
 „V

L
“
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Semnături  

de la mineri
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 16 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
18 - 23 aprilie 2016

[ Lui Tăriceanu i s-a făcut rău din cauza dietei. Culmea, 
Dieta face numai lucruri bune, ar comenta Putin.

 [ Iohannis i-a urat noului ministru al Muncii să aibă 
mână bună. Ah, cum e posibil să-i spui asta unui Pîslaru?

[ Apropo de preşedinte. Klaus nu mai este proprietarul 
acelei case din Sibiu. Prin urmare, e de înţeles că-l găsim 
mai mult prin camera de hotel.

[ Iohannis a promulgat legea indemnizaţiilor pentru 
mame. A profitat, cu alte cuvinte, de o clipă în care doam-
na Carmen nu se afla în acelaşi „suite” dotat cu plasmă, 
jacuzzi, room-service şi celelalte lucruri nefolositoare.

[ Au fost acordate premiile Pulitzer pe 2016. E acel 
moment din an în care multe piţipoance îşi doresc să lu-
creze în presă.

[ Un politician extremist care ţinteşte Primăria Capitalei 
promite să nu mai vedem picior de migrant prin Bucureşti. 
E declaraţie de traficant de organe... De unde ştie el unde 
se va desface chimirul acela, Doamne fereşte?!

[ Mii de mineri au venit pe jos în Bucureşti pentru a 
protesta în faţa Guvernului. În faţa şi în pofida, se înţelege. 
Oamenii au plecat, totuşi, neaşteptat de repede. Or fi venit 
doar pentru campania de strângere de semnături a domnu-
lui Marian Munteanu.

[ Ce ne facem după insuccesul din gimnastică? E o 
întrebare care se rostogoleşte în social-media de câteva 
zile... Răspunsul vine de la bărbaţii gospodari care trăiesc 
la bloc: Dăm pe fotbal! Şi-aşa ne-a rămas nişte bere în 
frigider de la ultimul campionat naţional de karate tradi-
ţional.

[ Altă chestiune care-i macină pe consumatorii de miş-
care televizată. Ce se întâmplă cu FC Barcelona, echipă 
care a ajuns un fel de Chiajna a Europei? Hm, o fi farmacia 
închisă.

[ Oamenii de ştiinţă vehiculează o nouă ipoteză pe 
marginea dispariţiei dinozaurilor. Staţi aşa, n-au dispărut! 
Păi, nea Nelu?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Din cauza 
vremii 
Numărul 
virozelor,  
în creştere 

Din cauza variaţiilor 
de temperatură din ul-
tima perioadă, numărul 
infecţiilor respiratorii şi 
a pneumoniilor a cres-
cut săptămâna trecută 
faţă de cea precedentă. 
Conform monitorizării 
efectuate de Direcţia de 
Sănătate Publică Galaţi, 
în săptămâna 11 – 17 
aprilie, 1.891 de gălăţeni 
au fost diagnosticaţi 
cu viroze respiratorii. 
Numărul lor a fost în 
creştere faţă de săptă-
mâna precedentă, când 
au fost înregistrate doar 
1.693 de cazuri. “Cea mai 
afectată grupă de vârstă 
în cazul infecţiilor respi-
ratorii a fost cea cuprin-
să între cinci şi 14 ani, cu 
628 de cazuri. Din totalul 
cazurilor de infecţii respi-
ratorii diagnosticate, 64 
au necesitat internarea, 
28 dintre acestea fiind la 
copii cu vârste între doi şi 
patru ani”, ne-a explicat 
Liliana Iordăchescu, pur-
tătorul de cuvânt al DSP 
Galaţi. 

 Şi cazurile de pneu-
monie au crescut, ajun-
gând la 393 faţă de 282 
săptămâna precedentă. 
Dintre cei diagnosticaţi 
cu pneumonii 113 au fost 
internaţi. “Cei mai afec-
taţi de pneumonii au fost 
copii cu vârste între doi 
şi patru ani, aici fiind în-
registrate 153 de cazuri, 
35 dintre ei necesitând 
internarea”, a conchis 
Liliana Iordăchescu.

Teodora Miron

Nu mai puţin de o sută de 
elevi de la Colegiul „Elena 
Doamna” din Galaţi şi alţi 30 de 
liceeni de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” vor descoperi 
tainele zborului, mâine, 21 apri-
lie, la aerodromul Aerial Club 
de la Vădeni, Brăila. Potrivit unui 
comunicat de presă remis redac-
ţiei, Aerial Club Galaţi îşi deschi-
de porţile în „Săptămâna Şcoala 
altfel” pentru elevii din Galaţi 
şi Brăila dornici să petreacă o zi 
printre pasionaţii de zbor şi apa-
ratele lor. Vizitatorii vor putea să 
stea de vorbă cu instructorii de 
zbor şi cu practicanţii sporturilor 
aeriene de la care vor afla amă-
nunte despre zborul cu aparate 

ultrauşoare. De asemenea, elevii 
vor putea să viziteze hangarele, 
atelierul de reparaţii şi întreţi-
nere a aeronavelor, sala de curs, 
precum şi celelalte facilităţi ale 
aerodromului de la Vădeni. Dacă 
vor fi condiţii meteo corespun-
zătoare, instructorii cu experi-
enţă din cadrul aeroclubului vor 
prezenta demonstraţii de zbor 
cu parapanta trasă de motor, 
cu motoparapanta, cu motodel-
taplanul şi cu avionul ultrauşor. 
La final, toate aparatele de zbor 
aflate la aerodromul Aerial Club 
vor sta la dispoziţia vizitatorilor 
pentru fotografii.

Anca Melinte

La Aerodromul Aerial Club de la Vădeni

Liceenii 
descoperă  

tainele zborului

18 - 23 aprilie 2016
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Tragedia

Eu sunt...eu sunt primul născut în eden!...
 nu-i nenea acela...nu-i tanti aceea!...
 Apoi, totdeauna am fost cel dintâi:
 sămânţa, urâtul, frumosul, scânteia...!
  
 Nici unul din voi n-ar fi fost, fără eu!...
 vă rog...ascultaţi ce vă zic: fiecare
 mi-i sclav în vecie şi veşnic dator...
 la mine aveţi de plătit cu-nchinare!
  
 Doar mie mi-aveţi de nălţat (până când
 soseşte iertarea) şi imnuri şi ode
 şi alte des/cântece...toate, în cor:
 şi cefalopode, şi gasteropode!
  
 Şi sunt peste tot, pentru toţi...şi-s destul,
 încât să nu sufere nimeni de mine,
 să nu ţipe nimenea cum că nu am
 (în rostul divin) nici un fel de ruşine!
  
 Vedeţi şi-auziţi: rostuire şi rost
 de la mine la voi, de la unul la altul!...
 Eu sunt...eu sunt primul născut în eden...
 şi-acuma tot eu sunt întâiul: PĂCATUL!

20.04.2016

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Destul (?!)
(mic...tratat de iertare)

Ăsta nu-i un oarecare câştigător la cea mai mare ademeneală inter-
naţională din R.C.R. (Republica Capitalistă România, adică)! Ăsta-i chiar 
unul dintre cei mai delicaţi, dacă nu cumva singurul delicat dintre jucăto-
rii încă împătimiţi/înrăiţi în goana după pâraie de lapte, cu maluri de mă-
măligă! Se întrebuinţează zi de zi şi noapte de noapte numai în direcţia 
asta! Şi cu atâta sârguinţă şi sacrificare fizică şi sufletească, încât îi curg 
hainele de pe design! De atâta şi atâta efort muscular şi cerebral, cest 
vajnic jucător a slăbit direct proporţional cu câştigul! A câştigat mult? A 
slăbit mult! Seamănă cu-n cuier-pom, cu-n prepeleac! Dacă trebuie să 
se dezbrace, dispare! Zici că-i celebrul erou al lui H. G. Wells! Aşa-i de 
uscat, aşa-i de pipernicit! Zici că-i trotinetă, nu altceva! Da-i şade foarte 
bine în pielea asta! Decât mare şi gras şi necâştigător, mai bine tras prin 
inel, dar sigur stăpân pe situaţie! Nu?

 De mult bănuiam că e ceva-n (ne)regulă cu cest norocos, cu cest 
om căruia i-a pus cel de Sus odăjdiile-n cap! Nu mai amintesc de preoţi! 
Fiindcă, mai ales în zi de Duminică, bibicul articulează isoane-n biserici! 
După fiecare utrenie, după fiecare denie ori vecernie, marele câştigător 
primeşte mirul binemeritat, însă şi îngenunchează sub poala popii, bate şi 
trei virgulă paisprezece mătănii/secundă, îşi face şi şapte virgulă şaizeci şi 
două de cruci/minut! Nu-i nici un ceas în care cest cuvios şi grav pămân-
tean să nu ţină cont de atracţia gravitaţională şi să nu-şi izbească fruntea 
de lutul parohiei, cu o viteză de nouă virgulă opt ori/clipită la pătrat! La 
pătrat, fiindcă numai aşa ne acceptă şi ne tolerează Rotundul! Nu?

 Duminică, la aldămaşul prilejuit de ceasul cel bun al mustăciosului 
Costică din ziarul de ieri, vine şi Marele Câştigător! Vine agale, cu gra-
vitate, şic, persuasiv! Zici că face levitaţie, zău! Se apropie cu eleganţă, 
cu gingăşie chiar! Salută şi se înclină ceremonios, că doar aldămaşu-i ce-
remonie, nu? Află despre ce-i vorba-n cest ritual, rosteşte „să fie într-un 
ceas bun”, dă mâna la fiecare, dar nu aşa, cum alţii, parc-ar da-o împru-
mut! Ce mai încolo-încoace! Un exemplu de model, un Titan lăsat printre 
mărunţi, nu jucărie! Printre multe glosări referitoare la tot ce-nsemnează 
tupeu, cultură, modestie, instrucţie, credinţă, milostenie şi noroc, eforul 
Ion Emil îl abordează pe Fericit: „Ia spune, băftosule, câte gagici ai avut 
în viaţa ta?”...Neculai Petrache, că despre el este vorba-n colţul de azi, 
zâmbeşte cu toată candoarea din Olimp, cu aerul/superioritatea celui 
ales de Fortuna, lasă câteva clipe de suspans insuportabil...şi răspunde 
crucişător, în cifre şi litere: [„6 din 49 (şase din patruzeci şi nouă)”]!...
Ăsta mai zic şi eu Noroc!...Nu?...   

(cacofonia din prima propoziţie este intenţionată)

Un mare câştigător  
la 6 din 49
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